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Estudio sobre la M-30 L V.. m

Introduccién

La Empresa de Mantenimiento y Explotacion M-30, S.A. (EMESA) es el socio privado y
adjudicatario del contrato de gestion del servicio publico mediante sociedad de
economia mixta, de Madrid Calle 30, sociedad adscrita al Area de Medio ambiente y

Movilidad del Ayuntamiento de Madrid.

Madrid Calle 30 gestiona actualmente la explotacion, conservacion y mantenimiento del
anillo distribuidor Calle 30 y las infraestructuras y espacios de su entorno, tales como
enlaces, puentes, zonas verdes y areas libres incluidas dentro del anillo a través de

EMESA.

EMESA dispone de 280 profesionales cualificados para satisfacer la demanda de los
madrilefios con rapidez y calidad, cuenta también con una flota de 80 vehiculos de
diversos tipos dependiendo de la funcion a la que estén destinados, entre los cuales
destacan los camiones para atencidon a incidencias, furgones para sefializacion de

cortes de carriles o barredoras auto-propulsadas para la limpieza.

En este contexto DEVA, la agencia de comunicacién de EMESA, solicita a Simple Légica
la realizacion de un estudio de opinién y satisfaccion del servicio prestado a los
ciudadanos de Madrid sobre la via M-30, con el objeto de conocer la opinion general de
la ciudadania sobre diferentes aspectos de la M-30, asi como la percepcion y valoracion

de los usuarios de la misma.

El presente documento recoge los resultados de este estudio que persigue, ademas,

una serie de objetivos especificos que detallamos en el siguiente capitulo.
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1. Objetivos

El objetivo general del estudio, como ya se ha citado, es conocer la opinion de la
ciudadania sobre diferentes aspectos de la M-30 y la percepcion y valoracion de los

usuarios de la misma.

Para ello,se han disefiado cinco bloques tematicos que contienen cada uno una serie

de objetivos especificos:

1. Percepcion y aspectos generales:
e Grado de acuerdo con siete consideraciones generales sobre la via.
e Estimacién y valoracion subjetiva del nUmero de desplazamientos.

e Estimacién de incidencias: accidentes, limitaciones por obra y retenciones o

atascos.
2. ldentificacion y tipologia de usuarios:
e Incidencia de usuarios de M-30 sobre el conjunto de la poblacion.
e Clasificacion y medicion de los tipos de usuarios segun:
0 Tipo de transporte: publico / privado.
o Tipo de desplazamientos: personales / profesionales.
o Tipo de pasajero: conductor / acompafiante.
o Nivel de ocupacién por vehiculo.
0 Frecuencia de utilizacion: diaria /semanal /menor.
0 Origen y destino de los desplazamientos.
0 Duracién de los desplazamientos.
e Estimacion de duracion del mismo trayecto en transporte publico.
3. Percepcion y valoracion de los usuarios:
e Importancia de la via.

e Valoracion de ocho atributos del servicio:

o El asfaltado.

o0 Las senales de trafico.

SlMPLE? LOG]CA 4
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Las barreras.

Los paneles informativos.
La iluminacion.

La fluidez del tréfico.

La seguridad.

La resolucion de incidencias.

e Valoracion general del servicio.

e Motivos de valoracion negativa.

e |dentificacion de los tramos mas conflictivos.

4. Incidencias:

e Percepcion de incidencias: frecuencia estimada de accidentes, limitaciones

por obra y retenciones o atascos.

e Medicion de la incidencia entre la poblacion de accidentes, limitaciones por

obra y retenciones o atascos.

e Valoracion de atributos en la resolucion de las incidencias: rapidez y

eficacia.

e Grado de satisfaccion con la resolucion de las incidencias.

5. Madrid Calle 30:

e Medicion de las consultas con Madrid Calle 30.

e Principales motivos de la consulta.

e Canales

utilizados.

e Valoracion de atributos de la consulta: claridad, rapidez y eficacia.

e Grado de satisfaccion con la consulta.

¢ Notoriedad de la pagina web.

e Canales utilizados para consultar el estado del trafico.

e Interés en conocer el funcionamiento de Madrid Calle 30.

SIMPLE ? LOG]CA
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de julio de 2016.

Ambito: Municipio de Madrid.

Tamafo de la muestra: 2.501 entrevistas.

Universo: Ciudadanos con 18 o mas afos de edad residentes en Madrid.

Tipo de entrevista: Telefonica asistida por ordenador (CATI).

Trabajo de campo: Todos los datos fueron recogidos entre el 27 de junio y el 13

Muestreo: Polietdpico y estratificado. La distribucion de la muestra se realizd

conforme a la poblacion existente segun los distritos del municipio, cubriéndose

también cuotas por sexo y edad:

SEXO

EDAD

DISTRITO

Hombres
Mujeres
18-24
25-34
35-44
45-54
55-64

65 y mas
Centro
Arganzuela
Retiro
Salamanca
Chamartin
Tetuan
Chamberi

MUESTRA

1.139
1.362
191
400
504
456
338
612
102
121
97
118
115
122
103

MUESTRA
Fuencarral-El Pardo 183
Moncloa-Aravaca 91
Latina 195
Carabanchel 192
Usera 103
Puente de Vallecas 180
Moratalaz 77
Ciudad Lineal 175
Hortaleza 133
Villaverde 111
Villa de Vallecas 76
Vicélvaro 51
San Blas-Canillejas 121
Barajas 35
TOTAL 2.501

e Equilibraje: Con la finalidad de dar el peso a cada entrevista en funcion de la

distribucion real del universo de referencia, se ha procedido ademas al equilibraje

del fichero segun se distribuyen ciudadanos madrilefios por distritos, sexo y edad,

segun los datos definitivos més recientes del INE.

e Cuestionario: Estructurado segun los objetivos del estudio. Este cuestionario fue

elaborado por Simple Légica y consensuado con los responsables técnicos de DEVA

SIMPLE

LOGICA
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y Madrid Calle 30. Y consta de 31 cuestiones planteadas mas las variables de

clasificacion.

e Duracion: La duracion media global de las entrevistas fue de 11 minutos y 42

segundos.

e Margen de error: Para p=g=0,5 y un nivel de confianza del 95,5% el margen de

error para datos globales es +2,0%.

e Instituto responsable del analisis: SIMPLE LOGICA INVESTIGACION, S.A,
miembro de ADEMO y acogido al cédigo deontolégico internacional ICC/ESOMAR de

Marketing e investigacién social.
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3. Resultados

A continuacion se presentan todos los resultados del estudio.

Se dedica un capitulo a cada bloque tematico de los objetivos especificos del estudio,

siendo finalmente estructurado de la siguiente manera:
® Aspectos generales sobre la M-30.
® Uso de la M-30.
e Valoracion de la M-30.
® Incidencias en la M-30.

e Madrid Calle 30.

La forma en la que se presentan los resultados se inicia con un anélisis de los datos
globales registrados para cada una de las variables que componen cada capitulo,

seguida del andlisis de las diferencias entre segmentos de poblacion.

Para el andlisis entre segmentos se han tomado submuestras de estratos que

garantizan la representatividad necesaria para establecer comparaciones estadisticas.

Las variables de cruce seleccionadas como explicativas de cada una de las cuestiones
que se plantean en el cuestionario, han sido clasificadas a su vez en cuatro grupos que

son tratados de forma independiente y en el siguiente orden:

1- Variables sociales: sexo, edad y estado civil.

2- Variables socioculturales: estudios, ocupacion e ingresos.

3- Tipologia de usuarios: tipo de transporte (publico/privado), tipo de uso (personal/
profesional), frecuencia de uso (diario/semanal/menor frecuencia) y duracion del
trayecto (corto/largo).

4- Variables geograficas: Destino del trayecto y zona de residencia.

En la presentacion de los resultados por segmentos se muestran graficos o tablas con
los resultados de los cruces, explicando en el texto solo las diferencias que son

estadisticamente significativas.

SIMF‘LE? LOG]CA 8
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3.1. Aspectos generales sobre la M-30

La consulta a ciudadanos del municipio de Madrid comenzé con algunos aspectos

generales dirigidos a detectar la percepcion subjetiva entre la poblacion de:

e Algunas consideraciones generales sobre la via, en concreto se
formularon siete afirmaciones para que cada informante manifestara su

grado de acuerdo con cada una de ellas.

e La estimacion sobre el numero de desplazamientos, asi como su

idoneidad en funcion de la capacidad de la via.

e Y una estimacion aproximada de las tres incidencias mas relevantes que
pudieran producirse: accidentes de trafico, limitaciones de circulacion por

obras o mantenimiento y retenciones o atascos.

A) Grado de acuerdo con varias consideraciones generales

En cuanto al grado de acuerdo con las siete afirmaciones generales sobre la
via que se formularon al conjunto de la poblacién madrilefia, las opciones de
respuesta se formularon segun una escala gradual: muy de acuerdo,

bastante de acuerdo, poco de acuerdo y nada de acuerdo.

SlMPLE% LOGICA 9
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P.1. Por favor, de las siguientes afirmaciones sobre la M30, digame si esta usted muy
de acuerdo, bastante de acuerdo, poco de acuerdo o nada de acuerdo con cada
una de ellas.

La M-30 es una via imprescindible para la 342
ciudad de Madrid !
La M-30 es un anillo distribuidor del

trafico de la ciudad 3,32

La M-30 constituye una mejora de las

infraestructuras de Madrid 3,11

La M-30 contribuye a recudir la presencia

de automoviles en el centro de la ciudad 3,02

La M-30 contribuye a reducir los

problemas de trafico de la ciudad 2,91

La M-30 mejora estéticamente la ciudad

La M-30 contribuye a mejorar las
condiciones medioambientales de la
ciudad

0% 20% 40% 60% 80% 100% 1 2 3 4

B Nada de acuerdo M Pocode acuerdo H Bastante de acuerdo H Media
H Muy de acuerdo MNs/Nc

Base: Total muestra (2.501 casos).

Hemos aplicado una escala del 1 al 4 en la que nada de acuerdo es 1 y muy
de acuerdo es 4 y segun las medias registradas y los porcentajes obtenidos
de cada respuesta, las siete afirmaciones pueden clasificarse en tres grupos

diferenciados:

1- Afirmaciones de acuerdo generalizado. Que “La M-30 es una
via imprescindible para la ciudad de Madrid” y que “es un anillo
distribuidor del trafico de la ciudad” son afirmaciones que con una
puntuacion media de 3,42 y 3,32 respectivamente reflejan un
acuerdo practicamente general entre la poblacion, en ambos casos
el porcentaje de quienes se muestran bastante (42,6% y 51,1%
respectivamente) y muy de acuerdo (49,8% vy 40,6%
respectivamente) representan a mas del 90% de los ciudadanos,
registrdndose porcentajes claramente minoritarios de quienes se
muestran poco o nada de acuerdo (5,4% y 1,6% en la primera y

6,0% y 1,5% en la segunda).

SlMPLE? LOGICA 10
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2-

Afirmaciones de acuerdo mayoritario. Tres de las otras cinco
afirmaciones gozan también de porcentajes mayoritarios entre la
poblacién de quienes se muestran bastante o muy de acuerdo,
aunque éstos son inferiores a los del grupo anterior y sin embargo
son algo mayores los porcentajes de quienes se muestran poco o
nada de acuerdo, aunque siguen siendo minoritarios. Se trata de
“La M-30 constituye una mejora de las infraestructuras de Madrid”
(3,11), “La M-30 contribuye a reducir la presencia de automdéviles
en el centro de la ciudad” (3,02) y “La M-30 contribuye a reducir

los problemas de trafico de la ciudad” (2,91).

Afirmaciones de menor acuerdo. Con porcentajes que dividen a
la poblacion de forma similar entre quienes se muestran poco 0
nada de acuerdo y quienes estan bastante o muy de acuerdo, las
afirmaciones con menor grado de acuerdo son las que relacionan la
M-30 con una mejora estética y con las condiciones ambientales de
la ciudad. Asi, que “La M-30 mejora estéticamente la ciudad”
registra una media de 2,54, puntuacién intermedia de la escala
aplicada, y es que el 52,1% se muestra bastante (35,9%) o muy de
acuerdo (16,2%) con esta afirmacién, mientras que representan un
45,3% quienes afirman estar poco (29,4%) o nada de acuerdo con
ella (15,9%). A propésito de la afirmacion “La M-30 contribuye a
mejorar las condiciones medioambientales de la ciudad” la
puntuacién registrada es de 2,43, representando el 45,4% de los
madrilefios quienes afirman estar bastante (31,6%) o muy de
acuerdo (13,8%) mientras que el 50,7% manifiesta estar poco
(32,7%) o nada de acuerdo (18,0%) con ella. Se trata por tanto de
las dos afirmaciones mas controvertidas entre la poblacion

madrilefa.

SlMPLEﬁ [OG]CA 11
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P.1. Por favor, de las ESTADO CIVIL

siguientes afirmaciones
sobre la M30, digame si esta
usted muy de acuerdo,
bastante de acuerdo, poco
de acuerdo o nada de
acuerdo con cada una de
ellas.

Base: Muestra total | 2.501 191

X

Divorciado/

o
ie]
@®©
i
@
oL
Q
(%]

1.1.- La M-30 es una via
imprescindible para la
ciudad de Madrid 3,42 3,47 3,37 3,51 3,46 3,47 3,44 3,29 3,36 3,40 3,44 3,39 3,37

1.2.- La M-30 contribuye a
reducir la presencia de
automaviles en el centro de
la ciudad 3,02 3,05 2,99 2,88 2,89 3,03 3,11 2,97 3,10 3,06 2,93 3,17 3,04

1.3.- La M-30 es un anillo
distribuidor del trafico de la
ciudad 3,32 3,37 3,28 3,21 3,33 3,37 3,38 3,28 3,28 3,33 3,31 3,27 3,31

1.4.- La M-30 contribuye a
reducir los problemas de
trafico de la ciudad 2,91 2,96 2,87 2,71 2,76 2,82 2,95 2,92 3,12 2,95 2,80 3,12 2,96

1.5.- La M-30 constituye
una mejora de las
infraestructuras de Madrid 3,11 3,13 3,08 3,10 3,07 3,09 3,10 3,09 3,15 3,13 3,06 3,17 3,13

1.6.- La M-30 contribuye a
mejorar las condiciones
medioambientales de la
ciudad 2,43 2,48 2,39 2,22 2,28 2,34 2,43 2,43 2,67 2,48 2,28 2,76 2,42

1.7.- La M-30 mejora
estéticamente la ciudad 2,54 2,54 2,54 2,44 2,46 2,43 2,52 2,54 2,72 2,57 2,43 2,85 2,49

Veamos las diferencias en la media registrada entre los distintos segmentos

sociales:

Atendiendo al sexo, la media registrada entre los hombres que refleja el
grado de acuerdo con que “La M-30 es una via imprescindible para la ciudad
de Madrid” (3,47), que “es una anillo distribuidor del trafico de la ciudad”
(3,37), “contribuye a reducir los problemas de trafico” (2,96) y “contribuye a
mejorar las condiciones medioambientales” (2,48) es significativamente
superior a la registrada entre las mujeres (3,37, 3,28, 2,87 y 2,39

respectivamente).

En funcién de la edad, algunas afirmaciones generan mayor acuerdo entre
los jévenes. Asi, la media registrada entre algunos segmentos jovenes a

proposito de la M-30 como via imprescindible y de considerar la M-30 como

SIMF‘LE% LOGICA 12
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P.1. Por favor, de las

siguientes afirmaciones
sobre la M30, digame si esta
usted muy de acuerdo,

bastante de acuerdo,
de acuerdo o nada de

acuerdo con cada una de

ellas.

anillo distribuidor es significativamente superior a la registrada entre quienes
tienen mas edad. Sin embargo, otras destacan mas entre los segmentos de
méas edad, de forma que la media registrada a propoésito de la M-30
“contribuye a reducir los problemas de trafico”, “contribuye a mejorar las
condiciones medioambientales”y “contribuye a la reduccion de automoviles
en el centro”, es significativamente superior a la registrada entre quienes
tienen menos de 35 afios en todas ellas. Pero en la que mas se refleja la
diferencia generacional es cuando se refieren a la M-30 como que “mejora
estéticamente la ciudad”, para la cual la media registrada entre los mayores
de 65 afos (2,72) es significativamente superior a la registrada en todos los

segmentos de menor edad (<2,54).

Atendiendo al estado civil de los informantes, el acuerdo es mayor entre
casados que entre solteros en cinco de las siete afirmaciones, la reduccion de
presencia de automoéviles en el centro (3,06 frente a 2,93), la contribucion a
la reduccion de los problemas del trafico (2,95 frente a 2,80), la mejora de
las infraestructuras (3,13 frente a 3,06), la contribuciéon a la mejora de las
condiciones ambientales (2,48 frente a 2,28) y la mejora estética de la
ciudad (2,57 frente a 2,43) en cuatro de las cuales destaca también la media
registrada entre los viudos con respecto a los solteros, todas excepto la

relativa a las infraestructuras.

ESTUDIOS OCUPACION INGRESOS

poco

Mas de 4.000 €

mensuales

(%)
o
=
]
S
=
Q
©
=
(9]
(]
ac

completos
Secundarios
Universitarios
Trabajadores
cualificados
Trabajadores no
cualificados
Desocupados
Hasta 1.000 €
mensuales

De 1.001 a
mensuales

De 2.001 a
mensuales

1.1.- La M-30 es una via
imprescindible para la

ciudad de Madrid

1.2.- La M-30 contribuye a
reducir la presencia de
automoviles en el centro de

la ciudad

w
[N
I

3,42 3,28 3,37 3,51 3,47 3,35 3,38 3,31 3,39 3,50 3,50

3,02 2,94 2,98 3,10 3,03 2,93 3,02 2,92 3,03 3,06 3,05
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P.1. Por favor, de las ESTUDIOS OCUPACION INGRESOS
siguientes afirmaciones
sobre la M30, digame si esta
usted muy de acuerdo,
bastante de acuerdo, poco
de acuerdo o nada de
acuerdo con cada una de
ellas.

o

Hasta primarios
Secundarios
Universitarios
Trabajadores
cualificados
Trabajadores n
cualificados
Desocupados
Hasta 1.000 €
mensuales

De 1.001 a
mensuales

De 2.001 a
mensuales
Mas de 4.000 €
mensuales

(%)
(]
)
g
(oL
S
o
(8]

Base: Muestra total

1.3.- La M-30 es un anillo
distribuidor del trafico de la
ciudad 3,32 3,23 3,27 3,41 3,39 3,26 3,26 3,16 3,31 3,46 3,40

1.4.- La M-30 contribuye a
reducir los problemas de
trafico de la ciudad 2,91 2,98 2,85 2,97 2,87 2,82 2,96 2,81 2,90 2,95 2,92

1.5.- La M-30 constituye
una mejora de las
infraestructuras de Madrid 3,11 3,01 3,08 3,16 3,10 3,03 3,12 2,95 3,12 3,15 3,26

1.6.- La M-30 contribuye a
mejorar las condiciones
medioambientales de la
ciudad 2,43 2,55 2,42 2,40 2,36 2,39 2,50 2,41 2,43 2,43 2,38

1.7.- La M-30 mejora
estéticamente la ciudad 2,54 2,71 2,57 2,45 2,43 2,59 2,62 2,61 2,55 2,50 2,37

Al atender a los segmentos en funcion de las caracteristicas socioculturales
se observa como cuatro de las siete afirmaciones se corresponden en mayor
medida con la opinion de los segmentos que reflejan un mayor estatus
social, mientras que otras dos destacan en mayor medida en algunos
sectores de menor estatus, quedando una afirmacion sin una tendencia clara

en este sentido.

Asi, que la M-30 es una via imprescindible para la ciudad, que contribuye a
reducir la presencia de automaviles en el centro, que es un anillo distribuidor
y que mejora las infraestructuras de Madrid destaca significativamente entre
quienes tienen un mayor nivel de estudios, los trabajadores cualificados y
quienes tienen ingresos mensuales mas altos, con respecto a quienes tienen

menos estudios, otras ocupaciones y con ingresos inferiores.

Sin  embargo, que la M-30 contribuye a mejorar las condiciones
medioambientales y que la M-30 mejora estéticamente la ciudad son
opiniones que recogen mayor acuerdo en segmentos con menor nivel de

estudios, desocupados y menor nivel de ingresos. Se trata, por otro lado, de

SIMF‘LE% LOGICA 14
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las dos afirmaciones que como vimos, generan mas controversia, siendo los

de un mayor estatus social los que estdn menos de acuerdo con ellas.

TIPO DURACION
TIPO USO

P.1. Por favor, de las TRANSPORTE | ()5 1arios | FRECUENCIA (Usuarios M30) | TRAYECTO

S o . (Usuarios (Usuarios
siguientes afirmaciones M30) M30) M30)
sobre la M30, digame si
esta usted muy de acuerdo,
bastante de acuerdo, poco

de acuerdo o nada de

acuerdo con cada una de
ellas.

Uso profesional

Uso personal

Frecuencia
Frecuencia
Larga duraciéon

Corta duracion
(hasta 30
(méas de 30
minutos)

SEIEREINGIRES
minutos)

Transporte
Transporte
semanal (a
Frecuencia
de semana)
frecuencia

Base: Muestra total

1.1.- La M-30 es una via
imprescindible para la
ciudad de Madrid 3,42 3,40 3,44 3,49 3,42 3,54 3,45 3,39 3,41 3,47 3,37

1.2.- La M-30 contribuye a
reducir la presencia de
automoviles en el centro de
la ciudad 3,02 2,98 3,04 3,06 3,03 3,10 3,05 3,01 3,01 3,07 2,95

1.3.- La M-30 es un anillo
distribuidor del trafico de la
ciudad 3,32 3,32 3,35 3,39 3,34 3,43 3,33 3,30 3,33 3,38 3,27

1.4.- La M-30 contribuye a
reducir los problemas de
trafico de la ciudad 2,91 2,90 2,92 2,87 2,93 2,93 2,85 2,90 2,94 2,97 2,80

1.5.- La M-30 constituye
una mejora de las
infraestructuras de Madrid 3,11 3,04 3,14 3,13 3,12 3,22 3,10 3,09 3,10 3,17 3,04

1.6.- La M-30 contribuye a
mejorar las condiciones
medioambientales de la

ciudad 2,43 2,37 2,42 2,37 2,44 2,43 2,39 2,36 2,45 2,47 2,31
1.7.- La M-30 mejora
estéticamente la ciudad 2,54 2,58 2,54 2,52 2,54 2,59 2,53 2,47 2,53 2,58 2,45

Atendiendo a los tipos de usuarios, la principal diferencia se produce entre
los usuarios de trayectos de corta duracion (menos de 30 minutos) y los de
larga duracion. De forma que sistematicamente la media que refleja el grado
de acuerdo entre los de corta duracién es significativamente superior a la
registrada entre los usuarios de larga duracion en las siete afirmaciones, lo
gue nos permite comprobar como esta variable afecta claramente a la

percepcién de la via.
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Ademas, entre quienes utilizan la M-30 a diario, la media registrada a
propésito de la M-30 como via imprescindible (3,54), como amillo distribuidor
(3,43) y como mejora de las infraestructuras de Madrid (3,22) es
significativamente superior a la registrada en los segmentos de menor

frecuencia en su utilizacion(<3,31, <3,33 y <3,10 respectivamente).

Por otro lado, la media registrada entre quienes utilizan la M-30 para uso
profesional que refleja el grado de acuerdo con que es un anillo distribuidor
de la ciudad (3,39) es significativamente superior a la registrada entre
quienes la utilizan para uso personal (3,34). Y la registrada entre quienes la
usan con transporte privado a proposito de la M-30 como mejora de las
infraestructuras de Madrid (3,14) significativamente superior a la registrada

entre quienes la usan con transporte publico (3,04).

DESTINO
P.1. Por favor, de las (CHIE[eS
siguientes afirmaciones
sobre la M30, digame si
esta usted muy de acuerdo,
bastante de acuerdo, poco
de acuerdo o nada de
acuerdo con cada una de
ellas.

]
=
S
IS
=
o)
=
-
0
2

Destino otros
municipios

()}

Base: Muestra total

1.1.- La M-30 es una via
imprescindible para la
ciudad de Madrid 3,42 3,46 3,39 3,50 3,47 3,35 3,36

1.2.- La M-30 contribuye a
reducir la presencia de
automaviles en el centro de
la ciudad 3,02 3,03 3,05 3,10 3,10 2,91 2,98

1.3.- La M-30 es un anillo
distribuidor del trafico de la
ciudad 3,32 3,36 3,32 3,40 3,34 3,24 3,30

1.4.- La M-30 contribuye a
reducir los problemas de
trafico de la ciudad 291 | 2,92 2,90 | 3,00 | 3,03 | 2,77 2,87

1.5.- La M-30 constituye
una mejora de las
infraestructuras de Madrid 3,11 3,14 3,10 3,16 3,18 2,99 3,12

1.6.- La M-30 contribuye a
mejorar las condiciones
medioambientales de la

ciudad 2,43 2,43 2,40 2,45 2,41 2,27 2,58
1.7.- La M-30 mejora
estéticamente la ciudad 2,54 2,54 2,53 2,46 2,41 2,43 2,80
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B)

Segun el destino de los trayectos, en la Unica afirmacion en la que se
observan diferencias es a propoésito de que la M-30 es una via imprescindible
para la ciudad, para la cual la media registrada entre quienes tienen como
destino cualquiera de los distritos de Madrid (3,46) es significativamente
superior a la registrada entre quienes tienen como destino otros municipios
(3,39).

Por zonas, la media registrada en la zona de la corona Sur y Oeste sobre la
mejora estética de la ciudad (2,80) es significativamente superior a la
registrada en las otras tres zonas (£2,46). Para las seis afirmaciones
restantes, la media registrada en la zona de la corona Este es
significativamente inferior a la registrada en la Almendra central y en la de la
corona Norte, siendo ademas en tres de ellas —reduccidon de problemas de
trafico, mejora de las infraestructuras y mejora de las condiciones
ambientales- también significativamente inferior a la registrada en la zona de

la corona Sur y Oeste de la ciudad.

Estimacion y valoracion del numero de desplazamientos

En segundo lugar, los participantes en el estudio fueron invitados a estimar
aproximadamente el numero de desplazamientos que se producen en un dia
laboral cualquiera por la M-30, esta informacién refleja la percepcion
subjetiva de la poblacion al respecto, lo cual permite establecer claramente el

contraste entre esa percepcion y el dato objetivo.
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P.2.- ¢Cuantos desplazamientos diria usted que se realizan en un dia laboral
cualquierapor la M-30?

® Menos de medio millén
(<500.000)

M De medio millén aun millén
(500.000 a 1.000.000)

MDe un millbn aun millény
medio (1.000.001 a 1.500.000)

® De medio millén a dos millones
(1.500.001 a 2.000.000)

B Mas de dos millones
(>2.000.000)

MNS/NC

X

1.156.482,4

500.000 1.000.000 1.500.000 2.000.000 Desplazamientos

Base: Total muestra (2.501 casos).

La cifra media estimada entre los ciudadanos de la ciudad de Madrid es de
1.156. 482 desplazamientos en un dia laboral cualquiera. Y es que mas de la
mitad de los madrilefios (53,9%) estiman el nimero de desplazamientos en
las franjas que van de medio millén a un milléon (30,7%) o de un millén a un
millon y medio (23,2%). Mientras que uno de cada diez considera que hay
menos de medio millon de desplazamientos (9,8%), otro afirma que hay de
un millén y medio a dos millones (10,5%) y otro mas que hay mas de dos
millones (9,7%). Representan un 16,1% los ciudadanos que no se

pronunciaron a este respecto.
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P.2.- ¢Cuantos desplazamientos diria usted que se realizan en un dia laboral
cualquiera por la M-30? (Medias)
ToraL | 1.156.482
o Hombre | 1.128.224
3 vujer | 1152349
18a24arios [N 1.184.079
25a34aros | 1 334533
9 35a44aios | 1305275
2 45a54arios | 1140271
55 a 64 afios _ 992.469
65 o mas afios _ 978.686
casado | 1.136.006
8{5 Soltero _ 1.208.075
7 viudo | 1062996
pivorciado/ .. | 1.122.035
8 Hasta primarios completos _ 1.156.184
é Secundarios _ 1.131.458
E Universitarios _ 1.195.331
<> Trabajadores cualificados _ 1.244.904
% o Trabajadores no cualificados _ 1.236.628
8 © Desocupados _ 1.050.345
o Hasta 1.000 € mensuales _ 1.160.653
% De 1.001 a 2.000 € mensuales _ 1.137.480
& De 2.001 a 4.000 € mensuales _ 1.194.054
= Mas de 4.000 € mensuales _ 1.285.301
o 2 ‘5 S5 Transporte publico _ 1.260.036
u é g Lﬁ,g Transporte privado _ 1.167.803
oo %i 5 Uso profesional _ 1.256.277
LDa®
222 Uso personal _ 1.155.186
< " Frecuencia diaria _ 1.292.676
% 'g 5 Frecuencia semanal (a diario) _ 1.199.505
§ § g Frecuencia semanal (fines de semana) _ 1.114.397
& ~ Menor frecuencia _ 1.121.251
< Z F_) <o Corta duracion (hasta 30 minutos) _ 1.159.084
EOF 033 —— .
poFY2= Largaduraciéon (masde 30 minutos) _ 1.204.497
leuJ (Z) cug; ;9: Destino Madrid _ 1.181.339
aOF2= Destino otros municipios _ 1.148.187
Almendra central _ 1.153.466
@ Norte | 1108554
§ este | 1201872
Sur y oeste _ 1._:I.39.770 .
800.000 1.200.000 1.600.000
Base: Total muestra (2.501 casos). Desplazamientos
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Atendiendo al sexo, la media de desplazamientos estimada entre las mujeres
es de 1.182.349, cifra significativamente superior a la registrada entre los
hombres (1.128.224).

Segun la edad de los informantes, los jovenes estiman una cantidad superior
a la que perciben los mas mayores, asi la estimacion entre todos los
segmentos con menos de 55 afios (=1.140.271) es significativamente

superior a la que realizan los que tienen 55 y mas afios (£992.469).

Si atendemos al estado civil, la media registrada entre los solteros
(1.208.075) es significativamente superior a la registrada entre los casados
(1.136.006) y entre los viudos (1.062.996).

Atendiendo al nivel de estudios de la poblacién, la media registrada entre
quienes tienen estudios universitarios (1.195.331) es significativamente
superior a la registrada entre los que tienen estudios secundarios
(1.131.458).

Los trabajadores, ya sean cualificados (1.244.904) o no cualificados
(1.236.628) estiman una cantidad media de desplazamientos
significativamente superior a la registrada entre los desocupados
(1.050.345).

Mientras que en funcion de los ingresos, quienes tienen unos ingresos
mensuales del hogar de mas de 4.000 euros estiman una media de
desplazamientos (1.285.301) significativamente superior a la registrada entre

quienes ingresan en el hogar de 1.001 a 2.000 euros (1.137.480).

Si atendemos a la tipologia de los usuarios se observa que la estimacion
media entre quienes utilizan la M-30 con transporte publico (1.260.036),
quienes hacen un uso profesional (1.256.277) y quienes usan la via todos los
dias o todos los dias a diario (=1.199.505) es significativamente superior a la
registrada entre quienes utilizan la M-30 con transporte privado (1.167.803),
quienes hacen un uso personal (1.155.186) y quienes la usan con menor

frecuencia (1.121.251) respectivamente.

Por ultimo, atendiendo a las zonas de residencia, la Unica diferencia se
observa entre los habitantes de la zona de la corona Este, entre los cuales se

estima un numero medio de desplazamientos (1.201.872) significativamente
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superior al registrado entre los residentes de la zona de la corona Norte
(1.108.554).

P.3.- ¢Considera usted que ese volumen de desplazamientos es excesivo, es adecuado
0 esta por debajo de la capacidad de la M-30?

NS/NC
3,4%

Por debajo |
8,3%

Excesivo
50,6%

Adecuado
37,7%

Base: Contestan en P.2 (2.099 casos).

Consultados sobre la idoneidad del numero de desplazamientos estimado en
relacion con la capacidad de la via, la mitad de los ciudadanos de Madrid
considera que el nimero de desplazamientos es excesivo (50,6%) siendo
esta opinién la mayoritaria. Por su parte, un 37,7% de los ciudadanos
afirman que ese volumen de desplazamientos es el adecuado, mientras que

un 8,3% aseguran que esta por debajo de la capacidad de la via.
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P.3.- ¢(Considera usted que
ese volumen de
desplazamientos es
excesivo, es adecuado o
esta por debajo de la
capacidad de la M-30?

Base: Contestan en P.2 | 2.099 | 1.002 | 1.097 | 177
%

ESTADO CIVIL

Divorciado/sepa

]
T
©
s

Excesivo 50,6 51,2 50,1 46,9 55,3 57,0 52,8 51,5 39,9 51,1 51,5 37,1 54,0
Adecuado 37,7 37,9 37,5 41,8 36,2 30,5 35,1 35,4 47,7 36,6 38,2 50,6 33,3
Por debajo 8,3 8,4 8,2 7,3 6,8 9,0 8,2 10,3 8,0 8,6 7,8 6,1 9,8
NS/NC 3,4 2,5 4,2 4,0 1,7 3,5 3,9 2,8 4,4 3,7 2,5 6,2 2,9

El porcentaje de ciudadanos que consideran excesivo el volumen de
desplazamientos para la capacidad de la M-30 entre quienes tienen 65 y mas
afnos (39,9%) y entre los viudos (37,1%) es significativamente inferior al
registrado entre el conjunto de la poblacién (50,6%) y también al registrado
entre quienes tienen de 25 a 64 afios (=251,5%) y entre quienes tienen otros

estados civiles (=51,1%) respectivamente.

De forma inversa, destaca el porcentaje de quienes afirman que el volumen
de desplazamientos es adecuado entre los mayores de 65 afios (47,7%) vy los
viudos (50,6%), con respecto al registrado entre toda la poblacion (37,7%) y
a quienes tienen de 25 a 64 afios (£36,2%) y otros estados civiles (£38,2%)
respectivamente. Por otro lado, entre quienes tienen de 18 a 24 afos el
porcentaje de quienes creen que el volumen es adecuado (41,8%) es
significativamente superior al registrado entre los de 35 a 44 afos (30,5%),
porcentaje este Ultimo significativamente inferior también al del total
(37,7%).

No existen diferencias significativas entre los distintos segmentos sociales en
el porcentaje de quienes opinan que el volumen de desplazamientos esta por

debajo de la capacidad de la via.
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ESTUDIOS OCUPACION INGRESOS
P.3.- ¢(Considera usted que
ese volumen de
desplazamientos es
excesivo, es adecuado o
esta por debajo de la
capacidad de la M-30?

o

Hasta primarios
Secundarios
Universitarios
Trabajadores
cualificados
Trabajadores n
cualificados
Desocupados
Hasta 1.000 €
mensuales

De 1.001 a
mensuales

De 2.001 a
mensuales
Mas de 4.000 €
mensuales

(%)
(]
)
g
(oL
S
o
(8]

w
)

Base: Contestan en P.2

Excesivo 50,6 38,9 51,9 51,6 56,5 49,4 44.8 45,7 50,3 56,7 53,5
Adecuado 37,7 48,2 35,8 37,8 32,8 34,8 43,5 38,7 38,9 34,3 35,0
Por debajo 8,3 8,3 8,8 7,6 8,4 10,2 7,9 10,4 8,8 6,2 11,5
NS/NC 3,4 4,6 3,4 3,1 2,3 5,7 3,9 5,2 1,9 2,8 0,0

El porcentaje de ciudadanos que consideran excesivo el volumen de
desplazamientos para la capacidad de la M-30 es, entre quienes tienen
estudios universitarios (51,6%) y secundarios (51,6%), significativamente
superior al registrado entre quienes los tienen hasta primarios (38,9%).
Entre los trabajadores cualificados se registra un porcentaje (56,5%)
significativamente superior al registrado entre el total (50,6%) y entre los
desocupados (44,8%) y entre quienes tienen ingresos de 2.001 a 4.000
euros (56,7%) significativamente superior a quienes tienen ingresos

inferiores (£50,3%).

Sin embargo, el porcentaje de quienes consideran adecuado el niamero de
desplazamientos destaca significativamente entre quienes tienen estudios
hasta primarios (48,2%) y entre los desocupados (43,5%), con respecto al
registrado para el total (37,7%) y entre quienes tienen un mayor nivel de

estudios (£37,8%) y entre los trabajadores (<34,8%) respectivamente.

El 10,4% de ciudadanos con ingresos de hasta 1.000 euros al mes afirman
que el volumen de desplazamientos esta por debajo de la capacidad de la M-
30, porcentaje significativamente superior al registrado entre los que

ingresan de 2.001 a 4.000 euros mensuales (6,2%).
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TIPO DURACION
TIPO USO
TRANSPORTE | () jarios | FRECUENCIA (Usuarios M30) | TRAYECTO
. (Usuarios (Usuarios
P.3.- ¢Considera usted que M30) M30) M30)
ese volumen de
desplazamientos es
excesivo, es adecuado o
esta por debajo de la

capacidad de la M-30?

Uso profesional
Uso personal
semanal (fines

de semana)
Corta duracion
(hasta 30
minutos)
Larga duraciéon
(méas de 30
minutos)

[ 0]
] ]
— b
[®) o
o o
(] (2]
c c
® @ .
S S
~ =

semanal (a

Frecuencia
Frecuencia
Frecuencia
frecuencia

Menor

H

Excesivo 50,6 52,3 51,4 55,9 49,7 56,5 55,8 46,7 48,8 48,8 57,8
Adecuado 37,7 35,2 37,2 32,0 38,8 34,2 36,1 40,9 38,0 39,8 31,1
Por debajo 8,3 8,9 8,3 9,7 7,9 7,9 7,2 8,6 8,8 8,4 8,3
NS/NC 3,4 3,6 3,1 2,4 3,6 1,4 0,9 3,9 4,4 3,1 2,8

Segun el tipo de usuarios, entre quienes usan la via con mayor frecuencia el
porcentaje de quienes afirman que el volumen de desplazamientos es
excesivo (256,5%) es significativamente superior al registrado entre quienes
la usan semanalmente o con menor frecuencia (<48,8%). Lo mismo ocurre
con quienes realizan trayectos de larga duracion (57,8%), con respecto a
quienes los realizan cortos (39,8%) y entre el conjunto de los ciudadanos
(50,6%).

Entre quienes realizan trayectos de corta duracion se registra un porcentaje
de quienes consideran adecuado el volumen de desplazamientos (39,8%)
significativamente superior al registrado entre quienes realizan trayectos
largos (31,1%), porcentaje este Ultimo, junto con el registrado entre quienes
hacen uso profesional de la via (32,0%), significativamente inferior al

registrado entre el conjunto (37,7%).

No hay diferencias a proposito de quienes creen que el volumen esta por

debajo de la capacidad de la M-30.
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C)

DESTINO

(Usuarios
P.3.- ;Considera usted que M30)
ese volumen de
desplazamientos es
excesivo, es adecuado o
esta por debajo de la
capacidad de la M-30?

Destino Madrid

(2]
e
(2]
ISle!
oS
£ 0
= c
=
Q€

Sur y oeste

Base: Contestan en P.2

Excesivo 50,6 51,0 52,7 46,6 56,4 55,6 47,3
Adecuado 37,7 37,8 35,8 41,1 31,7 34,3 40,1
Por debajo 8,3 8,3 8,1 8,5 9,8 7,5 8,2
NS/NC 3,4 2,9 3,5 3,8 2,0 2,6 4,4

Por zonas, la percepcion de un exceso de coches en relacion con la
capacidad destaca significativamente en la de la corona Norte (56,4%) vy la
Este (55,6%), con respecto a los porcentajes registrados en la Almendra

central (46,6%) y la de la corona Sur y Oeste de la ciudad (47,3%).

De forma inversa, en estas Ultimas zonas el porcentaje de quienes
consideran el volumen adecuado (41,1% y 40,1% respectivamente) es
significativamente superior al registrado en la de la corona Norte (31,7%) y
la Este (34,3%).

Estimacién de incidencias

El tema que cierra este blogue tiene que ver con la percepcion de incidencias
en la actualidad tales como accidentes de tréafico, limitaciones de circulacion
por obras y atascos o retenciones, asi como la atribucion al principal motivo

por el que se producen.
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P.4.-

Retencionesy atascos

Accidentes de trafico

Limitacionesde la circulacién por
obras o mantenimiento

En la actualidad ¢ Con qué frecuencia cree usted que se producen en la M-30...?

0% 20% 40% 60% 80% 100%
HUno o mas al dia M Unoomas a lasemana ™ Uno o mas al mes
M S6lo ocasionalmente 4 Ns/Nc

Base: Total muestra (2.501 casos).

Casi nueve de cada diez ciudadanos madrilefios opinan que se producen una
0 mas retenciones o atascos al dia en la M-30 (85,6%), el 6,4% creen que se
produce uno o méas a la semana y representan un 5,8% quienes creen que
se producen con menor frecuencia, lo que coloca esta incidencia como la

mas frecuente de las tres propuestas en el ideario de la poblacion.

A esta le siguen los accidentes de trafico, sobre los cuales un 55,5% de
ciudadanos afirman que se producen a diario, un 16,5% uno o mas a la
semana, un 4,1% uno o méas al mes y un 17,6% afirman que solo se

producen ocasionalmente.

Por ultimo, el 15,9% de los entrevistados afirman que se producen una o
mas limitaciones de la circulaciéon por obras o mantenimiento al dia, el 23,8%
que se producen una 0 mas a la semana, el 13,7% una o mas al mes y el
34,7% que sOlo se producen ocasionalmente, respuesta mayoritaria que
refleja esta incidencia como la de menor frecuencia segun lo perciben los

ciudadanos.
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P.4.- En la actualidad ¢Con
qué frecuencia cree usted
que se producen en la M-
30...7

Base: Muestra total | 2.501 [ 1.139 | 1.362 | 191
%

ESTADO CIVIL

Divorciado/

o
ie]
@®©
i
@
oL
Q
(%]

N
o
(@]
ul
(@]
N
5

4.1.- Accidentes de trafico

Uno o mas al dia 55,5 58,6 52,9 46,6 61,0 60,4 61,8 61,3 42,8 57,2 54,7 42,8 56,5
Uno o mas a la semana 16,5 15,7 17,1 27,9 22,8 15,4 14,7 12,9 12,9 14,4 21,8 7,9 16,2
Uno o mas al mes 4,1 3,4 4,7 7,8 2,8 3,6 2,8 2,1 6,3 3,1 4,8 11,5 0,8
Sélo ocasionalmente 17,6 16,8 18,2 17,7 9,4 14,2 15,2 16,8 27,7 17,9 14,8 26,4 20,1
Ns/Nc 6,4 54 7,1 0,0 4,0 6,4 55 6,9 10,3 7,3 3,9 11,4 6,5

4.2.- Limitaciones de la
circulaciéon por obras o
mantenimiento

Uno o mas al dia 15,9 15,1 16,7 13,0 15,7 21,2 15,6 16,8 12,4 16,7 15,5 11,9 15,9
Uno o mas a la semana 23,8 26,4 21,7 34,5 31,4 25,1 25,5 23,7 13,3 20,4 30,9 17,6 21,8
Uno o mas al mes 13,7 13,8 13,6 21,5 18,6 13,2 11,5 11,8 11,2 11,9 17,7 9,6 11,9
Sé6lo ocasionalmente 34,7 34,9 34,5 26,3 27,4 29,2 38,1 36,9 43,1 38,3 27,8 35,6 40,8
Ns/Nc 11,8 9,8 13,5 4,7 7,0 11,4 9,4 10,7 19,9 12,7 8,0 25,3 9,6

4.3.- Retenciones y atascos

Uno o mas al dia 85,6 86,3 85,1 81,0 90,5 89,7 87,7 87,6 77,9 87,1 86,2 70,0 86,4
Uno o mas a la semana 6,4 6,0 6,7 11,1 6,2 4,6 55 53 7,9 53 7,3 9,6 8,8
Uno o mas al mes 0,9 0,9 0,9 1,0 0,5 0,8 11 0,6 1,2 0,7 1,0 2,4 0,8
Sélo ocasionalmente 4,9 51 4,8 5,8 2,5 3,9 3,9 4,1 8,3 4,7 4,5 11,3 2,4
Ns/Nc 2,2 1,8 2,5 1,1 0,3 1,1 1,8 2,4 4,7 2,4 1,0 6,7 1,7

TOTAL ESTUDIOS OCUPACION INGRESOS

P.4.- En la actualidad ¢Con
qué frecuencia cree usted
que se producen en la M-
30...7

o

Trabajadores n
cualificados
Mas de 4.000 €
mensuales

IM

Hasta primarios

completos
Hasta 1.000 €

Secundarios
Universitarios
Trabajadores
cualificados
mensuales
De 1.001 a
mensuales
De 2.001 a
mensuales

%

4.1.- Accidentes de trafico
Uno o mas al dia 55,5 42,0 55,4 59,2 65,1 54,7 46,9 47,6 56,0 65,3 66,9
Uno o mas a la semana 16,5 15,1 16,1 17,5 16,9 14,1 16,8 12,0 17,7 15,5 21,2
Uno o mas al mes 4,1 8,8 3.8 34 2,0 4,6 6,1 6,3 3.9 3,9 4,6
So6lo ocasionalmente 17,6 25,4 18,0 14,6 11,0 18,4 23,0 28,7 17,7 12,8 7,3
Ns/Nc 6,4 8,8 6,7 5,3 5,0 8,2 7,2 5,4 4,8 2,5 0,0
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ESTUDIOS OCUPACION INGRESOS

P.4.- En la actualidad ¢Con
qué frecuencia cree usted
que se producen en la M-
30...7

Més de 4.000 €

Hasta primarios
mensuales

completos
Hasta 1.000 €

Universitarios
Desocupados
mensuales
De 1.001 a
De 2.001 a
mensuales

Trabajadores no
mensuales

Secundarios
Trabajadores
cualificados
cualificados

4.2.- Limitaciones de la
circulaciéon por obras o
mantenimiento

Uno o mas al dia 15,9 15,8 17,6 13,5 17,8 19,8 13,6 18,5 15,1 16,3 21,4
Uno o mas a la semana 23,8 19,4 23,2 26,0 28,5 23,6 19,9 22,0 24,1 26,8 29,7
Uno o mas al mes 13,7 9,4 13,7 14,9 14,6 12,3 13,2 15,3 14,1 15,0 11,2
Sélo ocasionalmente 34,7 35,0 34,1 35,7 30,5 32,9 38,6 35,9 36,5 34,2 32,2
Ns/Nc 11,8 20,3 11,4 9,9 8,6 11,3 14,7 8,3 10,3 7,7 5,6
4.3.- Retenciones y atascos
Uno o mas al dia 85,6 79,7 85,1 87,9 90,9 84,1 81,1 80,2 86,8 89,9 89,9
Uno o mas a la semana 6,4 9,6 6,8 5,0 4,3 8,1 8,0 8,7 6,5 3.9 4,6
Uno o mas al mes 0,9 1,6 0,7 0,9 0,5 1,0 1,2 2,7 0,6 0,6 0,9
Sélo ocasionalmente 4,9 43 53 4,6 3.3 4,6 6,6 6,6 4,9 4,7 4,6
Ns/Nc 2,2 4,8 2,1 1,6 0,9 2,2 3,2 1,8 1,2 1,0 0,0

TIPO DURACION
TIPO USO
TRANSPQRTE (Usuarios FRECUENCIA (Usuarios M30) TRAYE(?TO
(Usuarios M30) (Usuarios
. M30) M30)
P.4.- En la actualidad ¢ Con
qué frecuencia cree usted
que se producen en la M-
30...7

Uso profesional
Frecuencia
Frecuencia
Frecuencia
semanal (fines
Corta duracioén
(hasta 30
minutos)
Larga duracién
(mas de 30
minutos)

) [0)
] =
S .
o o
Q o
) 1)
c c
@ [
S S
[ [

Base: Muestra total

4.1.- Accidentes de trafico
Uno o mas al dia 55,5 53,6 58,0 62,9 55,8 67,6 62,7 56,2 51,3 56,7 59,5

Uno o mas a la semana 16,5 20,1 16,6 16,3 16,8 13,4 17,0 15,7 18,1 17,1 15,9

Uno o mas al mes 4,1 4,5 3,6 2,5 4,1 3,2 1,3 3,6 4,6 3,6 3,3
Sélo ocasionalmente 17,6 17,9 16,5 14,1 17,6 12,3 14,7 18,4 19,3 17,3 16,3
Ns/Nc 6,4 4,0 53 4,2 57 3,5 4,3 6,0 6,7 52 5,0
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TIPO DURACION
TIPO USO

TRANSPORTE | () jarios | FRECUENCIA (Usuarios M30) | TRAYECTO

(Usuarios (Usuarios

M30)
P.4.- En la actualidad ¢Con M30) M30)
qué frecuencia cree usted
que se producen en la M-
30...7

Transporte
Transporte
Uso profesional
Uso personal
Frecuencia
Frecuencia
semanal (a
Frecuencia
semanal (fines
de semana)
frecuencia
Corta duracion
(hasta 30
minutos)
Larga duraciéon
(méas de 30
minutos)

H

4.2.- Limitaciones de la
circulaciéon por obras o
mantenimiento

-

Uno o mas al dia 15,9 21,3 16,0 18,7 15,4 22,2 15,6 17,7 13,1 16,2 15,7
Uno o mas a la semana 23,8 25,9 25,0 27,5 24,3 25,6 24,7 24,0 25,0 24,7 26,4
Uno o mas al mes 13,7 13,0 13,8 15,3 13,8 15,2 15,5 12,4 13,3 13,6 15,5
Sélo ocasionalmente 34,7 29,4 35,8 32,3 36,0 32,2 35,9 34,5 36,9 35,6 35,0
Ns/Nc 11,8 10,3 9,3 6,3 10,5 4,9 8,3 11,4 11,7 9,9 7,3

4.3.- Retenciones y atascos

Uno o mas al dia 85,6 87,3 86,7 89,7 86,1 90,9 90,6 82,0 84,8 86,1 88,9
Uno o mas a la semana 6,4 6,4 6,4 4,8 6,4 4,4 51 8,7 6,7 6,8 55
Uno o mas al mes 0,9 0,6 0,7 0,6 0,8 0,0 0,8 1,7 0,9 0,7 0,9
Sélo ocasionalmente 4,9 3,9 4,9 4,2 51 4,0 3.2 6,3 5,6 51 43
Ns/Nc 2,2 1,8 1,2 0,7 15 0,6 0,3 1,3 2,0 1,4 0,5

DESTINO
(Usuarios
M30)
P.4.- En la actualidad ¢Con >
qué frecuencia cree usted = n
que se producen en la M- & g 0 [
30...? = ISe) © =
o 02| ©—= o
= £ 0o c ©
7 | RS | 28 o
cu o 3 § g 5
el < o )
Base: Muestra total 2.501 | 1.621 m- 351 680
o6 | 9 | v | o | % |
4.1.- Accidentes de trafico
Uno o mas al dia 55,5 58,7 54,5 56,6 54,7 59,0 51,2
Uno o mas a la semana 16,5 16,1 17,5 18,7 18,5 13,8 15,4
Uno o mas al mes 4,1 3,6 3,8 3,6 4,0 41 4,8
Sélo ocasionalmente 17,6 15,8 20,1 14,5 16,8 17,5 21,5
Ns/Nc 6,4 59 4,2 6,6 6,0 5,6 7,1
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DESTINO
(Usuarios
M30)

Destino Madrid

P.4.- En la actualidad ¢Con
qué frecuencia cree usted
que se producen en la M-
30...7

Base: Muestra total

Destino otros
municipios
Almendra
central

4.2.- Limitaciones de la
circulacién por obras o
mantenimiento

Uno o mas al dia 15,9 15,8 17,1 14,3 14,8 18,8 15,6
Uno o mas a la semana 23,8 24,6 25,7 27,3 22,2 21,3 23,0
Uno o mas al mes 13,7 13,8 14,5 131 13,4 14,2 14,0
Sélo ocasionalmente 34,7 35,5 35,0 32,8 37,6 34,3 36,0
Ns/Nc 11,8 10,4 7,7 12,5 12,0 11,3 11,4

4.3.- Retenciones y atascos

Uno o mas al dia 85,6 87,6 84,5 85,4 85,8 89,4 82,1
Uno o mas a la semana 6,4 6,2 6,6 6,1 8,0 4,8 7,5
Uno o mas al mes 0,9 0,7 1,0 0,5 0,6 0,9 1,4
Sé6lo ocasionalmente 4,9 4,4 6,2 47 4,0 3.8 6,8
Ns/Nc 2,2 1,2 1,7 3,3 1,7 1,0 2,2

El perfil de quienes consideran que se producen accidentes de trafico con
mayor frecuencia (uno o mas al dia) es el de ciudadanos de 25 a 64 afos
(=260,4%), no viudos (=54,7%), con estudios secundarios o universitarios
(=55,4%), trabajadores (=54,7%), con ingresos en el hogar de mas de
2.000 euros al mes (=66,9%), alta frecuencia de uso (262,7%) y con
residencia en la Almendra central (56,6%) y en la zona de la corona Este
(59,0%), segmentos todos ellos con porcentajes que destacan

significativamente con respecto a segmentos de perfil opuesto.

De igual forma, el perfil de quienes creen que se producen retenciones o
atascos todos los dias es similar al que destaca con respecto a los
accidentes: ciudadanos de entre 25 y 64 afos de edad (=87,6%), no viudos
(=86,2%), con estudios secundarios o universitarios (=85,1%), trabajadores

cualificados (90,9%), con ingresos del hogar de méas de 1.000 euros al mes
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(=86,8%), usuarios frecuentes (=90,6%) y los residentes en la zona de la
corona Este (89,4%).

Por su parte, quienes creen que se producen limitaciones de la circulaciéon
por obras o mantenimiento con una frecuencia diaria, destacan
significativamente entre quienes tienen de 35 a 44 afios (21,2%) y quienes

usan la via diariamente (22,2%) con respecto al total (15,9%).

P.5.- A qué factor atribuye usted principalmente las retenciones y atascos de trafico
que se producen en la M-30?

Al volumen del trafico de la ciudad 77,4

Al trazado de la M-30

A una mala gestion de las
incidencias

A una informacién incorrecta o
insuficiente del trafico en la via

Al estado de la via

A otros factores

NS/NC

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Base: Total muestra (2.501 casos).

Consultados sobre el principal factor al que atribuyen los ciudadanos las
retenciones y atascos de trafico que se producen en la M-30, el 77,4%
sefiala al volumen de trafico en la ciudad, factor mencionado

mayoritariamente y muy por encima de los demas.

De hecho, el resto de factores propuestos registran porcentajes minoritarios,
entre los que se encuentran el trazado de la M-30 (11,1%), una mala gestion
de las incidencias (10,3%), una informacion incorrecta o insuficiente del
trafico de la via (7,8%), el estado de la via (4,9%) u otros factores de menor

incidencia a los que se refieren espontaneamente el 15,7% de los
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informantes y que aluden principalmente a las horas punta, los accidentes,

velocidad, errores humanos en la conduccion, accesos, lluvia, obras, etc.

P.5.- A qué factor atribuye
usted principalmente las
retenciones y atascos de
trafico que se producen en
la M-30?

Base: Muestra total | 2.501 | 1.139 | 1.362

oo | o

ESTADO CIVIL

45 a 54 anos
55 a 64 afnos
M

N
_8
89
o3
o ®
s
(a7

(6]
IN
a
(0]
w

612

H 18 a 24 afnos

'_\

X E 25 a 34 afios
H 35 a 44 anos

5

S
H

Al volumen del trafico de la

ciudad 77,4 76,6 78,0 74,8 79,6 80,2 80,4 75,2 73,2 78,0 78,0 71,7 74,4
Al trazado de la M-30 11,1 12,2 10,2 8,9 12,4 14,5 10,9 11,5 8,0 11,3 11,3 10,9 7,1
Al estado de la via 4,9 4,4 53 4,1 55 7,9 3,3 3,8 3,9 4,5 5,6 55 3,9

A una informacion
incorrecta o insuficiente del

trafico en la via 7,8 7,6 8,1 7,3 6,9 9,2 7,3 8,9 7,4 7,6 8,0 7,3 10,4
A una mala gestién de las

incidencias 10,3 9,2 11,3 14,6 12,0 10,6 11,0 10,1 7,2 9,2 12,8 9,1 8,8
A otros factores 15,7 18,5 13,4 18,9 16,0 14,1 15,0 13,5 17,6 15,1 16,7 16,8 15,1
NS/NC 1,9 1,4 2,2 1,6 0,8 1,2 1,1 1,8 3,7 1,9 1,6 3,0 0,8

Por sexo, tan sélo destaca el porcentaje de otros factores al que aluden los
hombres (18,5%) que es significativamente superior al registrado entre las

mujeres (13,4%) y al conjunto de la poblacion.

Atendiendo a la edad, destaca principalmente el porcentaje registrado entre
quienes tienen de 35 a 44 afios de los que sefalan al trazado de la M-30
(14,5%) y al estado de la via (7,9%) ambos significativamente superiores a
los registrados en el conjunto de la muestra (11,1% vy 4,9%
respectivamente). Entre los mayores de 65 afios se registran porcentajes de
menciones al trazado de la M-30 (8,0%) y a la mala gestion de las
incidencias (7,2%) significativamente inferiores a los registrados en el

conjunto (11,1% y 10,3% respectivamente).

En cuanto al estado civil, s6lo destaca el porcentaje de solteros que sefalan
la mala gestion de las incidencias como factor principal de las retenciones
(12,8%), significativamente superior al registrado en el conjunto de la

muestra (10,3%) y entre los casados (9,2%).
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ESTUDIOS OCUPACION INGRESOS

P.5.- A qué factor atribuye
usted principalmente las
retenciones y atascos de
trafico que se producen en
la M-30?

Hasta primarios
completos
Secundarios
Universitarios
Trabajadores
cualificados
Trabajadores no
cualificados
Desocupados
Hasta 1.000 €
mensuales

De 1.001 a
mensuales

De 2.001 a
mensuales

Mas de 4.000 €
mensuales

Al volumen del tréafico de la

ciudad 77,4 69,7 77,6 79,1 81,5 73,8 74,3 74,0 77,3 81,5 79,8
Al trazado de la M-30 11,1 8,7 10,6 12,5 12,4 13,0 9,5 8,4 11,2 11,5 10,2
Al estado de la via 4,9 4,5 5,8 3,7 4.9 7,1 4,5 6,0 4,5 3,7 1,8

A una informacién
incorrecta o insuficiente del

trafico en la via 7,8 6,4 7,7 8,5 7,0 9,2 8,1 7,8 7,4 6,6 7,5
A una mala gestion de las

incidencias 10,3 8,5 11,3 9,2 10,0 11,6 10,3 6,6 10,7 9,0 13,0
A otros factores 15,7 13,9 15,4 16,5 15,4 15,6 16,1 18,5 15,6 16,1 17,4
NS/NC 1,9 6,4 1,6 1,0 0,7 2,9 2,7 2,9 0,9 0,6 0,0

Si atendemos al nivel de estudios, el 77,6% de quienes tienen estudios
secundarios y el 79,1% de quienes los tienen universitarios indican que el
volumen del trafico de la ciudad es el principal factor de las retenciones,
porcentaje significativamente superior al registrado entre quienes los tienen
hasta primarios (69,7%). También destaca el 5,8% entre los que tienen
estudios secundarios que sefialan al estado de la via, porcentaje
significativamente superior al registrado entre quienes tienen estudios

universitarios (3,7%).

Atendiendo a la ocupacion, el 81,5% de trabajadores cualificados sefialan al
volumen del tréafico de la ciudad y el 12,4% al trazado de la M-30, el primer
porcentaje es significativamente superior al registrado entre el resto de
ciudadanos (£74,3%) y el segundo al registrado entre los desocupados
(9,5%).

Con respecto a los ingresos, el 6,6% que sefialan la mala gestion de las
incidencias entre quienes ingresan menos de 1.000 euros al mes, es

significativamente inferior al 10,3% registrado en el total.
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TIPO DURACION
TIPO USO
TRANSPORTE | () jarios | FRECUENCIA (Usuarios M30) | TRAYECTO
(Usuarios M30) (Usuarios
P.5.- A qué factor atribuye M30) M30)
usted principalmente las
retenciones y atascos de
trafico que se producen en
la M-30?

Transporte
Transporte
Uso profesional
Uso personal
Frecuencia
Frecuencia
semanal (a
Frecuencia
semanal (fines
de semana)
frecuencia
Corta duracion
(hasta 30
minutos)
Larga duraciéon
(méas de 30
minutos)

H

Al volumen del tréafico de la

-

ciudad 77,4 75,0 78,2 77,6 77,7 75,3 79,9 79,6 77,9 78,8 76,1
Al trazado de la M-30 11,1 11,9 11,6 13,8 11,2 15,1 12,6 7,7 10,6 10,8 13,3
Al estado de la via 4,9 5,8 4.4 51 4,2 5,0 6,4 4,0 3,6 4,2 51

A una informacién
incorrecta o insuficiente del

trafico en la via 7,8 10,6 8,1 8,2 8,0 8,9 9,1 10,0 6,5 7,2 9,5
A una mala gestion de las

incidencias 10,3 12,5 10,0 10,7 10,1 13,5 10,2 9,1 8,6 9,5 11,7
A otros factores 15,7 16,5 16,2 17,7 15,6 19,0 17,5 16,4 14,1 15,5 17,8
NS/NC 1,9 2,4 1,1 1,2 1,4 1,3 1,4 2,0 1,1 0,8 1,7

Los ciudadanos que sefialan el trazado de la via entre quienes hacen un uso
profesional (13,8%) y wusan la via con mayor frecuencia (=12,6%)
representan porcentajes significativamente superiores a los registrados entre
quienes usan la M-30 para asuntos personales (11,2%) o lo usan con menor

frecuencia (<£10,6%) respectivamente.

Entre los ciudadanos que usan la via todos los dias se registra un porcentaje
de quienes sefialan como principal factor la mala gestion de las incidencias
(13,5%) significativamente superior al registrado entre el total (10,3%) y

entre quienes la frecuentan ocasionalmente (8,6%o).
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P.5.- A qué factor atribuye
usted principalmente las
retenciones y atascos de
trafico que se producen en
la M-30?

Base: Muestra total

Al volumen del trafico de la
ciudad

Al trazado de la M-30
Al estado de la via

A una informacion
incorrecta o insuficiente del
trafico en la via

A una mala gestién de las
incidencias

A otros factores

NS/NC

77,4
11,1
4,9

7,8

10,3
15,7
1,9

DESTINO
(Usuarios
M30)

Destino Madrid

77,6
12,2
4,6

8,0

10,1
16,2
1,1

Destino otros
municipios

78,8
9,5
4,1

7,7

9,8
15,9
1,8

78,1
11,4
55

8,1

11,4
16,7
1,6

77,5
10,2
4,2

54

6,8
15,4
2,9

78,2
12,9
4,4

7,9

10,7
14,3
1,3

75,6
9,3
4,9

8,7

10,4
16,2
2,2

En la zona Este quienes mencionan al trazado de la via (12,9%) y la mala

gestion de las incidencias (10,7%) destacan significativamente con los

registrados en la del Sur y Oeste en el primer caso (9,3%) y en la Norte en

el segundo (6,8%), siendo este Ultimo porcentaje significativamente inferior

también al registrado en la Almendra central (11,4%) Yy entre el conjunto de
ciudadanos (10,3%).
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3.2. Uso de la M30

El segundo bloque de preguntas fue disefiado para dimensionar los usuarios de
la M-30 sobre el conjunto de la poblacion de Madrid y conocer
pormenorizadamente sus principales caracteristicas: el tipo de transporte que
realizan para sus desplazamientos, el tipo de vehiculo utilizado, el uso personal o
profesional, en calidad de conductor o acompafiante, nimero de ocupantes de
los vehiculos, frecuencia de uso, origen y destino de los principales

desplazamientos y el tiempo medio utilizado.

Algunas de estas caracteristicas se utilizan, como estamos viendo, durante todo
el estudio como variables explicativas o variables de cruce para el resto de
preguntas, en la medida en que son tomadas también como variables
independientes que pueden influir en el resto de valoraciones o percepciones que

tienen los ciudadanos.

A) Usuarios de la M-30

El primer paso consistié en averiguar el alcance del uso de la M-30 entre el
conjunto de la poblacién madrilefia, para ello se consulté a los informantes
sobre el uso de tal via, estableciendo un periodo retrospectivo de 12 meses

desde el momento en que se realiza la consulta.
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P.6.- En los dltimos doce meses ¢Ha utilizado usted la M-30 en alguno de sus
desplazamientos?

NS/NC
0,2%

[\[e}
10,9%

Base: Total muestra (2.501 casos).

Nueve de cada diez ciudadanos han utilizado la M-30 en los ultimos doce
meses en alguno de sus desplazamientos (89,0%), este dato refleja la
importancia de la via para desplazarse por Madrid al tratarse de un
comportamiento claramente mayoritario. EI 10,9% afirman que no la han

utilizado.
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P.6.- En los ultimos doce meses ¢Ha utilizado usted la M-30 en alguno de sus
desplazamientos?
BSI ENO HNS/NC
TOTAL 89,0
o Hombre
X
Ll
i Mujer
18 a 24 afios °Lg—
~ (o]
<
[a)
Casado 10,0
=
>
o Soltero 8,5
8
i Divorciado/ 82
separado -
% Secundarios 10,1
'_
]
% Trabajadores cualificados
13 ) -
S
8 Desocupados
%]
@ De1.001 a2.000 € mensuales
w
x
Mas de 4.000 € mensuales
Almendra central
%)
2 Norte
z
S Este
Sur y oeste
T T T T T 1
0 20 40 60 80 100
Base: Total muestra (2.501 casos).
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B)

El perfil de los usuarios de la M-30 se forma principalmente, teniendo en
cuenta las diferencias significativas observadas entre los segmentos, por
hombres (90,8%), de 18 a 64 afios de edad (=92,1%), no viudos (=90,0%),
con estudios secundarios o universitarios (=89,6%), trabajadores (=90,7%),
con ingresos del hogar de mas de 1.000 euros mensuales (=89,2%) y sobre

todo residentes en la zona de la corona Norte de la ciudad (92,3%).

Por su parte, el perfil de los no usuarios atiende principalmente a
caracteristicas practicamente opuestas: mujeres (12,4%), de 65 y mas afios
de edad (22,6%), viudos (32,6%), con estudios hasta primarios (31,1%),
desocupados (16,8%), con el rango de ingresos mensuales del hogar inferior
a 1.000 euros (21,9%) y sobre todo entre los residentes en la Almendra
central (11,5%) y en la zona Sur y Oeste (12,6%).

Tipologia de usuarios

Para averiguar el tipo de uso que realizan los usuarios de la via, se
formularon una serie de preguntas dirigidas exclusivamente quienes

afirmaron usar la M-30 en los Gltimos doce meses.

P.7.-

Mayoritariamente
transporte publico

Los desplazamientos que realiza por la M-30 ¢Son mayoritariamente en
transporte privado, mayoritariamente en transporte publico o usa con la misma
frecuencia los dos tipos de transporte?

Uso los dos tipos
de transporte
10,4%

4,4%

Mayoritariamente
transporte privado
85,2%

Base: Usuarios de M30 (2.227 casos).
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La inmensa mayoria de los usuarios de la M-30 (95,6%) utilizan transporte
privado para hacerlo, ademas el 85,2% aseguran que este es el método de
transporte mayoritariamente utilizado mientras que el 10,4% usa
indistintamente privado o publico. Representan un 4,4% quienes afirman
realizar mayoritariamente sus desplazamientos por la M-30 en transporte
publico, que sumado al 10,4% de los que alternan una y otra opcion, resulta

un 14,8% de usuarios de transporte publico.

Por tanto, los usuarios de la M-30 utilizan mayoritariamente el transporte

privado para sus desplazamientos por la via.

P.7.- Los desplazamientos ESTADO CIVIL

que realiza por la M-30 ¢Son
mayoritariamente en
transporte privado,
mayoritariamente en
transporte publico o usa con
la misma frecuencia los dos
tipos de transporte?

Divorciado/
separado

N
()]
(4]
N
N
N

I 18 a 24 afnos

Base: Usuarios de M30 | 2.227 | 1.035 | 1.192 | 180 376
%

Mayoritariamente
transporte privado 85,2 87,2 83,5 70,0 815| 86,6| 881 875| 886| 895 773| 864| 904

Mayoritariamente
transporte publico 4,4 3,2 5,4 6,6 4,0 3,2 3,6 3,6 6,1 3,2 6,2 6,4 3,4

Uso los dos tipos de
transporte 10,4 9,6 11,2 23,4 14,6 10,1 8,3 8,9 5,3 7,4 16,4 7,3 6,1

P.7.- Los desplazamientos ESTUDIOS OCUPACION INGRESOS
que realiza por la M-30 ¢Son
mayoritariamente en
transporte privado,
mayoritariamente en
transporte publico o usa con
la misma frecuencia los dos
tipos de transporte?

o

Hasta primarios
Secundarios
Universitarios
Trabajadores
cualificados
Trabajadores n
cualificados
Desocupados
Hasta 1.000 €
mensuales

De 1.001 a
mensuales

De 2.001 a
mensuales
Mas de 4.000 €
mensuales

(%)
(]
)
g
(oL
S
o
(8]

Base: Usuarios de M30

Mayoritariamente
transporte privado 85,2 80,3 84,4| 87,2 86,5| 824| 843| 787 83,8| 888| 865

Mayoritariamente
transporte publico 4,4 9,8 4,6 3,0 3,4 3,9 5,7 8,2 4,8 2,2 3,9

Uso los dos tipos de
transporte 10,4 9,9 11,0 9,8 10,2 13,6 10,0 13,2 11,5 9,0 9,6

SlMPLE% LOGICA 40



Estudio sobre la M-30 L V.. m

Quienes usan mayoritariamente el transporte privado entre los hombres
(87,2%), los que tienen mas de 25 afos (=81,5%), no solteros (=86,4%),
con estudios universitarios (87,2%) e ingresos de 2.001 a 4.000 euros
mensuales en el hogar (88,8%), representan porcentajes significativamente
superiores a los registrados entre las mujeres (83,5%), lo menores de 25
afos (70,0%), los solteros (77,3%), quienes tienen estudios hasta primarios
(80,3%) y con ingresos del hogar de hasta 2.000 euros mensuales (<£83,8%)

respectivamente.

Por su parte, el perfil del usuario mayoritariamente de transporte publico se
corresponde en mayor medida a los solteros (6,2%), quienes tienen estudios
hasta primarios (9,8%), desocupados (5,7%) y con ingresos de hasta 1.000
euros (8,2%), porcentajes todos ellos significativamente superiores al

registrado entre el conjunto de usuarios (4,4%).

Por ultimo, quienes alternan indistintamente transporte publico y privado
para realizar sus desplazamientos por la M-30 tienen un perfil claramente
juvenil, pues el porcentaje destaca significativamente entre los ciudadanos
de 18 a 34 afos (=14,6%) y los solteros (16,4%) con respecto al 10,4%

registrado para el total.
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P.9.-

Los desplazamientos que realiza por la M-30 ¢Son mayoritariamente
profesionales, mayoritariamente personales o en una proporcién similar?

Mayoritariamente
profesionales
19,8%

Proporcién similar

22,9% N

Mayoritariamente
personales
57,3%

Base: Usuarios de M30 (2.227 casos).

Casi seis de cada diez usuarios de la M-30 realizan desplazamientos por la M-
30 mayoritariamente por motivos personales (57,3%), siendo este el
porcentaje mayoritario, que sumado al 22,9% quienes realizan en proporcién
similar desplazamientos personales o profesionales, resulta que ocho de cada
diez madrilefios utilizan la M-30 para desplazamientos por motivos

personales.

Por otro lado, cuatro de cada diez ciudadanos realizan sus desplazamientos
por motivos profesionales (42,7%), el 19,8% afirmando que por eso realiza
la mayoria de sus desplazamientos y el 22,9% por motivos tanto personales

como profesionales.

Por tanto, hay que sefialar que hay mas madrilefios que usan la via por
motivos personales que madrilefios que la usan por motivos profesionales.
Aunque también es preciso adelantar, como veremos, que no lo usan con la

misma frecuencia ni estan sometidos tanto a las incidencias como estos.
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. ESTADO CIVIL
P.9.- Los desplazamientos

que realiza por la M-30 ¢Son
mayoritariamente
profesionales,
mayoritariamente
personales o en una
proporcién similar?

Base: Usuarios de M30 | 2.227 | 1.035 | 1.192 | 180 376

Divorciado/
separado

Mayoritariamente

profesionales 19,8 21,0 18,8 10,6 27,3 27,6 26,5 17,3 53 19,5 21,4 11,0 18,1
Mayoritariamente personales 57,3 55,1 59,1 61,1 39,7 41,5 50,2 63,8 87,3 59,7 50,2 82,5 57,6
Proporcion similar 22,9 23,8 22,1 28,3 33,0 30,6 23,3 18,9 7,4 20,6 28,4 6,4 24,3
NS/NC 0,0 0,1 0,0 0,0 0,0 0,2 0,0 0,0 0,0 0,1 0,0 0,0 0,0

. ESTUDIOS OCUPACION INGRESOS
P.9.- Los desplazamientos

que realiza por la M-30 ¢Son
mayoritariamente
profesionales,
mayoritariamente
personales o en una
proporcion similar?

Base: Usuarios de M30

o

Mas de 4.000 €

Hasta 1.000 €
mensuales

Hasta primarios
completos
Secundarios
Universitarios
Trabajadores
cualificados
Trabajadores n
cualificados
Desocupados
mensuales

De 1.001 a
mensuales

De 2.001 a
mensuales

Mayoritariamente
profesionales 19,8 8,6 20,7 20,7 31,0/ 30,3 5,2 12,3| 221 21,1 21,2

Mayoritariamente personales 57,3 82,1 58,1 51,1 38,8 41,2 81,3 64,9 56,6 55,9 48,5
Proporcion similar 22,9 9,3 21,2 28,0 30,1 28,5 13,5 22,8 21,3 23,0 30,3
NS/NC 0,0 0,0 0,0 0,1 0,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

TIPO DURACION
TIPO USO
: TRANSPORTE | ()¢ \arios | FRECUENCIA (Usuarios M30) | TRAYECTO
P.9.- Los desplazamientos (Usuarios M30) (Usuarios

que realiza por la M-30 M30) M30)
=
o
@
@
Q
o)
(2]
)

Uso profesional
Frecuenma
Frecuencia
CEINELETNE!
Frecuencia
semanal (fines
de semana)
Corta duracion
(hasta 30
minutos)
Larga duracién
(mas de 30
minutos)

publico

¢Son mayoritariamente
profesionales,
mayoritariamente
personales o en una
proporciéon similar?

Base: Usuarios de M30 | 2.227 - 1.784
Gl lolcloliol

Transporte
Transporte
frecuencia

Mayoritariamente

profesionales 19,8 20,3 19,7 46,4 0,0 35,8 41,7 4,0 9,2 17,8 24,5
Mayoritariamente personales 57,3 49,6 57,1 0,0 71,4 25,2 36,4 84,0 71,8 58,1 54,6
Proporcion similar 22,9 30,1 23,1 53,6 28,6 38,8 21,9 12,0 18,9 24,1 20,8
NS/NC 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,1
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Si identificamos el perfil de los usuarios segun el motivo del desplazamiento
a partir de la diferencia significativamente superior entre cada segmento y el

porcentaje total, podemos establecer que:

El perfil de quienes realizan desplazamientos mayoritariamente profesionales
es el de ciudadanos entre 25 y 54 afos (=26,5%), trabajadores (=30,3%),
de frecuencia diaria o de lunes a viernes (=35,8%) y cuyos desplazamientos
son de mas de media hora (24,5%), porcentajes todos ellos

significativamente superiores al 19,8% registrado entre el total.

Sin embargo, el perfil de quienes realizan desplazamientos mayoritariamente
personales es el compuesto por mayores de 65 afos (87,3%), viudos
(82,5%), con estudios hasta primarios (82,1%), desocupados (81,3%) y que
usan la M-30 los fines de semana (84,0%) u ocasionalmente (71,8%). Todos
estos porcentajes son significativamente superiores al registrado entre el

conjunto de los madrilefios (57,3%).

Por su parte, quienes se desplazan por motivos tanto personales como
profesionales en proporcion similar destacan significativamente entre quienes
tienen de 25 a 44 afios (=30,6%), solteros (28,4%), con estudios
universitarios (28,0%), trabajadores cualificados (30,1%) y que usan la via

todos los dias (38,8%) con respecto al 22,9% registrado entre el total.
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P.12.- ¢Con qué frecuencia utiliza usted la M-30?

NS/NC
0,5‘|’/o

Todos los dias
22,1%

Dias sueltos
47,3%

_ De lunes a viernes
16,7%0

Sélo fines de
semana
13,4%

Base: Usuarios de M30 (2.227 casos).

En cuanto a la frecuencia de uso, casi la mitad de la poblacion tan sélo la usa
dias sueltos ocasionalmente (47,3%), mientras que representan casi cuatro
de cada diez ciudadanos (38,8%) quienes usan la via diariamente, siendo
ese porcentaje la suma de quienes la usan todos los dias de la semana

(22,1%) mas quienes la usan de lunes a viernes (16,7%). El 13,4% tan solo

la usa los fines de semana.

P.12.- ¢{Con qué frecuencia
utiliza usted la M-30?

ESTADO CIVIL

Divorciado/
separado

Base: Usuarios de M30 | 2.227 | 1.035 | 1.192 | 180 376 465 422 312
%

Todos los dias 22,1 25,2 19,5 20,0 27,9 25,9 25,8 19,3 13,3 22,6 22,0 14,7 23,3
De lunes a viernes 16,7 17,3 16,3 14,9 19,3 19,7 19,2 13,8 12,1 16,7 17,3 12,7 16,6
Sélo fines de semana 13,4 11,0 15,5 17,2 13,0 15,3 12,7 12,8 11,3 13,1 12,7 20,2 14,8
Dias sueltos 47,3 46,1 48,3 47,8 39,8 39,2 42,0 51,6 62,9 47,1 47,7 51,5 44,4
NS/NC 0,5 0,5 0,5 0,0 0,0 0,0 0,2 2,5 0,4 0,6 0,3 0,9 0,9

SlMPLE? LOGICA 45



Estudio sobre la M-30 J L VLA 3

ESTUDIOS OCUPACION INGRESOS

P.12.- (/Con qué frecuencia
utiliza usted la M-30?

no cualificados
Mas de 4.000 €

mensuales

[%2)
o
=
©
S
=
Q
©
=
(9]
(]
ac

completos
Secundarios
Universitarios
Trabajadores
cualificados
Trabajadores
Desocupados
Hasta 1.000 €
mensuales
De 1.001 a

N EISIEES
De 2.001 a
mensuales

D
(o0}

Base: Usuarios de M30

Todos los dias 22,1 11,6 20,9 25,9 29,8 28,8 12,0 15,9 22,8 25,5 24,0
De lunes a viernes 16,7 10,4 18,0 16,2 21,5 13,2 12,6 12,0 18,5 16,7 20,6
Sélo fines de semana 13,4 13,8 14,1 12,3 12,1 14,0 14,5 15,7 13,7 14,7 12,6
Dias sueltos 47,3 62,5 46,6 45,3 36,2 44,0 60,2 56,1 44,4 42,9 41,9
NS/NC 0,5 1,7 0,4 0,3 0,4 0,0 0,7 0,4 0,6 0,2 1,0

TRALISFI;%RTE VIO U0 ?gi¢gé$g
. (Usuarios .
(Usuarios (Usuarios

M30) D) M30)

P.12.- ;Con qué frecuencia
utiliza usted la M-30?

Transporte
Transporte

Uso profesional
Uso personal
Larga duracion
(mas de 30
minutos)

publico
minutos)

Base: Usuarios de M30 | 2.227 2.130| 951 |1.784

Todos los dias 22,1 19,2 22,4 38,7 17,7 22,7 21,5
De lunes a viernes 16,7 17,9 16,7 24,9 12,2 14,8 20,2
Sé6lo fines de semana 13,4 14,2 13,4 5,0 16,0 12,9 14,6
Dias sueltos 47,3 48,7 47,0 31,2 53,5 49,0 43,3
NS/NC 0,5 0,0 0,5 0,2 0,6 0,6 0,3

DESTINO
(Usuarios
M30)

P.12.- ¢{Con qué frecuencia
utiliza usted la M-30?

(2]
e
(2]
ISle!
oS
£ 0
= c
=
Q€

Almendra

Hm

Base: Usuarios de M30 | 2.227 | 1.621 m

N
o
o
e

Todos los dias 22,1 23,6 18,2 22,6 23,2 21,2 22,0
De lunes a viernes 16,7 17,0 15,9 16,1 14,2 18,5 17,0
Sélo fines de semana 13,4 11,7 17,7 14,2 9,2 14,2 13,7
Dias sueltos 47,3 47,2 47,6 46,8 52,5| 45,9 46,4
NS/NC 0,5 0,4 0,6 0,3 0,9 0,2 0,8
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Centrandonos en la diferencia entre cada segmento con respecto al total, los
perfiles que se relacionan en mayor medida con cada frecuencia de uso son

los siguientes:

El porcentaje registrado de quienes utilizan la M-30 todos los dias es entre
los hombres (25,2%), quienes tienen de 25 a 34 afios (27,9%), con estudios
universitarios (25,9%), trabajadores (=28,8%) y para uso profesional
(38,7%) significativamente superior en todos los casos al registrado entre el

total de los usuarios (22,1%).

De lunes a viernes la utilizan principalmente los trabajadores cualificados
(21,5%), para uso profesional (24,9%) y quienes realizan trayectos de mas
de media hora (20,2%), porcentajes que son significativamente superiores al

16,7% registrado entre el total de usuarios.

Por su parte, quienes usan la via los fines de semana destacan
significativamente entre las mujeres (15,5%), para uso personal (16,0%) y
con destino hacia otros municipios de Madrid (17,7%), con respecto al

registrado entre el conjunto de usuarios (13,4%).

El uso ocasional es mas comun entre los mayores de 65 afos (62,9%),
quienes tienen estudios hasta primarios (62,5%), las personas desocupadas
(60,2%), quienes ingresan hasta 1.000 euros al mes en el hogar (56,1%) vy
para uso personal (53,5%), siendo esos porcentajes significativamente

superiores al registrado entre todos los usuarios (47,3%).
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P.13.- ¢{Qué dia o dias de la semana utiliza la M-30?

Lunes
Martes
Miércoles
Jueves
Viernes
Sébado 42,0

Domingo

NS/NC

0% 20% 40% 60%

Base: Usuarios dias sueltos (1.051 casos).

El uso ocasional de la M-30 se corresponde en mayor medida con los fines de
semana también, especialmente con los sabados, ya que cuatro de cada diez
usuarios (42,0%) que afirmaron usar sélo ocasionalmente la via sefialaron el
sabado como el dia en el que realiza principalmente sus desplazamientos, el

26,2% sefalaron los domingos.

De los dias laborables el dia méas sefialado de uso ocasional es el miércoles
(32,4%), registrandose para el resto de dias un porcentaje de menciones

gue se sitla en el arco entre el 22,6% de los lunes y el 28,9% de los jueves.
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P.16.- ;Podria decirme el tiempo medio que duran sus desplazamientos por la M30
durante todo el trayecto, incluido el que se realiza fuera de la M30?
Y de ese tiempo total ;Cuanto tiempo es el transcurrido durante el recorrido
exclusivo de la M30?

Total trayecto 17,1 50,5 29,4
. @
Sélo M30 54,3 30,4 =
0% 20% 40% 60% 80% 100% O 20 40
M Menos de 5 minutos M De 5 a 15 minutos “ De 16 a 30 minutos X Minutos
M De 31 a 45 minutos M De 46 minutos a 1 h. “De 1 hora a 1,30 horas
M De 1,30 horas a 2 horas M Mas de 2 horas “Ns/Nc

Base: Usuarios de M30 (2.227 casos).

El capitulo dedicado a los tipos de uso se cierra con un analisis de la

duracion de los trayectos.

La duracion media de los desplazamientos en que se incluye la M-30 en su
trayecto completo es de casi media hora (29"), de los cuales, algo mas de la

mitad (17’) se corresponden con el tramo especifico por la M-30.

En concreto la mitad de los usuarios afirman que el total de su trayecto dura
de 16 a 30 minutos (50,5%), mientras que el 54,3% sefalan que por la M-30
pasan de 5 a 15 minutos, siendo estos dos porcentajes los mayoritarios en

cada variable.
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P.16.1. ¢Podria decirme el tiempo medio que duran sus desplazamientos por la M30
durante todo el trayecto, incluido el que se realiza fuera de la M30? (Medias)
rora. | 204
9 Hombre _ 28,5
2 vujer [N 03
18 a 24 afios _ 26,8
25a34aros | 2o
<D( 35 a 44 afios _ 29,6
8 45 a 54 afios _ 30,8
55 a 64 afios _ 28,7
65 0 mas afios _ 29,7
Casado _ 29,4
8{ §' Soltero _ 29,3
S viedo | 0.6
Divorciado/ .. _ 30,0
8 Hasta primarios completos _ 32,6
é Secundarios _ 29,6
E Universitarios _ 28,6
< ~ Trabajadores cualificados _ 29,4
% o Trabajadores no cualificados _ 29,5
8 © Desocupados _ 29,3
o Hasta 1.000 € mensuales _ 32,6
% De 1.001 a 2.000 € mensuales _ 30,0
% De 2.001 a 4.000 € mensuales _ 28,3
= Més de 4.000 € mensuales _ 27,1
o 2 ‘5 S5 Transporte publico _ 28,5
= é 2 ﬁg Transporte privado _ 29,3
) 9 g § Uso profesional _ 29,2
222 Uso personal _ 29,1
< " Frecuencia diaria _ 27,9
% 'g =) Frecuencia semanal (a diario) _ 29,7
§ § g Frecuencia semanal (fines de semana) _ 32,3
& = Menor frecuencia _ 29,2
él.% él g g é\ Cortaduracion (hasta 30 minutos) _ 19,7
8 oF E 22 Larga duracion (masde 30 minutos) _ 51,6
um-J (Z) %ﬁ ;9: Destino Madrid _ 25,8
aOF2= Destino otros municipios _ 39,1
Almendra central _ 30,0
2 Norte | os s
S =
Sur y oeste — 30,0 . .
0 20 40 60
Base: Usuarios de M30 (2.227 casos). Minutos
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La duracion media de los desplazamientos en que se incluye la M-30 es entre
las mujeres (30’) significativamente superior a la de los hombres (28’) y la
registrada entre quienes tienen estudios hasta primarios (33") con respecto a
la que se da entre quienes los tienen universitarios (29’).También es superior
la registrada entre quienes tienen ingresos del hogar de hasta 1.000 euros
(33") con respecto a quienes ingresan de 2.001 a 4.000 euros (28") y la que
se da entre quienes se desplazan en fin de semana (32’), con respecto a
guienes lo hacen a diario (28’) o sélo ocasionalmente (29'). Por ultimo, es
superior la que se registra entre quienes se desplazan a otros municipios
(39") con respecto a quienes van a otros puntos de Madrid (26’) y entre los
residentes de Almendra central, la zona Este y Sur y la Oeste (=30’) con

respecto a los de la zona de la corona Norte (26°).

Otro aspecto que se midié6 relacionado con la duracion de los
desplazamientos fue, entre los usuarios de vehiculo privado, la estimacion
del mismo desplazamiento en transporte publico, para establecer el contraste
entre esta estimacion y la duracion objetiva de su desplazamiento en

vehiculo privado.
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Duracion del trayecto en vehiculo privado y estimacion del trayecto
en transporte publico
Trayecto
vehiculo 17,4 50,4
privado
Estimacion
transporte 62,6
publico
0% 20% 40% 60% 80% 100% O 20 40 60 80
M Menos de 5 minutos M De 5 a 15 minutos “De 16 a 30 minutos X Minutos
M De 31 a 45 minutos M De 46 minutos a 1 h. W De 1 hora a 1,30 horas
M De 1,30 horas a 2 horas M Mas de 2 horas “Ns/Nc
Base: Usuarios de vehiculo privado (2.130 casos).

La media de los desplazamientos entre quienes utilizan vehiculo privado es
también de media hora (29") practicamente la misma que para el conjunto de
usuarios, siendo también mayoritario el porcentaje de quienes tardan de 16 a
30 minutos en realizar el desplazamiento (50,4%). Ahora bien, la estimacion
media del tiempo que tardarian en realizarlo en transporte publico es de méas
de una hora, 62 minutos y medio, lo que supone el doble de tiempo para el

mismo desplazamiento.

Y es que tan soélo el 7,5% aseguran que tardarian menos de media hora en
transporte publico, mientras que el 16,0% afirman que tardarian de 31 a 45
minutos, el 27,6% de 46 minutos a una hora y el 27,9% de una hora a una
hora y media, otro 10,1% sefiala que tardarian incluso mas tiempo. Por
tanto, he aqui una explicacion para la seleccion del tipo de transporte por

parte de los usuarios de la M-30.
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P.17. ¢Qué tiempo medio aproximado invertiria para realizar ese mismo
desplazamiento en transporte publico? (Medias)
rora. | 626
° Homore | 612
& vujer | 3.0
18 a 24 afios _ 53,5
25a34anos | c0,2
9 ssassancs | s/
3 45a 54 arios | o418
552 64aos | 1.7
650 masanos | 6.0
Casaco | 64,7
82 soitero | so.1
S viedo | 621
Divorciado/ .. _ 63,6
8 Hasta primarios completos _ 64,4
é Secundarios _ 61,9
E Universitarios _ 63,3
4 ~ Trabajadores cualificados _ 63,6
% o Trabajadores no cualificados _ 63,5
8 © Desocupados _ 61,0
» Hasta 1.000 € mensuales _ 63,1
ﬁ De 1.001 a 2.000 € mensuales _ 62,6
é De 2.001 a 4.000 € mensuales _ 62,2
- Mas de 4.000 € mensuales _ 63,7
o 2 ‘5 S5 Transporte publico _ 53,2
= é g an/g Transporte privado _ 62,6
) el g § Uso profesional _ 62,8
222 Uso personal _ 61,9
< " Frecuencia diaria _ 64,4
% 'g 5 Frecuencia semanal (a diario) _ 62,9
§ § g Frecuencia semanal (fines de semana) _ 64,7
T = Menor frecuencia _ 61,1
<z Q9d~ Cortaduracion (hasta 30 minutos) _ 55,1
S EPEL —— :
poFY2= Larga duracion (masde 30 minutos) _ 80,4
lenJ (Z) %5 ;9: Destino Madrid _ 58,0
aOF2= Destino otros municipios _ 75,8
Almendra central _ 60,9
2 Norte | o7
3 este | o5,
sury oeste | 2.5 .
0 30 60 90
Base: Usuarios de vehiculo privado (2.130 casos). Minutos
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C)

Atendiendo a los distintos segmentos, la media estimada de duracién del
mismo trayecto en transporte publico entre las mujeres (64’), quienes tienen
mas de 25 afios (=60"), casados (65", que usan la via todos los dias (64"),
con destino a otros municipios (76’) y con residencia en la zona Este (66’) es
significativamente superior a la registrada entre los hombres (61", quienes
tienen menos de 25 afios (54'), los solteros (59), que usan la via
ocasionalmente (61", que van a otros puntos de la ciudad de Madrid (58’) y

en las zonas de Almendra central y corona Norte (61) respectivamente.

Vehiculo privado

A los usuarios que anteriormente aseguraron que realizan sus
desplazamientos en vehiculo privado, se les consulté especificamente por el
tipo de vehiculo, su papel de conductor o acompafiante y el nidmero de

ocupantes.

Coche de gasolina

Moto de gasolina

Coche eléctrico

Vehiculo pesado

P.8.- ¢Qué tipo de vehiculo es el que utiliza principalmente para realizar sus
desplazamientos por la M-30?

Usuarios de vehiculo privado

Coche diésel

59,6

Furgoneta

Otros

NS/NC

0% 20% 40% 60% 80%

Base: Usuarios de vehiculo privado (2.130 casos).

Aunque se percibe cierta alternancia en los vehiculos utilizados, lo cierto es

que quienes realizan sus desplazamientos en transporte privado lo hacen

SIMF‘LE? LOG]CA 5 4




Estudio sobre la M-30

mayoritariamente en coche, seis de cada diez afirman utilizar un coche diesel
(59,6%) vy el 41,8% un coche de gasolina, siendo estos vehiculos claramente
mayoritarios. El 3,6% de los ciudadanos sefiala que se desplazan en
motocicleta de gasolina, el 0,7% en coche eléctrico, el 0,6% en furgoneta y

el 0,2% en vehiculo pesado.

ESTADO CIVIL
P.8.- ¢(Qué tipo de vehiculo

es el que utiliza

A _ %) %} %) %} %) é ~
principalmente para realizar 2 2 2 2 2 @ S
sus desplazamientos por la i & i & i Z %3
M-30? N o 3 ) 3 £ S og
(Usuarios vehiculo privado) e o e o e o 3 °8

® To} To) To) To) 1o} @ £ G
— N ™ < T © O 0 o
Base: Usuarios de ver_nculo 168
privado
Coche de gasolina 41,8 39,8 43,5 44,2 40,7 34,5 39,1 46,9 48,1 38,0 44.4 55,9 51,4
Coche diésel 59,6 60,7 58,6 56,4 59,1 67,7 62,8 55,8 52,6 64,1 55,0 48,0 50,6
Coche eléctrico 0,7 0,8 0,7 0,0 0,5 1,1 0,5 0,7 1,1 0,9 0,6 1,0 0,0
Moto de gasolina 3,6 6,0 15 1,8 7,3 4,3 5,0 1,0 1,2 3,2 5,0 0,0 2,7
Moto eléctrica 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Furgoneta 0,6 0,7 0,4 0,0 0,5 1,3 0,5 0,3 0,2 0,5 0,9 0,0 0,0
Vehiculo pesado 0,2 0,3 0,1 0,0 0,3 0,0 0,2 0,3 0,2 0,2 0,1 0,0 0,9
Otros 0,1 0,1 0,2 0,0 0,0 0,2 0,2 0,3 0,0 0,2 0,0 0,0 0,9
NS/NC 0,7 0,0 1,3 1,8 0,0 0,5 0,2 0,0 2,0 0,6 0,9 1,9 0,0
ESTUDIOS OCUPACION INGRESOS
P.8.- (Qué t_ipo de vehiculo m )
es el que utiliza 2 0 0 8 0 w o
L : N = U v (<] o o o
principalmente para realizar @ kel 5 5 0o 5 g S o un |® 0|l ® ol © o
sus desplazamientos por la 8 S S b= T8 | TE [ CL g Ja 2«2
o o o < o T = = — 8 [Ow B OwT 4 T
M-30? S c 5 Te | TS g s 3 o303 ©3
(Usuarios vehiculo privado) E € 2 2 83 = @ o % S — < N sl o5
= 0 @) c oS « O [0 @ [0) [ c O
80 O ) o | FC a) TE|ONEIOSY E| = E
28 TG AT o) : 831 | 950 | 247 | 894 | 238 | 662 | 489 n
privado
Coche de gasolina 41,8 40,4 41,5 42,2 40,3 34,8 44,7 40,9 42,1 37,8 48,5
Coche diésel 59,6 60,8 60,4 58,4 60,5 64,7 57,5 60,3 58,6 64,4 54,5
Coche eléctrico 0,7 1,3 0,4 1,2 0,8 0,4 0,8 0,8 0,5 0,8 1,0
Moto de gasolina 3,6 2,0 29 4,9 5,9 3,7 1,4 1,2 3,0 5,0 5,0
Moto eléctrica 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Furgoneta 0,6 0,7 0,6 0,5 0,7 0,8 0,3 1,7 0,6 0,8 0,0
Vehiculo pesado 0,2 0,0 0,3 0,1 0,2 0,8 0,0 0,0 0,5 0,0 0,0
Otros 0,1 0,0 0,1 0,2 0,2 0,0 0,1 0,0 0,0 0,0 1,0
NS/NC 0,7 2,5 0,7 0,4 0,2 0,9 1,2 1,3 0,7 0,0 0,0

SlMPLE% LOGICA 55



Estudio sobre la M-30

TIPO DURACION
TIPO USO
TRANSPORTE | (\syarios | FRECUENCIA (Usuarios M30) | | RAYECTO
: ‘ tino d hicul (Usuarios M30) (Usuarios
P.8.- ¢(Qué t_|po e vehiculo M30) M30)
es el que utiliza
principalmente para realizar
sus desplazamientos por la
M-30?
(Usuarios vehiculo privado)

privado

Transporte
Transporte
Uso profesional
Uso personal
Frecuencia
Frecuencia
semanal (a
Frecuencia
semanal (fines
de semana)
frecuencia
Corta duracion
(hasta 30
minutos)
Larga duraciéon
(méas de 30
minutos)

Coche de gasolina 41,8 44,8 41,8 38,6| 42,8 35,9 42,0 45,0 43,4| 43,6 37,0
Coche diésel 59,6 60,3 59,6 61,6 59,5 64,5 57,9 57,8 58,4 57,6 64,2
Coche eléctrico 0,7 0,4 0,7 0,7 0,8 0,4 0,6 0,7 1,0 1,0 0,2
Moto de gasolina 3,6 0,9 3,6 54 3,1 8,0 4,0 0,7 2,2 4,1 2,8
Moto eléctrica 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Furgoneta 0,6 0,5 0,6 0,7 0,5 1,2 0,3 0,0 0,5 0,7 0,3
Vehiculo pesado 0,2 0,9 0,2 0,2 0,1 0,2 0,0 0,4 0,2 0,1 0,3
Otros 0,1 0,0 0,1 0,1 0,1 0,2 0,0 0,3 0,1 0,1 0,2
NS/NC 0,7 2,2 0,7 0,7 0,8 0,0 0,8 1,0 0,9 0,5 0,8
DESTINO
(Usuarios
P.8.- ¢ Qué tipo de vehiculo
es el que utiliza o)
principalmente para realizar '.g Z
sus desplazamientos por la S =) o
M-30? 2 (58] & 2
(Usuarios vehiculo privado) = £8 | S g
§ 25| E 2 c
OE| < i @
Base: Usuarios de veh_lculo 5130 | 1.544 -- 315 5
prlvado
| o6 [ %6 | % | % | %
Coche de gasolina 41,8 41,3 42,9 42,3 46,3 39,7 40,7
Coche diésel 59,6 60,1 58,2 57,4 57,8 61,3 61,3
Coche eléctrico 0,7 0,6 1,0 15 0,3 0,5 0,3
Moto de gasolina 3,6 4,3 1,9 5,4 2,6 3,3 2,4
Moto eléctrica 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Furgoneta 0,6 0,7 0,3 0,8 0,3 0,3 0,7
Vehiculo pesado 0,2 0,1 0,5 0,2 0,3 0,4 0,0
Otros 0,1 0,1 0,2 0,4 0,0 0,0 0,0
NS/NC 0,7 0,7 0,8 0,5 0,6 0,9 0,9

Si atendemos a las zonas de la ciudad los resultados no muestran diferencias

significativas, excepto en el caso de los residentes de la Almendra central,
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entre los cuales quienes utilizan el coche eléctrico (1,5%) y la moto de
gasolina (5,4%) representan porcentajes significativamente superiores a los
registrados entre el conjunto de los madrilefios (0,7% vy 3,6%

respectivamente).

P.8.- ¢Qué tipo de vehiculo es el que utiliza principalmente para realizar sus
desplazamientos por la M-30?

Usuarios de transporte publico

AutobuUs urbano 59,3

Taxi 31,5

Autobus interurbano

Otros J2,4
NS/NC | 5,7

0% 20% 40% 60% 80%

25,8

Base: Usuarios de transporte publico (329 casos).

Por su parte, seis de cada diez usuarios de la M-30 que utilizan el transporte
publico, lo hacen principalmente en autobls urbano (59,3%), siendo este
vehiculo el mas utilizado, le siguen el taxi (31,5%) y el autobus interurbano

(25,8%) cuyos desplazamientos se realizan entre Madrid y otros municipios.
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P.8.- ¢Qué tipo de vehiculo ESTADO CIVIL

es el que utiliza
principalmente para realizar
sus desplazamientos por la
M-30?

(Usuarios transporte
publico)

Divorciado/
separado

Base: Usuarios de
transporte publico

H 65 0 mas arfios

Autobus urbano 59,3 55,4 61,9 59,2 67,4 55,9 67,9 48,8 52,0 63,8 56,2 46,7 73,2
Autobus interurbano 25,8 27,3 24,8 44,5 37,2 22,4 9,9 18,0 16,6 13,8 35,0 19,8 27,2
Taxi 31,5 32,0 31,1 18,6 27,0 36,1 34,5 33,3 40,7 31,0 30,5 53,3 28,0
Otros 2,4 3,7 15 1,8 0,0 3,2 6,0 50 0,0 3,0 2,3 0,0 0,0
NS/NC 57 7,4 4,5 1,9 8,4 4,8 59 7,6 55 6,9 52 0,0 8,9

P15 g s s v e ESTUDIOS OCUPACION INGRESOS

es el que utiliza
principalmente para realizar
sus desplazamientos por la
M-30?

(Usuarios transporte
publico)

no cualificados

M

Hasta 1.000 €

mensuales
Mas de 4.000 €

primarios
completos
Secundarios
Universitarios
Trabajadores
cualificados
Trabajadores
De 1.001 a
mensuales

De 2.001 a
mensuales
mensuales

Base: Usuarios de
transporte publico

I
'—\
IS
©

I
ol
o

Autobus urbano 59,3 68,0 56,9 60,5 60,9 60,0 57,0 61,8 54,1 58,8 43,3
Autobus interurbano 25,8 17,6 26,9 26,5 22,5 28,7 27,6 20,0 27,3 21,5 28,4
Taxi 31,5 20,5 29,1 38,8 34,9 26,7 29,5 33,3 36,2 32,4 42,7
Otros 2,4 2,9 3,2 0,9 2,9 0,0 2,7 3,6 0,9 3,5 7,0
NS/NC 57 5,8 6,4 4,5 5,9 6,6 53 3,5 53 7,1 7,1

TIPO DURACION
TRANSPORTE TIPO USO TRAYECTO

P.8.- ¢Qué tipo de vehiculo (Usuarios (Usuarios FRECUENCIA (Usuarios M30) (Usuarios
es el que utiliza M30) M30) M30)
principalmente para realizar
sus desplazamientos por la
M-30?

(Usuarios transporte
publico)

Transporte
Uso personal
SEIEREINGIRES
de semana)
Corta duracion
(hasta 30
minutos)
Larga duraciéon
(méas de 30
minutos)

publico
Transporte

privado

profesional
Frecuencia
Frecuencia
semanal (a
Frecuencia
frecuencia

Menor

Base: Usuarios de
transporte publico

N
()}

Autobus urbano 59,3 59,3 62,9 61,0 58,8 49,4 63,0 63,8 60,5 57,8 63,1
Autobus interurbano 25,8 25,8 29,7 28,2 26,3 28,4 32,0 32,4 20,6 23,9 31,4
Taxi 31,5 315 31,2 27,3 34,5 35,1 23,8 12,6 38,3 34,4 21,0
Otros 2,4 2,4 1,7 3,0 1,9 6,2 1,7 0,0 1,9 3,0 1,1
NS/NC 57 5,7 3,4 6,6 4,5 4,7 5,0 12,7 4,3 4,7 8,6
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P.8.- ¢(Qué tipo de vehiculo
es el que utiliza
principalmente para realizar
sus desplazamientos por la
M-30?

(Usuarios transporte
publico)

Base: Usuarios de
transporte publico

Autobus urbano
Autobus interurbano
Taxi

Otros

NS/NC

DESTINO
(Usuarios
M30)

Destino Madrid

Destino otros
municipios

Almendra

Si observamos los vehiculos publicos utilizados segun las zonas de Madrid, la

Unica diferencia significativa se produce también entre los residentes en la

Almendra central que utilizan el taxi para sus desplazamientos (42,4%) cuyo

porcentaje es significativamente superior al registrado en el total (31,5%) y

también en las zonas de la corona Este (23,8%) y la de la corona Sur y
Oeste de la ciudad (27,7%).
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P.10.- Cuando se desplaza por la M30 en transporte privado ¢(Como realiza los
desplazamientos normalmente, como conductor/a o como acomparfiante?

Indistintamente
20,2%

\

Como conductor/a
Como 55,7%
acompanante
24,1%

Base: Usuarios de vehiculo privado (2.130 casos).

El 55,7% de los usuarios de vehiculo propio lo usan en calidad de
conductores, el 24,1% como acompafantes y el 20,2% indistintamente

alternando los dos tipos de ocupacion.
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P.11.- ¢(Con cuantas personas suele compartir vehiculo en los desplazamientos por la
M-307?

Base: Usuarios de vehiculo privado (2.130 casos).

En cuanto a la ocupacién de los vehiculos, la media es practicamente de dos
ocupantes por vehiculo (1,97), afirmando cuatro de cada diez que van dos
personas en el coche (39,5%), uno de cada tres que va una sola persona

(36,5%) vy el 24,1% que van tres 0 mas ocupantes.
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P.11.- ¢Con cuantas personas suele compartir vehiculo en los desplazamientos por la
M-30?(Medias)
rora. | 107
° Homore | 157
2 vujer | 206
18a 24 afos [ 2 30
25 a 34 afios _ 1,86
9 ssasaanos | 191
2 45a 54 arios _ | 2,00
55 a 64 afios _ 1,92
65 0 mas afios _ 2,00
casaco | 2,05
82 soitero | 1 55
S vico | 1 99
Divorciado/ .. _ 1,68
8 Hasta primarios completos _ 2,32
é Secundarios _ 2,00
E Universitarios _ 1,87
< > Trabajadores cualificados _ 1,81
% o Trabajadores no cualificados _ 2,02
5° Desocupados _ | N 213
» Hasta 1.000 € mensuales _ 2,15
ﬁ De 1.001 a 2.000 € mensuales _ 1,94
é De 2.001 a 4.000 € mensuales _ 191
- Mas de 4.000 € mensuales _ 1,95
o 2 ‘5 S5 Transporte pablico _ 2,24
= é g :Dn,g Transporte privado _ 1,97
8 el g § Uso profesional _ 1,74
222 Uso personal _ 2,08
< " Frecuencia diaria _ 1,72
% 'g 5 Frecuencia semanal (a diario) _ 1,73
§ § g Frecuencia semanal (fines de semana) _ 2,38
T = Menor frecuencia _ 2,06
<z Qd~ Cortaduraciéon (hasta 30 minutos) _ 1,95
S EPEL r—— :
poFY2= Largaduracién (masde 30 minutos) _ 2,00
lenJ (Z) %5 ;9: Destino Madrid _ 1,94
aF2= Destino otros municipios _ 2,05
Almendra central _ 1,95
2 Norte | 1 01
=  p=
sury oeste | 195 .
0 1 2 3
Base: Usuarios de vehiculo privado (2.130 casos). Personas
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D)

La media de ocupacion es significativamente superior entre las mujeres
(2,06) que entre los hombres (1,87); entre quienes tienen menos de 25 afios
(2,30) que entre quienes tienen méas (<2,00); entre los casados (2,05) que
entre los solteros o divorciados (£1,88); entre quienes tienen estudios hasta
primarios (2,32) que entre quienes tienen mayor nivel (<2,00); entre los
trabajadores no cualificados o desocupados (=2,13) que entre los
cualificados (1,81); entre quienes ingresan menos de 1.000 euros mensuales
en el hogar (2,15) que entre quienes ingresan de 1.001 a 4.000 euros
(£1,94); entre quienes alternan con transporte publico (2,24) que entre
quienes utilizan el privado (1,97); entre quienes lo usan por motivos
personales (2,08) que por motivos profesionales (1,74); entre quienes lo
usan los fines de semana u ocasionalmente (=2,06) que entre los que lo
usan con mayor frecuencia (£1,73) y entre quienes tienen como destino
otros municipios (2,05) que entre quienes se desplazan a otro punto de
Madrid (1,94).

Origen y destino

Finalmente, para cerrar el bloque destinado al uso de la M-30 se consulté a
los usuarios sobre el punto de origen y el de destino de sus desplazamientos,
tomando como referencia el distrito del municipio de Madrid u otros posibles

municipios.
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P.14./P.15.-
desplazamientos por la M-30?

Centro
Arganzuela
Retiro
Salamanca

Chamartin 10,0

10,2

Tetuan
Chamberi

Fuencarral-El Pardo 11,6

Moncloa-Aravaca

1 11,7

Latina
Carabanchel
Usera

Puente de Vallecas
Moratalaz

Ciudad Lineal
Hortaleza
Villaverde

Villade Vallecas
Vicalvaro

San Blas-Canillejas
Barajas

Otro municipio

¢Cual es el distrito o municipio de partida/destino en la mayoria de sus

H Origen
i Destino

127,3

No conoce (Calle, Cédigo postal...)

Base: Usuarios

Ns/Nc

de M30 (2.227 casos).

Los distritos en los que méas desplazamientos por la M-30 se originan son
Fuencarral el Pardo (11,6%), Chamartin (10,0%), Ciudad Lineal (9,6%),
Carabanchel (9,6%) y Moncloa-Aravaca (8,5%), todos ellos colindantes con
la via, también hay que sefialar que el 8,5% de los desplazamientos se
originan en otros municipios. Sin embargo en Vicalvaro (1,8%), Tetuan
(3,0%), Chamberi (3,2%) y Barajas (3,7%) son los distritos en los que

menos desplazamientos por la M-30 se originan.

En cuanto al destino, el 27,3% de los desplazamientos por la M-30 se
producen a otros municipios, el 11,9% a Fuencarral —El Pardo, el 11,8% a
Chamartin, el 8,5% a Moncloa-Aravaca y el 8,3% al distrito Centro. Mientras
que los distritos de Vicalvaro (1,7%), Chamberi (1,7%), Tetuan (2,7%) y San
Blas-Canillejas (2,8%) son los distritos a los que menos desplazamientos se

dirigen.
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P.14.- ;Cudl es el distrito o municipio de
partida en la mayoria de sus
desplazamientos por la M-30?

(Otros municipios de origen)

Base: Origen en otros municipios

Alcobendas NN 12,9
Getafe i 6.0
Alcorcon I 4.4
Alcala de Henares i 43
Rozas de Madrid, Las i 4,3
Leganés i 3,2
Majadahonda i 3,2
San Sebastian de los Reyes Il 2,7
Fuenlabrada I 2,1
Parla I 2,1
Rivas-Vaciamadrid ||\ 2,1
Aranjuez I 1,7
Coslada | 1,6
Escorial, El ” 1,6
Méstoles | 1,6
Torrejon de Ardoz | 1,6
Becerril de la Sierra 1,1
Chinchén 1,1
Colmenar Viejo 1,1
Guadarrama 1,1
Pozuelo de Alarcon 1,1
Arganda del Rey 0,6
Boadilla del Monte 0,5
Cabanillas de la Sierra 0,5
Cercedilla 0,5
Collado Villalba 0,5
Galapagar 0,5
Mejorada del Campo 0,5
Paracuellos de Jarama 0,5
Rascafria 0,5
Tres Cantos 0,5
Valdetorres de Jarama 0,5
Municipios de otras provincias .||||||||||||| 9,7

Si observamos los principales municipios fuera de Madrid en los que se da
origen a los desplazamientos por la M-30 se han identificado hasta 32
municipios de Madrid y otros de otras comunidades, entre los que destacan
Alcobendas (12,9%), Getafe (6,0%), Alcorcén (4,4%), Alcalda de Henares
(4,3%), Las Rozas (4,3%), Leganés (3,2%), Majadahonda (3,2%) o San
Sebastian de los Reyes (2,7%).
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P.15.- ;Cual es el distrito o municipio de
destino en la mayoria de sus
desplazamientos por la M-30?

(Otros municipios de destino)

Base: Destino en otros municipios

Alcobendas T 13.4
Getafe LIl 4,8
San Sebastian de los Reyes il 4,4
Rozas de Madrid, Las il 4,1
Alcorcon il 4,0
Mostoles il 3,8
Tres Cantos [l 3,7
Alcala de Henares il 3,0
Leganés I 2,6
Majadahonda I 2,6
Rivas-Vaciamadrid [ 2,3
Parla [ 2,0
Colmenar Viejo I 1,8
Torrejon de Ardoz I 1,8
Boadilla del Monte I 1,7
Escorial, El 1,3
Fuenlabrada 1,3
Arganda del Rey 1,2
Collado Villalba 1,2
Coslada 1,1
Navalcarnero 1,0
Guadarrama 0,8
Algete 0,7
Aranjuez 0,7
Buitrago del Lozoya 0,7
Chinchén 0,7
Torrelodones 0,7
Valdemoro 0,7
Becerril de la Sierra 0,5
Miraflores de la Sierra 0,5
Paracuellos de Jarama 0,5
Pinto 0,5
Rascafria 0,5
San Fernando de Henares 0,5
Villaviciosa de Odén 0,5
Alamo, El 0,3
Cabrera, La 0,3
Cercedilla 0,3
Fuente el Saz de Jarama 0,3
Galapagar 0,3
Guadalix de la Sierra 0,3
Navacerrada 0,3
Pozuelo de Alarcén 0,3
Valdetorres de Jarama 0,3
Aldea del Fresno 0,2
Ambite 0,2
Arroyomolinos 0,2
Bustarviejo 0,2
Cabanillas de la Sierra 0,2
Campo Real 0,2
Cenicientos 0,2
Ciempozuelos 0,2
Colmenar de Oreja 0,2
Colmenar del Arroyo 0,2
Fresnedillas de la Oliva 0,2
Lozoya 0,2
Lozoyuela-Navas-Sieteiglesias 0,2
Mejorada del Campo 0,2
Molar, El 0,2
Moraleja de Enmedio 0,2
Navalafuente 0,2
San Martin de Valdeiglesias 0,2
Serranillos del Valle 0,2
Valdeolmos-Alalpardo 0,2
Venturada 0,2
Municipios de otras provincias | L e
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En cuanto al destino, se identificaron méas del doble de municipios que en
origen, en concreto 65 sélo de la provincia de Madrid, encabezados también
claramente por Alcobendas (13,4%) seguido de Getafe (4,8%), San
Sebastian de los Reyes (4,4%), Las Rozas (4,1%), Alcorcén (4,0%), Méstoles
(3,8%) y Tres Cantos (3,7%).
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3.3. Valoracién de la M-30

Una vez conocida la tipologia y forma en que se usa la M-30, se procedio a pedir
a los usuarios una serie de valoraciones y explicaciones de las mismas. En

concreto se indagd sobre cuatro aspectos especificos:
e Importancia de la via.
e Valoracion.
e Motivos de valoracién negativa.

e |dentificacion de tramos conflictivos.

A) Importancia de la via

En primer lugar, para medir la importancia que la via tiene entre los usuarios,
se les invitdé a decantarse entre tres opciones especificas con respecto a su
relacion con la M-30, estas opciones se corresponden con una escala de
importancia en tres niveles, cuya categoria mayor, que es la consideracion de
la via como imprescindible para los desplazamientos de cada uno, funciond
como respuesta Unica, excluyendo a las demés, mientras que la otras dos

podrian darse de forma simultanea.
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P.18.- Para usted, principalmente, la M-30es...

Una via imprescindible para mis

desplazamientos habituales 56,0

Una alternativa a vias que utilizo
con mayor frecuencia

Unavia que intento evitar

Otros

NS/NC

0% 20% 40% 60%

Base: Usuarios de M30 (2.227 casos).

Més de la mitad de los usuarios de la M-30 la consideran una via
imprescindible para sus desplazamientos habituales (56,0%) siendo esta la
opcion de respuesta mayoritaria. El 32,4% afirma que se trata de una via
alternativa a otras que utilizan con mayor frecuencia, mientras que

representan un 9,5% los usuarios que afirman que la intentan evitar.

Por todo ello cabe considerar que en general, la M-30 es una via de gran

importancia en el conjunto de los usuarios de la misma.
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P.18.- Para usted,
principalmente, la M-30
es...

ESTADO CIVIL

Divorciado/
separado

Base: Usuarios de M30 | 2.227 | 1.035 | 1.192 | 180 376

Una via imprescindible para
mis desplazamientos
habituales 56,0 58,6 53,8 51,6 54,1 56,6 58,6 54,9 57,1 59,1 51,8 53,2 55,3

Una alternativa a vias que
utilizo con mayor frecuencia 32,4 30,6 34,0 36,6 32,3 31,3 29,8 33,6 33,8 31,2 34,3 36,6 30,7

Una via que intento evitar 9,5 8,8 10,0 11,1 13,0 10,2 8,4 8,7 6,8 7,6 12,9 5,6 9,6
Otros 1,6 1,7 15 1,7 11 1,3 1,2 2,9 1,7 1,2 15 3,7 3,6
NS/NC 1,0 0,7 1,3 0,6 0,6 11 2,1 0,3 0,8 11 0,7 0,9 0,9

ESTUDIOS OCUPACION INGRESOS

Mas de 4.000 €

Hasta primarios
mensuales

P.18.- Para usted,
principalmente, la M-30 es...

Base: Usuarios de M30 | 2.227 -

Una via imprescindible para
mis desplazamientos
habituales 56,0, 595| b543| 576| 571| 599 53,5| 52,1 59,0 56,7| 54,0

Universitarios
Trabajadores
Hasta 1.000 €
mensuales
De 1.001 a
mensuales
De 2.001 a
MERSEES

(%)
[}
=
g
Q
£
o
(&)

[%2]
R
—
(]
°
c
=]
(8]
[a)
n

5

% %

Una alternativa a vias que
utilizo con mayor frecuencia 32,4 31,8 32,9 32,2 31,3 26,1 35,7 34,9 29,4 33,4 40,1

Una via que intento evitar 9,5 7,5 10,2 8,8 9,9 11,6 8,5 11,9 9,7 7,1 5,8
Otros 1,6 2,4 1,7 1,2 1,3 1,2 2,0 2,3 1,7 2,1 0,0
NS/NC 1,0 0,0 14 0,5 0,7 15 1,1 0,8 0,3 1,2 0,0
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TIPO DURACION
TIPO USO
TRANSPORTE | () jarios | FRECUENCIA (Usuarios M30) | TRAYECTO
(Usuarios (Usuarios
M30) HED) M30)
P.18.- Para usted,
principalmente, la M-30

es...

Transporte
Transporte
Uso profesional
Uso personal
Frecuencia
Frecuencia
semanal (a
Frecuencia
semanal (fines
de semana)
frecuencia
Corta duracion
(hasta 30
minutos)
Larga duraciéon
(méas de 30
minutos)

H

Una via imprescindible para
mis desplazamientos
habituales 56,0 53,0 56,6 62,9 53,7 75,7 67,5 47,5 45,2 57,3 54,6

-

Una alternativa a vias que
utilizo con mayor frecuencia 32,4 33,3 32,2 27,3 34,9 17,4 23,7 39,4 40,6 32,9 30,8

Una via que intento evitar 9,5 11,6 9,2 8,9 9,2 6,9 7,7 9,1 11,4 8,4 11,5
Otros 1,6 2,1 15 1,0 1,8 0,0 11 1,3 2,5 1,2 2,3
NS/NC 1,0 1,2 1,0 0,4 11 0,2 0,3 3,0 1,0 0,7 11

DESTINO
(Usuarios
\V/c10))]

Destino Madrid
Destino otros
municipios
central

P.18.- Para usted,
principalmente, la M-30
es...

Base: Usuarios de M30 | 2.227 | 1.621 m 689 324
% %

Una via imprescindible para
mis desplazamientos
habituales 56,0 56,3 55,2 52,1 61,1 54,3 59,6

Almendra

Hm

)
o
=

Una alternativa a vias que
utilizo con mayor frecuencia 32,4 32,7 31,7 34,7 27,5 33,9 31,0

Una via que intento evitar 9,5 9,2 10,1 9,7 9,9 10,8 7,6
Otros 1,6 1,4 2,2 2,8 0,9 1,0 1,2
NS/NC 1,0 0,9 1,3 1,2 1,2 1,0 0,7

Quienes consideran imprescindible la M-30 representan un porcentaje entre
los hombres (58,6%), los casados (59,1%), quienes hacen un uso
profesional de la via (62,9%), con una frecuencia diaria o de lunes a viernes
(267,5%) y en las zonas de las coronas Norte y la Sur y Oeste (=59,6%)
significativamente superior al registrado entre las mujeres (53,8%),

solteros (51,8%), quienes lo usan con menor frecuencia (<47,5%) y los
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B)

residentes en la Almendra central (52,1%) respectivamente. Siendo los
porcentajes entre quienes usan la via con mayor frecuencia también
significativamente superiores al registrado entre el conjunto de usuarios
(56,0%).

Por su parte, quienes afirman que se trata de una via que utilizan como
alternativa representan entre los desocupados (35,7%), quienes viven en
hogares con ingresos de mas de 4.000 euros (40,1%), los que usan la via los
fines de semana u ocasionalmente (=39,4%) y en las zonas de Almendra
central y la corona Este (=233,9%) porcentajes significativamente superiores
a los registrados entre los que trabajan (<£31,3%), los que ingresan de 1.001
a 2.000 euros en los hogares (29,4%), quienes usan la via con mayor
frecuencia (<23,7%) y residentes en la zona Norte (27,5%)

respectivamente.

Sin embargo, quienes intentan evitar la via, destacan significativamente
entre quienes tienen de 25 a 34 afios (13,0%), entre los solteros (12,9%) en
relacion con el total (9,5%) y entre quienes viven en hogares con menor
nivel de ingresos (11,9%), los que solo usan la via ocasionalmente (11,4%) y
quienes realizan trayectos de larga duracion (11,5%) en relacion con el
porcentaje registrado entre los que ingresan de 2.001 a 4.000 euros al mes
(7,1%), quienes usan la via todos los dias (6,9%), y quienes realizan

trayectos de menos de media hora (8,4%).

Valoraciéon de los usuarios

También se procedidé a enumerar una serie de atributos de la via para que en
una escala en la que 0 es muy mal y 10 es muy bien, los usuarios puntuasen

su valoracion, incluyendo ademas una valoracion general.
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P.19.- De los siguientes aspectos de la M-30 que le voy a nombrar, valore por favor
cada uno de ellos. Para ello utilice una puntuacion de 0 a 10 en la que 0 es Muy
Maly 10 es Muy Bien..

La iluminaciéon 51,3 7,20
Los paneles informativos 47,9 7,04
El asfaltado 55,9 < 7,01
Las sefiales de tréafico 48,5 6,97
Las barreras 46,8 m 6,80
La seguridad 46,7 2 6,65
Resolucion de incidencias ’ , 32,0 26,3 I 6,40

La fluidez del trafico

Valoracién general del conjunto
de estos aspectos

o
556 ) -

0% 20% 40% 60% 80% 100% O 5 10
Muy Muy
. . . mal bien
HValoracién negativa (0-4) HMValoracion neutra (5-6) ®Media
HValoraci6n alta (7-8) HValoracion muy alta (9-10)

HMNs/Nc
Base: Usuarios de M30 (2.227 casos).

La valoracion general es positiva registrando una puntuacion media de 6,87
sobre 10, casi notable. En este sentido, hay que sefalar que el 64,3% de los
usuarios han asignado una valoracion alta (55,6%) o muy alta (8,7%) al
conjunto de los aspectos, mientras que el 29,8% emiti6 valoraciones
intermedias (puntuaciones de 5y 6) y el 4,9% negativas, con puntuaciones

inferiores al 5.

En cuanto a los atributos, las valoraciones medias oscilan entre el 5,38
registrado para la fluidez del tréfico y el 7,20 en cuanto a la iluminacion,
ningln atributo registra una media inferior a 5, pero el porcentaje de

valoraciones varia claramente entre unos y otros aspectos.

Asi, los tres aspectos mejor valorados son la iluminacién (7,20), los paneles
informativos (7,04) y el asfaltado (7,01), en los tres casos el porcentaje de
quienes valoran a partir de 7 se sitla entre el 65% y el 70% de los usuarios,
sin que en ninguno de los casos el porcentaje de valoraciones negativas

supere el 8,8%.
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A estos le siguen las sefales de trafico (6,97), las barreras (6,80) y la
seguridad (6,65), todas ellas con una valoracion media ligeramente inferior

aunque con porcentajes similares en los tramos de valoracién.

Seguidamente la resolucion de incidencias registra una media similar (6,40)
aunque tiene porcentajes inferiores en sus valoraciones, esto se debe a que
es el aspecto con una tasa mayor de no respuesta (26,3%) debido al
desconocimiento del aspecto a medir entre los usuarios que no sufren o han

sufrido incidencias que resolver.

Por dltimo, aunque con una puntuacion media de 5,38, el aspecto peor
valorado es la fluidez del trafico, de hecho se trata de un aspecto que ha
valorado por debajo del 5 un 27,2% de usuarios, porcentaje que destaca en
comparacién con los otros aspectos, por su parte cuatro de cada diez lo
valoraron entre 5y 6 (40,3%), el 25,8% entre 7y 8 y el 4,8% le concedid

valoraciones entre 9 y 10.
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P.19.1. Valoracionde aspectos de la M-30: El asfaltado (Medias)
ToraL | o1
9 Homore | 7,17
o Mujer _ 6,88
18a24afos [N 7,41
25 a 34 afios _ 7,12
2 35 a 44 afios _ 7,01
B 45 a 54 afios _ 6,90
55 a 64 afios _ 6,71
65 0 mas afios _ 7,09
Casado _ 7,01
8 = Soltero _ 7,07
<2 i
5 vieo | 700
Divorciado/ .. _
8 Hasta primarios completos _ 6,69
é Secundarios _ 7,00
E Universitarios _ 7,08
& - Trabajadores cualificados _ 7,03
5 o Trabajadores no cualificados _ 6,97
8 © Desocupados _ 6,99
) Hasta 1.000 € mensuales _ 6,90
& De 1.001 a 2.000 € mensuales | 7,11
% De 2.001 a 4.000 € mensuales _ 7,06
= Mas de 4.000 € mensuales _ 7,05
o ‘é E % g Transporte pablico _ 6,85
Fe 8 2= Transporte privado _ 7,04
Op S Uso profesional _ 7,03
E % gozg) Uso personal _ 7,02
< " Frecuencia diaria _ 6,96
% '% = Frecuencia semanal (a diario) _ 7,12
§ § g Frecuencia semanal (fines de semana) _ 7,12
T ~ Menor frecuencia _ 6,98
EEI:% & 8 g 5 Cortaduracion (hasta 30 minutos) _ 7,10
8 o E g iDn,g Larga duraciéon (masde 30 minutos) _ 6,84
ﬂ’; g g :C); Destino Madrid _ 7,01
OF2= Destino otros municipios _ 7,02
Almendra central _ 7,02
9(’ Norte _ 6,95
§ este (I ©.7s
Sur y oeste _ 7,27 .
0 & 6 7 8 — 10
Base: Usuarios de M30 (2.227 casos). '\,f;\{ :;/Illél%/
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La valoracién media registrada a proposito del asfaltado destaca entre las
mujeres (7,17), los menores de 25 afios (7,41) los no divorciados (=7,09),
quienes tienen estudios secundarios o universitarios (=7,00), entre quienes
realizan desplazamientos de menos de media hora (7,10) y entre los
residentes en la Almendra central y en la zona de la corona Sur y Oeste
(=7,02) con respecto al registrado entre los hombres (6,88), quienes tienen
25 y mas afios (<7,12), los divorciados (6,56), quienes tienen estudios hasta
primarios (6,69), quienes realizan desplazamientos de mas de media hora

(6,84) y los residentes en la zona de la corona Este (6,78) respectivamente.
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P.19.2. Valoracion de aspectos de la M-30: Las sefales de trafico (Medias)
ToraL | o7
g Hombre _ 7,01
o mujer | 604
18a24anos | 7 50
25 a 34 afios _ 7,36
2 35 a 44 afios _ 7,11
a 45 a 54 afios _ 6,75
55 a 64 afios _ 6,54
65 0 mas afios _ 6,79
Casado _ 6,92
8 = Soltero _ 7,11
<2 i
5 vieo | 702
Divorciado/ .. _ 6,57
8 Hasta primarios completos _ 7,09
é Secundarios _ 6,98
E Universitarios _ 6,93
& - Trabajadores cualificados _ 6,98
5 o Trabajadores no cualificados 7,32
8 © Desocupados _ 6,85
) Hasta 1.000 € mensuales _ 6,91
& De 1.001 a 2.000 € mensuales | .13
% De 2.001 a 4.000 € mensuales _ 6,90
= Mas de 4.000 € mensuales _ 6,77
o ‘é E % g Transporte publico _ 7,01
FEQ2= Transporte privado _ 6,97
Op S Uso profesional _ 6,98
E % gg Uso personal _ 6,95
< " Frecuencia diaria _ 6,97
% '% = Frecuencia semanal (a diario) _ 7,15
§ § g Frecuencia semanal (fines de semana) _ 7,14
T ~ Menor frecuencia _ 6,86
EEI:% & E g 5 Cortaduracion (hasta 30 minutos) _ 7,08
8 o E @ iDn,g Larga duracion (mésde 30 minutos) _ 6,77
ﬂ’; g g :C); Destino Madrid _ 6,98
OF2= Destino otros municipios _ 6,95
Almendra central _ 6,95
9(’ Norte _ 6,93
§ este (I ©ss
Sur y oeste — 7,11 .
0 & 6 7 8 — 10
Base: Usuarios de M30 (2.227 casos). '\,f;\{ :;/Illél%/
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En cuanto a las sefiales de trafico, la valoracion media que se registra entre
quienes tienen de 18 a 44 afos (=7,11), entre los solteros (7,11), entre los
trabajadores no cualificados (7,32), quienes ingresan de 1.001 a 2.000 euros
mensuales (7,13), con una frecuencia semanal (=7,14), quienes realizan
trayectos de corta duracion (7,08) y en la zona de la corona Sur y Oeste
(7,11) es significativamente superior a la que se registra entre quienes tienen
45 afios o mas (<£6,79), los casados o divorciados (£6,92), los trabajadores
cualificados o los desocupados (£6,98), quienes ingresan de 2.001 a 4.000
euros (6,90), los que usan la via ocasionalmente (6,86), los que hacen
trayectos de mas de media hora (6,77) y los residentes en la zona de la

corona Este (6,88) respectivamente.
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P.19.3. Valoracion de aspectos de la M-30: Las barreras (Medias)
ToraL | .50
9 Hombre _ 6,90
& mujer [N 672
18 a 24 afios _ 7,39
25 a 34 afios _ 7,05
2 35 a 44 afios _ 6,73
a 45 a 54 afios _ 6,65
55 a 64 afios _ 6,51
65 0 mas afios _ 6,77
Casado _ 6,78
8 — Soltero _ 6,92
<2 i
) Viudo _ 6,68
Divorciado/.. _ 6,50
8 Hasta primarios completos _ 6,74
é Secundarios 6,82
E Universitarios 6,81
& ~ Trabajadores cualificados 6,77
5 o Trabajadores no cualificados _ 6,91
8 © Desocupados _ 6,80
) Hasta 1.000 € mensuales _ 6,67
& De 1.001 a 2.000 € mensuales | 689
% De 2.001 a 4.000 € mensuales _ 6,83
= Mas de 4.000 € mensuales _ 6,87
o 2 E 35 Transporte publico _ 6,73
et é Q ég Transporte privado _ 6,82
Op S Uso profesional _ 6,78
E % gg Uso personal _ 6,81
< " Frecuencia diaria _ 6,75
% '% = Frecuencia semanal (a diario) _ 6,90
§ § g Frecuencia semanal (fines de semana) _ 7,07
e~ Menor frecuencia _ 6,72
EEI:% & g g 5 Cortaduracion (hasta 30 minutos) _ 6,89
8 o E g iDn,g Larga duraciéon (masde 30 minutos) _ 6,60
uqu g g’ :C); Destino Madrid _ 6,82
OF2= Destino otros municipios _ 6,76
Almendra central _ 6,72
Z:) Norte _ 6,91
§ este (I o790
Sur y oeste _ 6:87 .
0 & 6 7 8 — 10
Base: Usuarios de M30 (2.227 casos). ﬂ‘jﬁ.’ :;/Illél%/
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La valoracion media que reciben las barreras es significativamente superior
entre los hombres (6,90) que entre las mujeres (6,71), entre los que tienen
de 18 a 34 afos (=7,05) que entre los que tienen mas (£6,77), entre los
casados y solteros (26,78) que entre los divorciados (6,50), entre quienes
usan la via los fines de semana (7,07) que entre quienes la usan a diario u
ocasionalmente (£6,75) y entre quienes realizan trayectos cortos (6,89) que

entre quienes los realizan largos (6,60).
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P.19.4. Valoracion de aspectos de la M-30: Los paneles informativos (Medias)

TOTAL

Hombre

.
[e)
K

7,09

SEXO

o
©
©

Mujer
18 a 24 afios
25 a 34 afios
35 a 44 afios

7,43
7,30

~

[
@

45 a 54 afios

EDAD

o
©
o

55 a 64 afos

o
o)}
[e¢)

65 0 mas afos

N
S -
o &

Casado

Soltero
Viudo

7,10
7,13

ESTADO
CIVIL

o
~
al

Divorciado/ ..

Hasta primarios completos 7,28

7,09

Secundarios

ESTUDIOS

Universitarios

o
©

o
© R
()]

Trabajadores cualificados

Trabajadores no cualificados 7,14

OCUPA-
CION

N
o
®

Desocupados

Hasta 1.000 € mensuales

N
N
[

~N
=
o]

De 1.001 a 2.000 € mensuales

De 2.001 a 4.000 € mensuales 6,99

INGRESOS

o
©
w

Mas de 4.000 € mensuales

(] -
g [
g E E g é\ Transporte publico 7,03
FEQ2= Transporte privado | 04
g5 Uso profesional |
2228 i o9
Fo33 Uso personal _ (I 706
< Frecuencia diaria |
o8
zZto Frecuencia semanal (a diario) 7,11
@
§ § = Frecuencia semanal (fines de semana) _ 7,25
N
E Menor frecuencia 7,02
D 0 = — -
é % E(I: ,5 g ;?: Cortaduraciéon (hasta 30 minutos) 7,15
:D) OF 922 Largaduracion (masde 30 minutos) _
ER Destino Madrid | 702
wZag® - -
OF 22 Destino otros municipios _ 7,09
Almendra central | 7,01
< Norte | ©.o7
Q este | o1
sury oeste | 7,13
T T 1
0 & 6 7 8 — 10
. Mu Mu
Base: Usuarios de M30 (2.227 casos). ma)( bier)1/

SlMPLE% LOGICA 81



Estudio sobre la M-30 L/L Vi

Los paneles informativos son valorados por quienes tienen de 18 a 34 afios
(=27,30), los que tienen estudios primarios o secundarios (=7,09), quienes
utilizan la via los fines de semana (7,25) y en trayectos de corta duracién
(7,15) con valoraciones medias significativamente superiores a las
registradas entre quienes tienen de 35 a 64 afios (<7,03), los de estudios
universitarios (6,91), los que usan la via todos los dias (6,89) y quienes

realizan trayectos de mas duracién (6,79) respectivamente.
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P.19.5. Valoracion de aspectos de la M-30: La iluminacion (Medias)

TOTAL

SEXO

N
[
(o]

Hombre

N
N
o

N
N
al

Mujer

EDAD

N
[y
N

N
=
gl

18 a 24 afios

~N
]
\‘

25 a 34 afios

7,43

35 a 44 afios

45 a 54 afios

55 a 64 afos

o
[o}
©

65 0 mas afos

ESTADO
CIVIL

Casado

~N
[
~

N
[N
N

Soltero

7,33

Viudo

7,47

Divorciado/ ..

o
[oe]
S

ESTUDIOS

Hasta primarios completos

7,30

Secundarios

~
N
o

Universitarios

OCUPA-

CION

N
N
[y

Trabajadores cualificados

~N
'_\
[e¢]

N
=
(o))

Trabajadores no cualificados

N
N
©

Desocupados

INGRESOS

Hasta 1.000 € mensuales

De 1.001 a 2.000 € mensuales

De 2.001 a 4.000 € mensuales

N
=Y
()]

Mas de 4.000 € mensuales

7,41

TIPO

Transporte publico

~N
N
\‘

Transporte privado

~N
N
H

TIPO [TRANS

(Usua. [(Usua.

M30) | M30)

Uso profesional

Uso personal

N
N
W

~N
=
©

(Usuarios

M30)

Frecuencia diaria

~N
=
)]

Frecuencia semanal (a diario)

N
N
N

Frecuencia semanal (fines de semana)

7,29

Menor frecuencia

N
[y
©

DURA-
CION
TRA-

Cortaduraciéon (hasta 30 minutos)

7,30

Larga duraciéon (masde 30 minutos)

N
(@]
g

DES-

TINO |[YECTO|FRECUENCIA [ USO [PORTE

(Usua. |(Usua.

M30) | M30)

Destino Madrid

~N
N
w

Destino otros municipios

7,13

ZONAS

Almendra central

N
N
[y

Norte

N
o
®

Este

N
o)
o

Sur y oeste

N
N
(0]

0 <& 6

Muy

Base: Usuarios de M30 (2.227 casos). mal

~

8 —> 10
Muy
bien
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En cuanto a la iluminacién, la valoracion media entre quienes tienen de 18 a
34 afos (27,43), los solteros y viudos (=7,33), quienes realizan trayectos de
corta duracion (7,30) y en la zona de la corona Sur y Oeste (7,46) es
significativamente superior a la registrada entre quienes tienen méas edad
(£7,17), los divorciados (6,87), quienes realizan trayectos de larga duracién

(7,01) y en el resto de zonas de Madrid (£7,21) respectivamente.
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P.19.6. Valoracionde aspectos de la M-30: La fluidez del trafico (Medias)

TOTAL

5

SEXO

Hombre

w w
© ©®

&)

Mujer

5,38

EDAD

18 a 24 afios

5,47

25 a 34 afios

.:b
[(e]
~

35 a 44 afios

o
[y
o

45 a 54 afios

5,27

55 a 64 afos

65 0 mas afos

ESTADO
CIVIL

Casado

o B
~ 8
al

Soltero

o
N
[y

Viudo

Divorciado/ ..

9]

[
o]

ESTUDIOS

Hasta primarios completos

6,

Secundarios

Universitarios

o
w
a

n
N
©

OCUPA-

CION

Trabajadores cualificados

o
o)
N

Trabajadores no cualificados

o
[0y
o

Desocupados

o
~
w

INGRESOS

Hasta 1.000 € mensuales

o
]
(0]

De 1.001 a 2.000 € mensuales

o
N
N

De 2.001 a 4.000 € mensuales

Mas de 4.000 € mensuales

o
N
(o)

o
'_\
[}

TIPO

Transporte publico

Transporte privado

TIPO [TRANS

(Usua. [(Usua.

M30) | M30)

Uso profesional

Uso personal

(Usuarios

M30)

Frecuencia diaria

Frecuencia semanal (a diario)

o
=Y
o

Frecuencia semanal (fines de semana)

Menor frecuencia

DURA-
CION
TRA-

Cortaduraciéon (hasta 30 minutos)

Larga duraciéon (masde 30 minutos)

4,73

DES-

TINO |[YECTO|FRECUENCIA [ USO [PORTE

(Usua. |(Usua.

M30) | M30)

Destino Madrid

Destino otros municipios

a1
w -
N
wO

ZONAS

Almendra central

5,32

Norte

o

.
w
a

Este

a1
o
J

Sur y oeste

5,79

6,08

6,21

09

Base: Usuarios de M30 (2.227 casos).

0 &4

Muy
mal

a
(o)

7 —> 10
Muy
bien
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La valoracion sobre la fluidez del trafico, que es la media menor registrada
entre los distintos atributos, es también la que se sale del patron que siguen

las demas en el andlisis entre segmentos.

Asi, en este caso destaca la valoracion media registrada entre los mayores de
65 afios (6,08), los viudos (6,21), quienes tienen estudios hasta primarios
(6,09), los trabajadores no cualificados o los desocupados (=5,50), quienes
tienen un menor nivel de ingresos mensuales del hogar (5,76), quienes
realizan un uso personal (5,50), quienes la usan con menor frecuencia
(=5,60), quienes realizan trayectos cortos (5,67) y en la zona de la corona
Sur y Oeste (5,79) con respecto a la registrada entre quienes tienen menos
de 65 afos (£5,47), los no viudos (<£5,47), quienes tienen mas estudios
(£5,35), los trabajadores cualificados (5,02), los que ingresan mas de 1.000
euros (£5,42), quienes hacen un uso profesional (5,01), con mayor
frecuencia (£5,10), realizan trayectos mas largos (4,73) y en el resto de

zonas (£5,35) respectivamente.
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P.19.7. Valoracion de aspectos de la M-30: La seguridad (Medias)
toraL | © 65
g Hombre _ 6,78
& Mujer _ 6,53
18 a 24 afios _ 7,25
25 a 34 afios _ 6,84
2 35 a 44 afios _ 6,57
a 45 a 54 afios _ 6,34
55 a 64 afios _ 6,38
65 0 mas afios _ 6,78
Casado _ 6,59
8 - Soltero _ 6,78
viuco | ©.93
- Divorciado/ .. _ 6,30
8 Hasta primarios completos _ 6,63
é Secundarios _ 6,67
E Universitarios _ 6,63
<> Trabajadores cualificados _ 6,56
50 Trabajadores no cualificados _ 6,80
8 © Desocupados _ 6,69
) Hasta 1.000 € mensuales _ 6,77
& De 1.001 a 2.000 € mensuales | 6,69
% De 2.001 a 4.000 € mensuales _ 6,66
= Mas de 4.000 € mensuales _ 6,53
o ‘é E % g Transporte publico _ 6,76
FEQ2= Transporte privado _ 6,64
Op S Uso profesional _ 6,60
E % goz% Uso personal _ 6,65
< " Frecuencia diaria _ 6,55
% '% = Frecuencia semanal (a diario) _ 6,79
§ § g Frecuencia semanal (fines de semana) _ 6,67
& e Menor frecuencia _ 6,64
EEI:% & g g 5 Cortaduracion (hasta 30 minutos) _ 6,74
8 I3) = ~ iDn,g Larga duracion (masde 30 minutos) _ 6,43
uqu g g’ § Destino Madrid _ 6,67
[ajy 22 Destino otros municipios _ 6,58
Almendra central _ 6,61
Z:’ Norte _ 6,61
§ este (I ©.46
Sur y oeste _ 6|,90 .
0 & 6 7 8 — 10
Base: Usuarios de M30 (2.227 casos). '\,ﬂ;{ l';/llgr):
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Por su parte, la seguridad recibe una valoracion media entre los hombres
(6,78) significativamente superior que entre las mujeres (6,53), entre
quienes tienen de 18 a 34 afos (=6,84) que entre quienes tienen de 35 a 64
(£6,38), entre los solteros y viudos (=6,78) que entre los casados y
divorciados (<£6,59), entre quienes realizan trayectos cortos (6,74) que entre
los que los realizan largos (6,43) y en la zona de la corona Sur y Oeste

(6,90) que en el resto de zonas (£6,61).
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P.19.8. Valoracionde aspectos de la M-30: Resoluciéon de incidencias (Medias)
ToraL | s .40
g Hombre _ 6,46
o Mujer _ 6,34
18 a 24 afios _ 6,48
25 a 34 afios _ 6,59
2 35 a 44 afios _ 6,37
a 45 a 54 afios _ 6,17
55 a 64 afios _ 6,08
65 0 mas afios _ 6,69
Casado _ 6,39
82 Sotero | o 42
<2 i
5 viedo | 650
Divorciado/.. _ 6,10
8 Hasta primarios completos _ 6,46
é Secundarios _ 6,38
E Universitarios _ 6,43
& - Trabajadores cualificados _ 6,34
5 o Trabajadores no cualificados _ 6,43
8 © Desocupados _ 6,46
» Hasta 1.000 € mensuales _ 6,49
& De 1.001 a 2.000 € mensuales | 642
% De 2.001 a 4.000 € mensuales _ 6,38
= Mas de 4.000 € mensuales _ 6,46
o ‘é E % g Transporte pablico _ 6,43
FEQ2= Transporte privado _ 6,41
Op Sga Uso profesional _ 6,33
E % gozg) Uso personal _ 6,41
< " Frecuencia diaria _ 6,29
% '% = Frecuencia semanal (a diario) _ 6,37
§ § g Frecuencia semanal (fines de semana) _ 6,64
E e Menor frecuencia _ 6,41
EEI:% & 8 g 5 Cortaduracion (hasta 30 minutos) _ 6,51
8 o E g iDn,g Larga duracion (mésde 30 minutos) _ 6,14
ﬂ’; g g :C); Destino Madrid _ 6,34
OF2= Destino otros municipios _ 6,57
Almendra central _ 6,38
9(’ Norte _ 6,51
§ este [ o.17
Sur y oeste — 6,60I .
0 & 5 6 7 8 — 10
Base: Usuarios de M30 (2.227 casos). '\,f;\{ :;/Illél%/

SIMPL‘%OGICA 89



Estudio sobre la M-30

Refiriéendose a la resolucion de incidencias, la valoracion media registrada
también se sale del patron comun, de forma que destaca significativamente
entre quienes tienen 65 y mas afos (6,69), entre los viudos (6,89), entre
quienes usan la via los fines de semana (6,64), entre quienes realizan
trayectos cortos (6,51), entre quienes tienen como destino otros municipios
(6,57) y entre los residentes en las zonas de las coronas Norte y la Sur y
Oeste (26,51), con respecto a la media registrada entre quienes tienen de
35 a 64 afos (<£6,37), los no viudos (£6,42), quienes usan la via todos los
dias (6,29), en trayectos de larga duracién (6,14), con destino en otros
puntos de la ciudad de Madrid (6,34) y entre los residentes de la zona de la

corona Este (6,17).
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P.19.9. Valoraciongeneral del conjunto de aspectos de la M-30 (Medias)
g Hombre _ 6,91
o Mujer _ 6,84
18 a 24 afios 7,17
25 a 34 afios _ 6,93
2 35 a 44 afios _ 6,81
a 45 a 54 afios _ 6,71
55 a 64 afios _ 6,60
65 0 mas afios _ 7,09
Casado _ 6,88
8 — Soltero _ 6,87
viuco | 721
- Divorciado/ .. _ 6,49
8 Hasta primarios completos _ 7,22
é Secundarios _ 6,88
E Universitarios _ 6,79
& - Trabajadores cualificados _ 6,73
5 o Trabajadores no cualificados _ 7,05
8 © Desocupados _ 6,97
n Hasta 1.000 € mensuales _ 7,01
& De 1.001 a 2.000 € mensuales | 6,59
% De 2.001 a 4.000 € mensuales _ 6,84
= Mas de 4.000 € mensuales _ 6,74
o 2 E 35 Transporte publico _ 6,87
et é Q ég Transporte privado _ 6,88
Op S Uso profesional _ 6,78
E % gozg) Uso personal _ 6,89
< " Frecuencia diaria _ 6,76
% '% = Frecuencia semanal (a diario) _ 6,90
§ § g Frecuencia semanal (fines de semana) _ 7,03
T ~ Menor frecuencia _ 6,87
EEI:% & g g 5 Cortaduracion (hasta 30 minutos) _ 7,00
8 o E g iDn,g Larga duraciéon (masde 30 minutos) _ 6,58
ﬂ’; g g’ :C); Destino Madrid _ 6,85
OF2= Destino otros municipios _ 6,93
Almendra central _ 6,85
2 Norte _ 6,84
§ este (I ©77
Sur y oeste — 7,02 .
0 & 6 7 8 — 10
Base: Usuarios de M30 (2.227 casos). '\,f;\{ :;/Illél%/
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En cuanto a la valoracion media general, sefalar que destaca
significativamente entre quienes tienen de 18 a 24 afos (7,17), entre los no
divorciados (=6,87), entre quienes tienen estudios hasta primarios (7,22),
trabajadores no cualificados o desocupados (=6,97), entre quienes usan la
via los fines de semana (7,03), quienes realizan trayectos de corta duracion
(7,00) y en la zona de la corona Sur y Oeste (7,02) con respecto a la
registrada entre los que tienen de 25 a 64 afios (<£6,93), los divorciados
(6,49), quienes tienen mayor nivel de estudios (<£6,88), los trabajadores
cualificados (6,73), quienes usan la via a diario (6,76), realizan trayectos mas
largos (6,58) y los de la Almendra central y de la zona de la corona Este

(£6,85) respectivamente.

En definitiva, como elemento comun se puede concluir que la valoracion
aumenta en relacion con la juventud (excepto en el caso de la fluidez del
trafico y la resolucién de incidencias), el momento (fines de semana) y la
comodidad de los viajes (cortos) y disminuye entre la poblacién de mas
edad, la que viaja con mayor frecuencia y realiza desplazamientos mas

largos.

Motivos de valoracion negativa

Con el propésito de indagar sobre posibles debilidades o areas de mejora, se
invitd a todos aquellos usuarios que valoraron alguno de los atributos con
una puntuacion inferior a 5, a comentar de forma espontanea el motivo de
esa valoracién negativa. Posteriormente se agruparon las menciones segun
las palabras o conceptos comunes que permitian categorizar de alguna

manera las respuestas abiertas. He aqui los resultados.
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P.20.1.- Motivo por el que ha valorado el asfaltado de forma negativa

Baches / Socavones 42,3
Hay zonas que estan mal / muy mal

Pocas reparaciones/ solo tapan el agujero
Asfalto agrietado

Mal asfaltado / Necesita un arreglo
Cuando llueve se inunda

Desniveles

Asfaltado antiguo

Lineas de la carretera poco claras

Es mejorable

Otros

0% 10% 20% 30% 40% 50%

Base: Usuarios que valoran negativamente el asfaltado (125 casos).

El 42,3% de los usuarios que valoraron el asfaltado por debajo de 5
aludieron espontaneamente a motivos relacionados con baches o socavones,
siendo éste el motivo mas mencionado. Le siguen alusiones sobre zonas
concretas que estan mal (21,6%), reparaciones insuficientes (14,4%) o mal
asfaltado (7,9%), asfaltado agrietado (11,2%), cuando llueve se inunda
(7,9%), desniveles (6,4%), asfaltado antiguo (6,3%), lineas de la carretera

poco claras (5,6%) y consideraciones sobre un asfaltado mejorable (3,3%).
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P.20.2.- Motivo por el que ha valorado las sefiales de trafico de forma negativa

Estdn muy cercade las salidas, no da tiempo

aactuar si no se conoce 31,0

Aveces generan confusion / No estan claras

Sitios mal sefializados / Sefiales mal
ubicadas

En algunos tramos hay muy pocas sefiales

Algunas muy poco visibles (tapadas por
arboles, mal iluminadas...)

En algunos tramos hay demasiadas
sefiales, exceso de informacién en los.. |

Indicadores (de velocidad u otros)
sorpresivos, poco tiempo para reaccionar

Sefial o texto muy pequefio

Otros

0% 10% 20% 30% 40%

Base: Usuarios que valoran negativamente las sefiales de trafico (197 casos).

En cuanto a las sefales de trafico, los tres grupos de motivos de valoracion
negativa mas mencionados son las alusiones a que estan muy cerca de las
salidas y no da tiempo a actuar si no se conoce (31,0%), que a veces
generan confusibn o no estan claras (25,8%) y que hay sitios mal
sefalizados o sefiales mal ubicadas (24,0%). En menor medida también se
sefial6 que hay tramos con pocas sefales (11,7%) y otros con demasiadas
(7,6%), el 11,6% indicaron que algunas sefiales estdn muy poco visibles al
estar tapadas por arboles o estan mal iluminadas, otros aludieron a los
indicadores sorpresivos, con poco tiempo para reaccionar (2,6%) y a sefial o

texto demasiado pequefios (1,5%).
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P.20.3.- Motivo por el que ha valorado las barreras de forma negativa

Son peligrosas, sobre todo para los

motoristas 42,6

Mal ubicadas (o en algunos puntos faltany
en otros sobran)

Hay poca separacioén (o poco arcén), son
obstaculo ounainseguridad

No esta de acuerdo con ellas
Necesitan arreglos / Mal estado
Las cambiaria por otro material

Noseven
Son antiguas
Otros

NS/NC

0% 10% 20% 30% 40% 50%

Base: Usuarios que valoran negativamente las barreras (171 casos).

La valoracién negativa de las barreras se concentra sobre todo en un motivo:
que son peligrosas, especialmente para los motoristas, algo en lo que
coinciden el 42,6% de quienes las valoraron negativamente. Otros sefialaron
que estan mal ubicadas, sobran o faltan (13,0%), que hay poca separacioén o
poco arcén, de forma que obstaculizan o generan peligro (6,5%), el 5,8%
asegura que no estan de acuerdo con su existencia o implantacién, un 3,5%
menciona la necesidad de arreglos o el mal estado y otro 3,5% que las
cambiarian por otro material y finalmente algunos sefialan que no se ven

(3,0%0) o que son antiguas (2,3%).
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P.20.4.- Motivo por el que ha valorado los paneles informativos de forma negativa

Avisan tarde 23,6

Avisan mal / informacién errénea 22,8
Estan confuso

Informacién insuficiente

Mala visibilidad /7 Dificil de leer
Informacién inutil o que distrae
Hay pocos / Faltan mas

No funcionan correctamente

Mal colocados

Tendrian que ofrecer una alternativa antes
antes de llegar al atasco

Otros

NS/NC

0% 10% 20% 30%

Base: Usuarios que valoran negativamente los panelesinformativos (197 casos).

Por su parte, las menciones sobre la valoracion negativa de los paneles
informativos se refieren a la forma de avisar, ya sea en el tiempo, que avisan
tarde (23,6%) como en la forma, que avisan mal o con informacién errénea
(22,8%). Otros usuarios mencionaron que son confusos (13,2%), que la
informacién es insuficiente (8,1%), la mala visibilidad (7,6%), que la
informacién es inutil y distrae (7,1%), que hay pocos o que faltan (6,6%),
gue no funcionan correctamente (6,0%), que estan mal colocados (5,6%) y
gue deberian anticiparse dando una alternativa antes de llegar al atasco
(2,0%).
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P.20.5.- Motivo por el que ha valorado la iluminacién de forma negativa

Iluminacién mala, pobre o insuficiente 56,6
Es inexistente en algunos tramos
Hay zonas muy oscuras

Excesiva en algun tramo

Otros

NS/NC

0% 20% 40% 60%

Base: Usuarios que valoran negativamente la iluminacion (150 casos).

En cuanto a la iluminacién, méas de la mitad de los usuarios que la valoraron
por debajo del 5 coinciden en que es una iluminacibn mala, pobre o
insuficiente (56,6%), un 18,0% asegura ademas que es inexistente en
algunos tramos y un 12,1% que hay zonas muy oscuras, aspecto pues que
predomina en general, aunque el 2,6% sefialaron que la iluminacién en

algan tramo es excesiva.
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P.20.6.- Motivo por el que ha valorado la fluidez del trafico de forma negativa

Muchos atascos 57,3
Hay demasiado trafico
Son muchos coches

Se valento por lavelocidad (limite)

No hay fluidez

Malas salidas y accesos / sefializacion
insuficiente si no se conoce

Otros 7,3

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70%

Base: Usuarios que valoran negativamente la fluidez del trafico (605 casos).

Los atascos son el motivo mas mencionado entre los usuarios que valoraron
negativamente la fluidez del trafico (57,3%), el 14,4% sefal6 que hay
demasiado trafico, el 11,2% que hay muchos coches, el 4,5% que se va
lento por el limite de velocidad, el 4,3% que no hay fluidez el 1,7% se refiere

a las malas salidas y accesos y a una sefializacion insuficiente.
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P.20.7.- Motivo por el que ha valorado la seguridad de forma negativa

Entradasy salidas / Malos accesos 24,5
Falta seguridad / Mala seguridad
Exceso de trafico

Depende de los conductores

Mucha gente varapido

Muchos accidentes

Mala sefializacién, hay que andar con..
Problemas de trazado y disefio de la via
Poca vigilancia

Por el limite de velocidad, es muy lento
Por el mal trazado, mala calzada

Otros

NS/NC

0% 10% 20% 30%

Base: Usuarios que valoran negativamente la seguridad (236 casos).

Al valorar negativamente la seguridad, los usuarios mencionan sobre todo
como motivo a los malos accesos y salidas a la via (24,5%), seguidos de
otros como la falta de seguridad (13,6%), el exceso de tréafico (13,2%), los
conductores (9,3%), la velocidad (5,6%), los accidentes (5,6%), la mala
sefalizacion (5,5%), los problemas de trazado o disefio de la via (3,8%),
poca vigilancia (3,0%), el reducido limite de velocidad (2,1%) y problemas

en la calzada (1,3%).
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Retrasos en la aparicién y solucién

Cuando hay un accidente se tarda en liberar

Noinforman de laincidenciaen los

No hay sitio donde retirar el coche averiado

P.20.8.- Motivo por el que ha valorado la resolucién de incidencias de forma negativa

48,9

Se armamucho atasco

lavia

paneles, o tardan

Debe ser eficiente

Es mala

No hay telefono de aviso
Otros

NS/NC

0% 20% 40% 60%

Base: Usuarios que valoran negativamente la resolucion de incidencias (188 casos).

D)

Por ultimo, en cuanto a la resolucién de incidencias, los usuarios que peor
valoraron este aspecto sefialan principalmente los retrasos en la aparicion y
en la solucion (48,9%), también se mencionaron los atascos que se generan
(20,2%), que se tarda en liberar la via (8,5%), que no se informa de la
incidencia en los paneles (4,7%), que la resolucion es mala (3,8%) o debe
ser mas eficiente (4,3%), que no hay sitio para retirar el coche averiado

(1,6%) o que no hay teléfono de aviso (1,1%).

Identificacién de tramos conflictivos

El capitulo dedicado a la percepcion y valoracion que tienen los usuarios de
la M-30 se cierra con la identificacion de los tramos mas conflictivos de la via,
para ello se solicitdé que se identificara espontaneamente ese punto para

ubicarlo posteriormente dentro de los diez tramos preestablecidos.

SlMPLE% LOGICA 100




Estudio sobre la M-30

2.2£30

en el trazado de la M-30?

Nudo de Manoteras - Avenida de América (incluida)
Avenida de América - Plaza Conde Casal (incluida)
Plaza Conde Casal - Nudo Sur (incluido)

By-Pass Sur (tunel)

Nudo Sur - Avenida de Portugal (incluida)
Avenidade Portugal - Puerta de Hierro (incluida)
Puerta de Hierro - Nudo Zarzuela (incluido)

Nudo Zarzuela - Avenida de la llustracién (incluida)
Avenidade la llustracion - Nudo La paz (incluida)

Nudo La Paz - Nudo de Manoteras (incluido)

P.21.- Como usuario de la M-30 ¢(Qué tramos considera usted que son mas conflictivos

| 26,5

| 221

| 22,3

| 17,4

NS/NC | 22,0

0% 10% 20% 30%

Base: Usuarios de M30 (2.227 casos).

El 26,5% de los usuarios del a M-30 identific6 como mas conflictivos puntos
del tramo que va desde el nudo de Manoteras hasta la avenida de América
incluida, el 22,1% puntos entre la avenida de América y la Plaza de Conde
Casal y el 22,3% puntos entre la Plaza del Conde Casal y el nudo sur. Por
tanto, en el trazado de la zona este de la via, que va desde el nudo de
Manoteras hasta el nudo sur, se percibe en mayor medida la identificacion de

los puntos mas conflictivos de la via.

También la zona norte, en el tramo que va desde el Nudo de la Paz al de
Manoteras el porcentaje es del 17,4%, el siguiente mas identificado. Con un
porcentaje menor de alusiones se identifica al By-Pass sur (10,2%) y el
tramo que va de la Avenida de la llustracion al nudo de la Paz (9,3%). Estos

tramos son los colindantes con el tramo este, el mas conflictivo.

Por ultimo, el porcentaje registrado para todo el trazado Oeste de la via es
claramente inferior, se trata de los tramos que van del nudo sur a la Avenida

de Portugal (16,0%), de la Avenida de Portugal a Puerta de Hierro (8,1%),
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de Puerta de Hierro al nudo Zarzuela (3,0%) y del nudo Zarzuela a la

avenida de la llustracion (5,7%).

P.21.- Como usuario de la
M-30 ¢Qué tramos
considera usted que son
mas conflictivos en el
trazado de la M-30?

Base: Usuarios de M30 | 2.227 | 1.035 | 1.192

ESTADO CIVIL

N
_8
89
o3
o ®
s
(a7

[o0]

AN I 18 a 24 afios

l

Nudo de Manoteras -
Avenida de América

(incluida) 26,5 30,9 22,7 16,6 30,2 33,6 26,2 25,3 21,4 28,3 25,0 18,4 24,7
Avenida de América - Plaza

Conde Casal (incluida) 22,1 24.8 19,8 22,2 24,0 22,5 22,9 26,0 16,9 22,3 22,5 16,5 22,4
Plaza Conde Casal - Nudo

Sur (incluido) 22,3 26,3 18,8 7,8 23,1 22,9 24,1 26,5 22,2 24,5 18,4 20,3 25,9
By-Pass Sur (tunel) 10,2 11,6 8,9 6,1 8,6 13,3 11,9 11,2 7,6 10,9 9,4 8,4 9,6
Nudo Sur - Avenida de

Portugal (incluida) 16,0 18,5 13,9 10,4 17,0 18,8 17,7 16,6 12,7 17,0 15,5 13,0 12,1
Avenida de Portugal -

Puerta de Hierro (incluida) 8,1 10,7 5,8 5,6 9,1 6,6 10,6 9,3 6,8 9,0 6,9 5,5 7,0
Puerta de Hierro - Nudo

Zarzuela (incluido) 3,0 3,3 2,7 3,9 2,7 4,3 2,3 3,2 1,9 2,9 3,2 3,7 1,7
Nudo Zarzuela - Avenida de

la lustracion (incluida) 57 7,4 4,3 4,5 4,0 8,0 6,2 5,4 51 5,7 6,4 4,7 3,4
Avenida de la llustracion -

Nudo La paz (incluido) 9,3 11,8 7,2 5,0 9,0 11,8 10,2 9,6 7,9 10,1 9,1 7,4 6,0
Nudo La Paz - Nudo de

Manoteras (incluido) 17,4 20,4 14,7 13,3 19,7 21,0 18,0 15,8 14,0 18,5 17,1 11,9 12,0
Otros 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
NS/NC 22,0 13,2 29,7 37,8 17,3 19,2 19,1 20,2 26,2 18,7 25,0 41,2 19,3

Por sexo, todos los tramos, excepto el que va de Puerta de Hierro a la
avenida de la llustracion, son aludidos por un porcentaje de hombres

significativamente superior al registrado entre las mujeres.

Segun la edad, los usuarios de la via de 35 a 44 afios que identifican ocho de
los diez tramos representan un porcentaje significativamente superior al
registrado entre los mayores de 65 afios, y en los otros dos, plaza de Conde

Casal-Nudo sur (22,9%) y nudo Zarzuela-Avenida de la llustracion (8,0%),
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significativamente superior al registrado entre segmentos de menor edad

(7,8% y 4,0% respectivamente).

No se observan diferencias relevantes en funcion del estado civil.

P.21.- Como usuario de la
M-30 ¢Qué tramos
considera usted que son
mas conflictivos en el
trazado de la M-307?
Base: Usuarios de M30 -

Nudo de Manoteras -
Avenida de América

ESTUDIOS OCUPACION INGRESOS

Hasta primarios
Secundarios
Universitarios
Trabajadores
Hasta 1.000 €
mensuales

De 1.001 a
mensuales

De 2.001 a
mensuales
Mas de 4.000 €
mensuales

(%)
(@]
)
g
(oL
S
o
(8]

(incluida) 26,5 12,1 25,2 31,4 32,6 24,0 21,0 21,2 27,2 31,3 39,8
Avenida de América - Plaza

Conde Casal (incluida) 22,1 16,2 23,8 20,7 24,0 24,8 19,3 23,6 20,6 22,3 25,3
Plaza Conde Casal - Nudo

Sur (incluido) 22,3 27,7 21,4 22,6 24,2 21,4 20,6 21,7 22,2 23,1 23,1
By-Pass Sur (tunel) 10,2 9,9 10,1 10,1 11,8 9,7 8,6 7,7 9,9 9,6 12,6
Nudo Sur - Avenida de

Portugal (incluida) 16,0 12,1 16,8 15,9 18,8 19,0 12,8 16,6 15,9 17,3 14,7
Avenida de Portugal -

Puerta de Hierro (incluida) 8,1 6,4 8,8 7,4 9,3 7,3 7,0 8,4 8,5 8,2 4,9
Puerta de Hierro - Nudo

Zarzuela (incluido) 3,0 1,7 3,5 2,4 2,6 4.7 2,9 3,5 2,9 2,8 0,0
Nudo Zarzuela - Avenida de

la llustracion (incluida) 5,7 3,5 51 7,1 6,6 6,6 4,6 4,6 5,4 8,0 5,8
Avenida de la llustracion -

Nudo La paz (incluido) 9,3 5,8 8,5 11,2 11,5 10,1 7,0 8,9 7,0 12,4 15,5
Nudo La Paz - Nudo de

Manoteras (incluido) 17,4 12,2 15,7 20,7 20,9 17,5 13,8 14,8 16,2 20,0 21,2
Otros 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
NS/NC 22,0 33,0 24,0 17,0 14,5 25,0 29,0 25,9 20,6 13,3 11,6

Si atendemos al nivel de estudios, entre los universitarios el porcentaje
registrado de quienes sefalan el tramo Nudo de Manoteras-Avenida de
América (31,5%) y nudo de la Paz-Nudo de Manoteras (20,7%) es
significativamente superior al registrado entre el total (26,5% y 17,4%) y

entre quienes tienen menos estudios (£25,2% y <15,7% respectivamente).

Atendiendo a la ocupacion de los usuarios, destaca el porcentaje de

trabajadores cualificados que sefialan los tramos Nudo de Manoteras-Avenida
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de América (32,6%), Nudo Sur-Avenida de Portugal (18,8%), Avenida de la
llustracion-Nudo de la Paz (11,5%) y Nudo de la Paz-Nudo Manoteras
(20,9%) con respecto al registrado entre el total (26,5%, 16,0%, 9,3% y

17,4% respectivamente).

Segun los ingresos del hogar, entre quienes ingresan al mes mas de 2.000
euros el porcentaje de quienes identifican el tramo Nudo de Manoteras-
Avenida de América (=31,3%) y Avenida de la llustracién-Nudo de la Paz
(212,4%) es significativamente superior al registrado entre el conjunto de

los usuarios (26,5% y 9,3% respectivamente).

TIPO DURACION
TIPO USO
TRANSPQRTE (Usuarios FRECUENCIA (Usuarios M30) TRAYE(?TO
(Usuarios M30) ((SEE]S
P.21.- Como usuario de la M30) M30)
M-30 ¢Qué tramos
considera usted que son
mas conflictivos en el

trazado de la M-30?

Transporte
Transporte
Uso profesional
Uso personal
Frecuencia
Frecuencia
SEINEREINED
Frecuencia
semanal (fines
de semana)
frecuencia
Corta duracion
(hasta 30
minutos)
Larga duraciéon
(méas de 30
minutos)

|_\

Base: Usuarios de M30 | 2.227 - 2.130 - 1.784 -- 1.051

-

Nudo de Manoteras -
Avenida de América

(incluida) 26,5 21,6 26,8 32,1 25,2 31,3 32,8 23,6 22,9 26,4 28,1
Avenida de América - Plaza

Conde Casal (incluida) 22,1 22,7 22,6 24.8 21,6 26,8 25,4 18,3 19,7 21,6 23,6
Plaza Conde Casal - Nudo

Sur (incluido) 22,3 18,9 22,3 24,7 21,4 27,3 23,5 171 21,2 20,7 25,9
By-Pass Sur (tunel) 10,2 8,3 10,3 12,2 9,7 12,1 11,2 9,3 8,9 9,8 11,4
Nudo Sur - Avenida de

Portugal (incluida) 16,0 15,5 16,1 16,3 15,3 18,1 15,4 171 15,0 15,2 18,5
Avenida de Portugal -

Puerta de Hierro (incluida) 8,1 7,5 8,2 9,9 7,2 10,7 11,3 57 6,3 7,6 9,5
Puerta de Hierro - Nudo

Zarzuela (incluido) 3,0 3,9 2,9 4,2 2,7 3,6 3,2 2,4 2,6 2,4 4.4
Nudo Zarzuela - Avenida de

la lustracion (incluida) 57 5,8 5,8 7,1 5,3 7,1 7,0 3,4 5,3 5,6 6,3
Avenida de la llustracion -

Nudo La paz (incluido) 9,3 6,4 9,7 11,0 8,5 10,9 12,8 6,4 8,0 10,0 8,0
Nudo La Paz - Nudo de

Manoteras (incluido) 17,4 13,0 17,7 21,6 15,8 25,3 21,7 11,1 13,7 17,6 18,2
Otros 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
NS/NC 22,0 29,2 21,4 16,0 24,4 11,6 15,8 29,6 26,9 21,6 20,4
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No se observan diferencias en funcion del tipo de transporte.

Atendiendo al uso, son los que usan la via por motivos profesionales los que
identifican en mayor medida los diez tramos con respecto a los porcentajes
totales registrados, se trata de Nudo de Manoteras-Avenida de América
(32,1%), el By-Pass Sur (12,2%), Avenida de Portugal-Puerta de Hierro
(9,9%), Puerta de Hierro-Nudo Zarzuela (4,2%) y Nudo de La Paz-Nudo de
Manoteras (21,6%).

La mayor frecuencia de uso también esta directamente relacionada con la
mayor identificacion de tramos como conflictivos, de manera que entre
guienes la usan todos los dias o de lunes a viernes se registran porcentajes
significativamente superiores a los del conjunto en seis de los diez tramos:
Nudo de Manoteras- Avenida de América (=31,3%), Avenida de América-
Plaza Conde Casal (26,8%), Plaza conde Casal-Nudo Sur (27,3%), Avenida
de Portugal-Puerta de Hierro (=210,7%), Avenida de la llustracion-Nudo de la
Paz (12,8%) y Nudo de la Paz-Nudo de Manoteras (=21,7%).

En funcién de la duracion del trayecto, tan sélo destaca el 25,9% de quienes
identifican el tramo Plaza de Conde Casal-Nudo Sur entre los que realizan
desplazamientos largos, con respecto al 20,7% registrado entre quienes los
realizan cortos. Y el 4,4% de usuarios de trayectos largos que identifican el
tramo Puerta de Hierro-Nudo Zarzuela, significativamente superior al 2,4%
registrado entre quienes realizan tramos cortos y al 3,0% registrado entre

todos los usuarios.
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DESTINO
(Usuarios

P.21.- Como usuario de la
M-30 ¢Qué tramos
considera usted que son
mas conflictivos en el

trazado de la M-30?

Destino Madrid

Destino otros
municipios
Sur y oeste

Almendra
central

Base: Usuarios de M30

Nudo de Manoteras -
Avenida de América

(incluida) 26,5 25,5 29,1 30,0 29,6 27,3 19,9
Avenida de América - Plaza

Conde Casal (incluida) 22,1 22,7 20,6 18,8 21,7 28,5 19,9
Plaza Conde Casal - Nudo

Sur (incluido) 22,3 22,7 21,4 21,0 14,9 28,5 21,5
By-Pass Sur (tunel) 10,2 10,4 9,5 8,5 8,7 11,0 12,1
Nudo Sur - Avenida de

Portugal (incluida) 16,0 16,2 15,4 13,2 12,6 14,1 23,1
Avenida de Portugal -

Puerta de Hierro (incluida) 8,1 8,2 7,9 6,1 6,8 7,2 12,1
Puerta de Hierro - Nudo

Zarzuela (incluido) 3,0 2,8 3,3 2,8 4,0 2,0 3,6
Nudo Zarzuela - Avenida de

la lustracion (incluida) 57 6,0 5,0 7,0 8,6 3,4 5,0
Avenida de la llustracion -

Nudo La paz (incluido) 9,3 9,7 8,4 8,4 14,8 8,7 8,1
Nudo La Paz - Nudo de

Manoteras (incluido) 17,4 17,5 17,0 20,4 21,9 18,0 10,8
Otros 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
NS/NC 22,0 20,9 24,9 23,8 18,9 19,0 24,5

No se observan diferencias significativas en funcién del destino de los
desplazamientos. Y las que se registran en funcion de las zonas se
corresponden con la pertenencia o colindancia de los tramos a cada una de

ellas.
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3.4. Incidencias en la M-30

En este capitulo se aborda el andlisis del ultimo bloque de preguntas especificas
a usuarios de la M-30, en este caso para evaluar la percepcion de las incidencias
gue ellos tienen como usuarios, la medicién de la poblacion afectada por las

mismas Yy la valoracion de su resolucion.

A) Percepcion de la frecuencia incidencias

Tres son los tipos de incidencias sobre los que se ha consultado: accidentes
de trafico, limitaciones de la circulacion por obras o mantenimiento y

retenciones o atascos.

P.23.- Si ha presenciado usted accidentes, retenciones o limitaciones de circulacién en
la M-30 ¢ Con qué frecuencia ha sido?

Accidentes de trafico

Limitacionesde la circulacion
por obras o mantenimiento

Retencionesy atascos

0% 50% 100%

M Si, a diario M Si, 1 o mas alasemana HSi, 1 omas al mes

M Si, ocasionalmente HNo M NS/NC

Base: Usuarios de M30 (2.227 casos).

Mas de la mitad de los usuarios de la M-30 presencian retenciones o atascos
a diario (54,6%), siendo claramente esta incidencia la mas presenciada de
las tres. El 15,8% perciben estas incidencias con una frecuencia semanal,

uno o mas a la semana, el 4,3% con una frecuencia mensual, uno o mas al
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mes y el 15,4% solo ocasionalmente. Representan un 9,3% los usuarios que

no han presenciado retenciones o atascos en los Ultimos doce meses.

Con mucha menor frecuencia presencian los usuarios los otros dos tipos de
incidencias: accidentes y limitaciones de la circulacion por obras o

mantenimiento.

En cuanto a los accidentes, casi la mitad de los usuarios afirman que no han
presenciado ninguno en los Ultimos doce meses (45,9%), tan so6lo un 4,0%
afirman que los presencian a diario, un 8,9% con una frecuencia semanal y
un 7,7% con una frecuencia mensual, representando un 32,5% aquellos que

afirman presenciar algun accidente ocasionalmente.

En lo que se refiere a las limitaciones de circulacion, el 4,9% de los usuarios
aseguran que presencian alguna a diario, el 11,8% una o mas a la semana,
el 12,4% una o mas al mes y casi cuatro de cada diez (38,2%) sefialan que
tan sélo las presencian ocasionalmente, respuesta mayoritaria. Ademas, tres

de cada diez afirman que no presenciaron este tipo de incidencias en los

tltimos doce meses (30,3%).

P.23.1.- Si ha presenciado
accidentes, retenciones o
limitaciones de circulacioén,
en cuyo caso ¢Con qué
frecuencia?

ESTADO CIVIL

Divorciado/
separado

Base: Usuarios de M30 | 2.227 | 1.035 | 1.192 | 180 376 465 422 312
%

Accidentes de trafico

Si, a diario 4,0 3,5 4,5 3,9 3,4 4,5 4,3 5,7 2,8 4,0 3,2 6,4 5,2
Si,unoo mas a la

semana 8,9 10,4 7,7 11,1 13,8 11,1 9,9 5,7 3,4 8,5 10,2 1,8 12,0
Si, uno o mas al mes 7,7 8,4 7,1 5,0 11,1 9,8 10,0 4.8 3,8 7,8 7,7 5,8 8,7
Si, ocasionalmente 32,5 32,1 32,8 35,7 35,2 34,2 35,8 33,0 23,9 31,5 37,1 16,5 30,6
No 45,9 44,5 47,0 44,4 36,5 39,2 39,3 49,8 63,8 46,8 41,5 67,8 42,8
Ns/Nc 1,0 1,1 0,9 0,0 0,0 1,3 0,7 1,0 2,3 14 0,4 1,8 0,9
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ESTUDIOS OCUPACION INGRESOS

P.23.1.- Si ha presenciado
accidentes, retenciones o
limitaciones de circulacion,
en cuyo caso ¢Con qué
frecuencia?

Hasta primarios
Trabajadores no
cualificados
Mas de 4.000 €
mensuales

completos
Hasta 1.000 €

Secundarios
Universitarios
Trabajadores
cualificados
Desocupados
mensuales
De 1.001 a
mensuales
De 2.001 a
mensuales

X
0o

Base: Usuarios de M30

Accidentes de trafico

Si, a diario 4,0 7,5 4,3 2,9 4,3 3,1 3,4 3,1 3,7 3,0 2,9
Si,unoo mas a la

semana 8,9 3,5 9,7 8,9 11,7 12,0 54 7,6 9,2 10,3 15,3
Si, uno o0 mas al mes 7,7 4,6 7,2 9,1 10,0 8,6 5,2 3,8 8,7 8,6 10,7
Si, ocasionalmente 32,5 20,3 31,9 36,0 37,7 28,3 28,6 32,6 31,9 34,8 37,0
No 45,9 63,6 45,8 42,1 35,5 47,2 56,2 52,1 45,4 42,5 33,2
Ns/Nc 1,0 0,6 1,2 0,9 0,8 0,8 1,3 0,8 1,1 0,8 1,0

TIPO DURACION

TIPO USO
TRANSPO.RTE ((SEE ]S FRECUENCIA (Usuarios M30) TRAYEC;TO
(Usuarios (Usuarios

M30
P.23.1.- Si ha presenciado M30) ) M30)

o]
c
o
(2]
=
(]
Q
o
0
-]

minutos)
Larga duracién
(mas de 30
minutos)

accidentes, retenciones o
limitaciones de circulacion,
en cuyo caso ¢Con qué
frecuencia?

Base: Usuarios de M30 | 2.227 - 1.784
ololniisiisiol

Transporte
Transporte
Uso profesional
Frecuenma
Frecuencia
CEINELEINE!
Frecuencia
EINEREINGRES
de semana)
frecuencia
Corta duracion
(hasta 30

publico

Accidentes de trafico

Si, a diario 4,0 3,0 4,0 5,9 3,2 8,3 51 2,7 2,1 3,2 5,7
Si,unoomés ala

semana 8,9 8,7 9,2 14,5 7,0 15,9 13,0 4,4 5,6 8,6 10,4
Si, uno o més al mes 7,7 4,6 8,0 11,6 6,6 11,2 11,0 7,0 5,2 6,7 10,3
Si, ocasionalmente 32,5 41,2 32,3 33,9 32,9 36,2 29,4 35,3 31,3 32,0 33,7
No 45,9 41,3 45,6 33,4 49,3 28,0 39,9 49,9 54,7 48,5 39,3
Ns/Nc 1,0 1,2 1,0 0,7 1,1 0,4 1,6 0,7 1,1 1,1 0,6

Teniendo en cuenta las diferencias entre cada segmento con respecto al total
y en funcion de la edad, se observa que destaca significativamente el
porcentaje de usuarios de 25 a 34 afios que ven accidentes de trafico con
frecuencia semanal (13,8%) o mensual (11,1%) con respecto a los

registrados entre el total (8,9% y 7,7% respectivamente), mientras que el

SlMPLE% LOGICA 109



Estudio sobre la M-30 L V.. m

63,8% de los mayores de 65 afios afirman que no ven accidentes de trafico,

porcentaje significativamente superior al registrado entre el total (45,9%).

En funcién de la ocupacion, los trabajadores cualificados que presencian uno
0 mas accidentes a la semana (11,7%) y uno o mas al mes (10,0%)
representan porcentajes significativamente superiores a los registrados entre
el conjunto (8,9% vy 7,7% respectivamente), mientras que entre los
desocupados destaca significativamente el porcentaje de quienes no los

presenciaron (56,2%).

Atendiendo al tipo de uso, entre quienes usan la via por motivos
profesionales se registra un porcentaje de quienes ven accidentes a diario
(5,9%), semanalmente (14,5%) y mensualmente (11,6%) significativamente
superiores al 4,0%, el 8,9% vy el 7,7% registrados respectivamente entre el
conjunto, mientras que el porcentaje de quienes no ven accidentes entre los
de uso personal (49,3%) es significativamente superior al 45,9% registrado

entre todos los usuarios.

También se observa este fendbmeno con los usuarios que usan la via con
mayor frecuencia, ya que ven accidentes a diario (8,3%), semanalmente
(=13,0%) o mensualmente (=11,0%) porcentajes de ciudadanos que son
significativamente superiores a los registrados entre el total (4,0%, 8,9% y
7,7% respectivamente), mientras que el 54,7% de los que usan la via
ocasionalmente no han presenciado accidentes, porcentaje significativamente

superior al 45,9% registrado entre el conjunto.
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P.23.2.- Si ha presenciado
accidentes, retenciones o
limitaciones de circulacion,
en cuyo caso ¢Con qué
frecuencia?

Base: Usuarios de M30 | 2.227 | 1.035 | 1.192 | 180 376 465

ESTADO CIVIL

Divorciado/
separado

%

Limitaciones de la
circulacién por obras o
mantenimiento

Si, a diario 4,9 5.2 4,6 4.4 6,4 5,9 3,3 6,4 3,2 4,0 5,5 4,6 9,5
Si,unoomés ala

semana 11,8 12,7 11,0 13,8 15,7 14,0 12,8 8,6 7,0 10,5 14,3 9,2 11,2
Si, uno 0 mas al mes 12,4 12,9 11,9 20,0 17,7 12,0 10,6 10,6 8,2 11,9 13,8 9,2 11,2
Si, ocasionalmente 38,2 39,0 37,5 32,2 40,4 37,4 43,7 38,1 34,5 38,0 39,3 34,0 37,5
No 30,3 28,3 32,1 27,2 18,8 27,2 27,5 33,8 44,0 33,3 24,7 39,4 28,0
Ns/Nc 2,5 1,9 2,9 2,3 1,0 3,4 2,1 2,6 3,0 2,4 2,4 3,8 2,6

ESTUDIOS OCUPACION INGRESOS

P.23.2.- Si ha presenciado
accidentes, retenciones o
limitaciones de circulacion,
en cuyo caso ¢Con qué
frecuencia?

ecundarios
Mas de 4.000 €

Hasta primarios
Universitarios
Trabajadores
cualificados
Trabajadores no
cualificados
Desocupados
Hasta 1.000 €
mensuales

De 1.001 a
mensuales

De 2.001 a
mensuales
mensuales

[%2]
o
]
&
(oL,
S
o
(&)

(9]
% % % %

Limitaciones de la
circulaciéon por obras o
mantenimiento

©
X
0

Si, a diario 4,9 5,2 4,7 5,1 6,2 5,0 3,6 5,8 4,0 4,1 11,6
Si,unoomés ala

semana 11,8 11,0 12,2 11,4 12,9 17,1 8,9 11,1 12,0 13,8 11,6
Si, uno o més al mes 12,4 12,7 11,7 13,2 14,3 11,7 10,5 11,9 11,8 12,5 12,9
Si, ocasionalmente 38,2 30,7 36,3 42,4 41,9 31,2 36,4 36,8 38,5 41,4 35,0
No 30,3 39,8 31,9 26,0 22,7 32,3 37,7 31,3 31,6 25,9 26,9
Ns/Nc 2,5 0,6 3,1 2,0 2,0 2,7 2,9 3,1 2,1 2,2 2,0
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TIPO DURACION
TIPO USO
TRANSPORTE | () jarios | FRECUENCIA (Usuarios M30) | TRAYECTO
(Usuarios M30) (Usuarios
P.23.2.- Si ha presenciado M30) M30)
accidentes, retenciones o
limitaciones de circulacion,
en cuyo caso ¢Con qué
frecuencia?

Transporte
Transporte
Uso profesional
Uso personal
Frecuencia
Frecuencia
semanal (a
Frecuencia
semanal (fines
de semana)
frecuencia
Corta duracion
(hasta 30
minutos)
Larga duraciéon
(méas de 30
minutos)

|_\

-

Limitaciones de la
circulaciéon por obras o
mantenimiento

Si, a diario 4,9 7,9 4,9 7,0 3,7 9,7 5,6 2,6 3,0 4.4 6,2
Si,unoomés ala

semana 11,8 13,1 11,6 15,7 11,1 16,8 13,0 9,1 9,9 11,5 13,2
Si, uno o més al mes 12,4 14,9 12,5 16,2 11,3 16,0 14,3 12,0 10,0 12,1 13,2
Si, ocasionalmente 38,2 37,3 38,6 37,4 39,1 36,7 38,3 41,6 37,8 38,4 37,4
No 30,3 24,1 30,0 21,9 32,0 19,4 25,7 30,9 36,9 31,2 27,4
Ns/Nc 2,5 2,8 2,5 1,9 2,7 1,4 3,0 3,7 2,3 2,3 2,7

El perfil de quienes presencian limitaciones de la circulacion por obras o
mantenimiento es similar al descrito en la presencia de accidentes cuando
atendemos a las variables de edad, motivo de uso y frecuencia de uso. De
forma que quienes ven un accidente semanal o mensual entre los de 25 a 34
anos (15,7% y 17% respectivamente), que hacen un uso profesional (15,7%
y 16,2%) y entre quienes usan la via todos los dias (16,8% y 16,0%
respectivamente) son superiores a los registrados entre el total (11,8% vy
12,4% respectivamente) mientras que entre los mayores de 65 afios u
guienes usan la via con menos frecuencia, el porcentaje de quienes no
presencian este tipo de incidencias (44,0% y 36,9%) es significativamente

superior al 30,3% registrado entre el total de los usuarios.

Ademas destaca significativamente el porcentaje de quienes ven limitaciones
a diario entre los divorciados (9,5%), los que ingresan mas de 4.000 euros
mensuales (11,6%), hacen un uso profesional (7,0%) y que usan la via
todos los dias (9,7%) con respecto al 4,9% registrado entre el total; el de
quienes las ven semanalmente entre los solteros (14,3%) y los trabajadores
no cualificados (17,1%) con respecto al 11,8% registrado entre el total; el de

quienes los ven mensualmente entre los de 18 a 24 afios (20,0%) con
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respecto al registrado entre el total (12,4%) y el 42,4% de universitarios que
los presencian ocasionalmente en relacion con el 38,2% registrado entre el

total.

Por su parte, quienes no presenciaron limitaciones en los ultimos doce meses
también destacan entre quienes tienen estudios hasta primarios (39,8%), los
desocupados (47,7%) y quienes tienen como destino otros municipios
(35,0%) con porcentajes significativamente superiores al registrado entre el
total (30,3%).

P.23.3.- Si ha presenciado
accidentes, retenciones o
limitaciones de circulacion,
en cuyo caso ¢Con qué
frecuencia?

Base: Usuarios de M30 | 2.227 | 1.035 | 1.192

ESTADO CIVIL

65 0 mas afos

Divorciado/
separado

w
~
(o))

S I 18 a 24 afos
25 a 34 anos

S

Retenciones y atascos

Si, a diario 54,6 57,8 51,9 45,4 62,5 60,7 61,7 50,9 42,1 57,2 53,0 35,9 56,5
Si,unoomés ala

semana 15,8 15,7 15,9 29,1 14,8 15,2 12,6 16,3 14,7 13,4 19,5 22,1 12,9
Si, uno 0 mas al mes 4,3 3,7 4,9 6,6 5,7 2,4 4,3 54 3,6 3,7 51 2,7 7,0
Si, ocasionalmente 15,4 14,7 16,0 14,5 12,3 13,8 14,1 17,4 19,7 15,3 14,9 16,5 16,6
No 9,3 7,6 10,7 4,5 4,7 7,1 7,1 8,7 19,1 9,7 7,0 22,9 7,0
Ns/Nc 0,5 0,5 0,6 0,0 0,0 0,6 0,2 1,3 0,8 0,7 0,4 0,0 0,0

ESTUDIOS OCUPACION INGRESOS

P.23.3.- Si ha presenciado
accidentes, retenciones o
limitaciones de circulacion,
en cuyo caso ¢Con qué

frecuencia?

Base: Usuarios de M30 | 2.227 1.191 | 856 948

Retenciones y atascos

primarios
completos
Secundarios
Universitarios
Trabajadores
cualificados
Trabajadores
no cualificados
Desocupados
Hasta 1.000 €
mensuales

De 1.001 a
mensuales

De 2.001 a
mensuales
Mas de 4.000 €
mensuales

Si, a diario 54,6 46,2 54,4 56,7 63,1 58,3 44.4 48,6 54,6 57,1 66,1
Si,unoo mas a la

semana 15,8 16,8 15,1 16,7 14,9 15,6 17,3 13,2 14,1 17,8 11,6
Si, uno o més al mes 4,3 3,5 4,7 4,0 4,2 3,9 4,8 6,5 4,5 3,8 5,7
Si, ocasionalmente 15,4 17,4 15,0 15,4 13,2 12,1 18,3 19,2 16,7 14,8 10,8
No 9,3 16,1 9,8 6,9 4.4 10,1 14,3 12,0 9,6 6,0 5,7
Ns/Nc 0,5 0,0 0,8 0,2 0,3 0,0 0,9 0,4 0,4 0,4 0,0
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TIPO DURACION
TIPO USO
TRANSPORTE | () jarios | FRECUENCIA (Usuarios M30) | TRAYECTO
(Usuarios M30) (Usuarios
P.23.3.- Si ha presenciado M30) M30)
accidentes, retenciones o —
N . . © 0 c c
limitaciones de circulacion, g = 8 © 0
en cuyo caso ¢Con qué o ) = c - 0@ |laeEd 2 S o
frecuencia? £ € § 2 'S S~ |oZ¢c -g 5950~
(o) o s) 4 c cC® cT S c M als 09
a o = o) @ dcAlocE o [P 8|SD 8
) ) o o 5. 5 ® 3 Q0 S [82 5|8 035
& g . 9 8 O 5 |BEGSEY S3|5cESeE
= = = s | 85|f8s = |GEES é S
Retenciones y atascos
Si, a diario 54,6 50,8 54,9 68,6 51,7 75,5 65,2 38,2 45,9 52,3 60,6
Si, unoo mas a la
semana 15,8 16,7 15,8 15,2 15,7 13,0 18,2 22,5 14,6 15,8 16,5
Si, uno o mas al mes 4,3 6,0 4,2 3,2 4,6 1,8 2,9 51 5,8 4,7 3,9
Si, ocasionalmente 154 17,3 15,5 9,0 17,3 6,7 8,8 21,9 19,9 17,1 11,2
No 9,3 8,5 9,0 4,0 10,2 3,0 4,6 11,3 13,2 9,7 7,4
Ns/Nc 0,5 0,6 0,5 0,1 0,6 0,0 0,3 1,0 0,6 0,5 0,5

Con respecto a haber presenciado retenciones y atascos, quienes los
presencian a diario destacan significativamente entre quienes tienen de 25 a
34 afios (62,5%), entre los trabajadores cualificados (63,1%), entre quienes
hacen un uso profesional de la via (68,6%), quienes la usan a diario (75,5%)
o de lunes a viernes (65,2%) y quienes realizan trayectos de larga duracion

(60,6%) con respecto al 54,6% registrado entre el conjunto de usuarios.

perfil de quienes presencian mas retenciones semanalmente es el de
ciudadanos de 18 a 24 afios (29,1%), solteros (19,5%) y que usan la via los
fines de semana (22,5%), con porcentajes significativamente superiores al

registrado entre el total (15,8%).

Por ultimo, quienes solo ven retenciones ocasionalmente o directamente no
las ven, representan porcentajes entre los mayores de 65 afios (19,7% y
19,1% respectivamente), entre las personas desocupadas (18,3% y 14,3%
respectivamente) y entre quienes utilizan la via solo ocasionalmente (19,9%
y 13,2% respectivamente) que son significativamente superiores al 15,4% y

9,3% registrados entre el conjunto de usuarios que afirman eso mismo.
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B) Medicion de incidencias

P.22.- Por favor, digame si en los ultimos doce meses ha protagonizado usted
accidentes, retenciones o limitaciones de circulaciéon en la M-30.

Accidentes de trafico

Limitacionesde la circulacion
por obras o mantenimiento

Retencionesy atascos

0% 50% 100%

mSi ®mNO NS/NC

Base: Usuarios de M30 (2.227 casos).

Siete de cada diez usuarios de la M-30 afirma haber protagonizado en alguna
ocasion retenciones o atascos (72,1%) incidencia mas generalizada entre la
poblacién de usuarios que corrobora la evidencia de ser la incidencia mas
comun, el 27,8% afirman no haber padecido retenciones en los ultimos doce

meses.

A esta le siguen las limitaciones de la circulacion por obras 0 mantenimiento,
sufridas alguna vez por el 37,7% de los usuarios durante los Ultimos doce

meses, mientras que el 62,0% no las han protagonizado.

Por ultimo, el 7,3% de los usuarios de la M-30 han sufrido algun accidente

de trafico, mientras que el 92,5% aseguran que no.

SlMPLE% LOGICA 115




Estudio sobre la M-30

P.22.1.- Por favor, digame si
en los dltimos doce meses
ha protagonizado usted
accidentes, retenciones o
limitaciones de circulacion
en la M-30.

Base: Usuarios de M30 | 2.227 | 1.035 | 1.192 | 180 376 465

ESTADO CIVIL

Divorciado/
separado

%

Accidentes de trafico

Si 7,3 53 9,0 10,0 7,4 9,6 8,4 4,8 4,5 6,2 8,6 5,6 12,2
No 92,5 94,7 90,6 90,0 92,6 90,1 91,1 94,9 95,5 93,5 91,4 94,4 87,8
Ns/Nc 0,2 0,0 0,3 0,0 0,0 0,2 0,5 0,3 0,0 0,3 0,0 0,0 0,0

TIPO DURACION
TIPO USO

TRANSPO.RTE (Usuarios FRECUENCIA (Usuarios M30) TRAYEC;TO

(Usuarios (Usuarios

P.22.1.: Ror favor, digame si M30) M30) M30)
en los ultimos doce meses

ha protagonizado usted
accidentes, retenciones o
limitaciones de circulacion
en la M-30.

Base: Usuarios de M30 | 2.227 | 329
%

Transporte
Transporte
Uso profesional
Frecuencia
Frecuencia
CEINELEINE!
Frecuencia
semanal (fines
Corta duracioén
(hasta 30
minutos)
Larga duracién
(mas de 30
minutos)

Accidentes de trafico

Si 7,3 7,6 7,4 9,1 6,4 8,7 10,6 7,0 5,6 6,9 8,4
No 92,5 91,8 92,4 90,6 93,5 90,9 89,4 92,7 94,3 92,9 91,4
Ns/Nc 0,2 0,6 0,1 0,3 0,1 0,4 0,0 0,3 0,1 0,2 0,2

Atendiendo al sexo, quienes han protagonizado algun accidente entre las
mujeres (9,0%) representan un porcentaje significativamente superior al
registrado entre los hombres (5,3%) y entre el conjunto de los usuarios
(7,3%).

En funcién de la edad, el porcentaje registrado entre quienes tienen de 18 a
24 afios (10,0%) y entre los que tienen de 35 a 44 (9,6%) son
significativamente superiores a los registrados entre quienes tienen 55 y mas
(£4,8%).

El 9,1% de usuarios que utilizan la via con fines profesionales y el 10,6% de
quienes lo utilizan a diario han sufrido algin accidente en los ultimos doce

meses, porcentajes significativamente superiores al registrado entre el
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conjunto (7,3%) y entre quienes la usan con fines personales (6,4%) u

ocasionalmente (5,6%) respectivamente.

P.22.2.- Por favor, digame si
en los ultimos doce meses
ha protagonizado usted
accidentes, retenciones o
limitaciones de circulacion
en la M-30.

Base: Usuarios de M30 | 2.227 | 1.035 | 1.192

ESTADO CIVIL

25 a 34 anos
35 a 44 afos

Divorciado/
separado

w
~
(o))

Limitaciones de la
circulacién por obras o
mantenimiento

Si 37,7 39,8 35,9 44,5 47,6 40,0 39,8 32,6 26,5 34,1 44,3 27,6 40,6
No 62,0 60,1 63,6 55,5 52,1 59,8 59,8 67,1 73,1 65,5 55,4 72,4 59,4
Ns/Nc 0,3 0,1 0,5 0,0 0,3 0,2 0,5 0,3 0,4 0,4 0,3 0,0 0,0

ESTUDIOS OCUPACION INGRESOS

Hasta primarios
Universitarios
Hasta 1.000 €
mensuales

De 1.001 a
mensuales

De 2.001 a
mensuales

Mas de 4.000 €
mensuales

P.22.2.- Por favor, digame si
en los ultimos doce meses
ha protagonizado usted
accidentes, retenciones o
limitaciones de circulacion
en la M-30.
Base: Usuarios de M30 -

Limitaciones de la
circulaciéon por obras o
mantenimiento

Secundarios
Trabajadores

[%2]
o
]
&
(oL,
S
o
(&)

o o | % | | %

Si 37,7 31,8 37,7 39,0| 42,7 39,2 31,9 35,7 36,9 41,5 35,2
No 62,0 68,2 62,0 60,6 57,0 60,4 67,8 64,3 62,5 58,3 64,8
Ns/Nc 0,3 0,0 0,3 0,3 0,3 0,4 0,2 0,0 0,6 0,2 0,0
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TIPO DURACION
TIPO USO

TRANSPORTE | () jarios | FRECUENCIA (Usuarios M30) | TRAYECTO

(Usuarios (Usuarios

P.22.2.: P_or favor, digame si M30) M30) M30)
en los ultimos doce meses

ha protagonizado usted
accidentes, retenciones o
limitaciones de circulacion

en la M-30.

Transporte
Transporte
Uso profesional
Uso personal
Frecuencia
Frecuencia
semanal (a
Frecuencia
semanal (fines
de semana)
frecuencia
Corta duracion
(hasta 30
minutos)
Larga duraciéon
(méas de 30
minutos)

H

Limitaciones de la
circulaciéon por obras o
mantenimiento

-

Si 37,7 41,1 38,1 45,3 35,4 47,1 45,0 33,5 32,1 36,1 41,8
No 62,0 58,0 61,6 54,4 64,2 52,5 54,7 66,2 67,6 63,5 58,1
Ns/Nc 0,3 0,9 0,3 0,3 0,3 0,4 0,3 0,3 0,3 0,4 0,1

Centrandonos en la diferencia entre cada segmento y el porcentaje total, el
perfil de quienes han sufrido limitaciones de circulacion por obras o
mantenimiento se caracteriza principalmente por tener de 25 a 34 afios
(47,6%), solteros (44,3%), trabajadores cualificados (42,7%), usuarios por
motivos profesionales (45,3%) y de uso diario o de lunes a viernes
(=245,0%), porcentajes todos ellos significativamente superiores al 37,7%

registrado entre el conjunto de usuarios.

ESTADO CIVIL
P.22.3.- Por favor, digame si
en los ultimos doce meses
ha protagonizado usted
accidentes, retenciones o
limitaciones de circulaciéon

en la M-30.

Divorciado/
separado

Base: Usuarios de M30 180

w

I 18 a 24 anos

Retenciones y atascos

Si 72,1 74,2 70,3 83,9 76,9 73,8 76,9 67,5 60,9 70,7 78,3 53,4 64,9
No 27,8 25,8 29,5 16,1 23,1 26,0 23,1 32,2 39,1 29,1 21,7 46,6 35,1
Ns/Nc 0,1 0,0 0,2 0,0 0,0 0,2 0,0 0,3 0,0 0,2 0,0 0,0 0,0
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OCUPACION

ESTUDIOS INGRESOS

P.22.3.- Por favor, digame si
en los ultimos doce meses
ha protagonizado usted
accidentes, retenciones o
limitaciones de circulacion
en la M-30.

Més de 4.000 €

Hasta 1.000 €
mensuales

Hasta primarios
mensuales

completos
Universitarios
Desocupados
De 1.001 a
De 2.001 a
mensuales

Trabajadores no
mensuales

Secundarios
Trabajadores
cualificados
cualificados

Base: Usuarios de M30

Retenciones y atascos

Si 72,1 61,3 72,6 73,7 78,7 67,4 66,6 62,1 70,9 78,2 70,0
No 27,8 38,7 27,4 26,1 21,2 32,2 33,4 37,9 29,1 21,8 30,0
Ns/Nc 0,1 0,0 0,0 0,2 0,1 0,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

TIPO
TRANSPORTE
(Usuarios

TIPO USO
(Usuarios
M30)

FRECUENCIA (Usuarios M30)

DURACION
TRAYECTO
(Usuarios

P.22.3.- Por favor, digame si
en los ultimos doce meses
ha protagonizado usted
accidentes, retenciones o
limitaciones de circulacion
en la M-30.

M30) M30)

Transporte
Transporte
Uso profesional
Frecuencia
Frecuencia
CEINELEINE!
Frecuencia
semanal (fines
de semana)
frecuencia
Corta duracioén
(hasta 30
minutos)
Larga duracién
(mas de 30
minutos)

publico

Base: Usuarios de M30

Retenciones y atascos

Si 72,1 69,0 72,6 78,2 70,6 77,6 78,8 69,5 68,0 71,1 74,6
No 27,8 30,7 27,3 21,6 29,3 22,2 21,2 30,2 32,0 28,8 25,4
Ns/Nc 0,1 0,3 0,0 0,2 0,1 0,2 0,0 0,3 0,0 0,1 0,0

DESTINO

(Usuarios
P.22.3.- Por favor, digame si M30)
en los ultimos doce meses
ha protagonizado usted
accidentes, retenciones o
limitaciones de circulacion

en la M-30.

Destino Madrid
Destino otros
municipios
Almendra
central

Base: Usuarios de M30

Retenciones y atascos

Si 72,1 73,6 68,2 73,1 71,3 73,0 70,5
No 27,8 26,3 31,8 26,6 28,7 27,0 29,5
Ns/Nc 0,1 0,1 0,0 0,3 0,0 0,0 0,0
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C)

En cuanto al porcentaje de quienes sufren retenciones o atascos, el
porcentaje registrado entre los hombres (74,2%) es significativamente
superior al registrado entre las mujeres (70,3%), entre quienes tienen menos
de 55 afios (=73,8%) al registrado entre los que tienen méas (<£67,5%) y
entre los solteros (78,3%) significativamente superior al registrado entre el

total (72,1%) y entre el resto de quienes tienen otro estado civil (<70,7%).

El porcentaje de quienes sufren retenciones o atascos también destaca
significativamente entre quienes tienen estudios secundarios o universitarios
(=72,6%), entre los trabajadores cualificados (78,7%) y entre quienes
ingresan de 2.001 a 4.000 euros (78,2%) con respecto al registrado entre
quienes tienen estudios hasta primarios (61,3%), los trabajadores no
cualificados o los desocupados (£67,4%), y entre quienes ingresan en el

hogar hasta 2.000 euros (<70,9%) respectivamente.

La frecuencia con que se sufren estas incidencias es superior entre quienes
usan la via de forma profesional (78,2%) y entre quienes usan la via a diario
0 de lunes a viernes (=77,6%) con respecto a quienes hacen un uso por
motivos personales (70,8%) y entre quienes la usan con menor frecuencia
(£69,5%).

Por dltimo, los atascos y retenciones se sufren mas en los desplazamientos
internos de Madrid, ya que el 73,6% registrado entre quienes tienen como
destino otro punto de Madrid es significativamente superior al 68,2%

registrado entre quienes se desplazan a otros municipios.

Valoracion de la resolucion de incidencias

El capitulo de incidencias se cerré con la valoracién de la resolucién de la
misma por parte de quienes han sufrido alguna. En concreto se les consulté

por la rapidez de la resolucién, la eficacia y por el grado de satisfaccion.
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P.24. Valore por favor, los siguientes aspectos en la resolucion de la incidencia por
parte del personal de mantenimiento de la M-30. Para ello utilice una
puntuacién de 0 a 10 en la que 0 es Muy Malo y 10 es Muy Bueno.

La rapidez de respuesta 21,2 35,7 28,6 6,71
La eficacia 20,5 37,6 26,4 6,86
Grado de Satisfaccion 20,0 39,6 9,4 25,8 6,86
0% 20% 40% 60% 80% 100% O 5 10
Muy Muy
® Valoracién negativa (0-4) M Valoracion neutra (5-6) malo ® Media bueno
MValoracion alta (7-8) M Valoracion muy alta (9-10)
MNs/Nc
Base: Usuarios que han sufrido incidencias (1.657 casos).

En general la valoracion de la resolucién de las incidencias es buena,
registrandose una media de 6,86 sobre 10 tanto en la satisfacciébn como en
la eficacia y un 6,71 en la rapidez de respuesta, aspecto valorado

ligeramente por debajo.

Representan un 35,7% quienes valoran entre 7 y 8 la rapidez de respuesta y
un 7,8% entre 9 y 10, mientras que el 21,2% realiza valoraciones

intermedias y el 6,7% inferiores a 5.

Con respecto a la eficacia los porcentajes son similares, registrandose un
37,6% de valoraciones altas (7 y 8) y un 9,9% muy altas (9 y 10), mientras
que el 20,5% la valoraron entre 5y 6 y un 5,6% por debajo del 5.

Cuatro de cada diez usuarios que sufrieron incidencias en los ultimos doce
meses valoran su satisfaccion con la resolucion de la incidencia con
puntuaciones de 7 y 8 (39,6%) y uno de cada diez con las maximas
puntuaciones (9,4%), el 20,0% la valoraron con 5 0 6 y tan sélo el 5,2% la

valoraron negativamente.
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P.24.1. Valoracion de aspectos en la resolucion de incidencias por parte del personal de
mantenimiento de la M-30: La rapidez de respuesta (Medias)
TOTAL _ 6,71
Q Hombre _ 6,74
® Mujer _ 6,68
18 a 24 afios _ 6,94
25 a 34 afios _ 6,98
2 35 a 44 afios _ 6,63
a 45 a 54 afios _ 6,57
55 a 64 afios _ 6,54
65 o0 mas afios _ 6,66
Casado _ 6,67
8 — Soltero _ 6,80
52 viudo | 670
- Divorciado/.. _ 6,67
8 Hasta primarios completos _ 6,45
é Secundarios _ 6,86
E Universitarios _ 6,58
& - Trabajadores cualificados _ 6,67
5 0 Trabajadores no cualificados _ 6,58
8 © Desocupados _ 6,79
n Hasta 1.000 € mensuales _ 6,79
% De 1.001 a 2.000 € mensuales _ 6,88
§ De 2.001 a 4.000 € mensuales _ 6,69
- Mas de 4.000 € mensuales _ 6,53
o g E g g Transporte publico _ 6,63
= & 8 2= Transporte privado _ 6,72
Op S Uso profesional _ 6,73
E % gg Uso personal _ 6,72
é " Frecuencia diaria _ 6,81
4 '% = Frecuencia semanal (a diario) _ 6,60
§ § g Frecuencia semanal (fines de semana) _ 6,74
e~ Menor frecuencia _ 6,72
E(':é & ,9 <__ts_; = Cortaduracion (hasta 30 minutos) — 6,71
8 I3) 'n_: é ?(ig Larga duracion (mésde 30 minutos) _ 6,72
&I % g § Destino Madrid _ 6,70
OF2= Destino otros municipios _ 6,75
Almendra central _ 6,76
2 Norte [N 667
§ Este — 6,72
Sur y oeste _ 6,66
0 < 6 7 8 —> 10
et bien
Base: Usuarios que han sufrido incidencias (1.657 casos).
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Si atendemos a las diferencias entre las medias registradas entre los distintos
segmentos de analisis a propdsito de la rapidez de respuesta en la resolucion
de la incidencia, entre quienes tienen menos de 35 afos (=6,94) y quienes
tienen estudios secundarios (6,86) se registra una media significativamente
superior a la registrada entre quienes de 35 a 54 afios (<6,57) u otro nivel

de estudios (£6,58) respectivamente.

SlMPLE? LOGICA 123



Estudio sobre la M-30

P.24.2. Valoracion de aspectos en la resolucion de incidencias por parte del personal de
mantenimiento de la M-30: La eficacia (Medias)
toraL | ©sc
Q Hombre _ 6,84
® Mujer _ 6,87
18 a 24 afios _ 7,18
25 a 34 afios _ 7,15
2 35 a 44 afios _ 6,80
a 45 a 54 afios _ 6,75
55 a 64 afios _ 6,50
65 0 mas afios _ 6,84
Casado _ 6,80
8 = Soltero _ 7,00
< >
5e viuco | o 54
- Divorciado/.. _ 6,69
8 Hasta primarios completos _ 6,53
é Secundarios _ 6,99
E Universitarios _ 6,75
& - Trabajadores cualificados _ 6,84
5 0 Trabajadores no cualificados _ 6,6
8 © Desocupados 6,91
n Hasta 1.000 € mensuales _ 7,02
% De 1.001 a 2.000 € mensuales _ 7,01
§ De 2.001 a 4.000 € mensuales 6,85
- Més de 4.000 € mensuales
o 2 E g5 Transporte publico 6,88
= E Q §°§’ Transporte privado 6,86
On S~ Uso profesional 6,87
E % gg Uso personal 6,86
é " Frecuencia diaria 6,99
z '% = Frecuencia semanal (a diario) _ 6,80
§ § g Frecuencia semanal (fines de semana) _ 6,89
e~ Menor frecuencia _ 6,82
3(':6 & g S s Cortaduracion (hasta 30 minutos) _ 6,90
8 I3) 'n_: g ?(ig Larga duracion (mésde 30 minutos) _ 6,78
ﬁl % g § Destino Madrid _ 6,84
OF2= Destino otros municipios _ 6,89
Almendra central _ 6,92
2 Norte | .91
§ Este _ 6,82
Sur y oeste _ 6,80
0 < 6 7 8 —> 10
mat bien
Base: Usuarios que han sufrido incidencias (1.657 casos).
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Con respecto a la eficacia en la resolucion de la incidencia las medias
registradas nos revelan las mismas diferencias, la media entre quienes tienen
menos de 35 afios (27,15) y entre quienes tienen estudios secundarios
(6,99) es significativamente superior a la registrada entre quienes tienen de

35 a 64 afos (<6,80) y otro nivel de estudios (£6,75) respectivamente.
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P.24.3. Valoracion de aspectos en la resolucion de incidencias por parte del personal de
mantenimiento de la M-30: Grado de satisfaccion (Medias)
ToraL | ©s6
Q Hombre _ 6,89
o mujer [N 654
18 a 24 afios _ 7,16
25 a 34 afios _ 7,10
2 35 a 44 afios _ 6,80
a 45 a 54 afios _ 6,66
55 a 64 afios _ 6,69
65 o0 mas afios _ 6,88
Casado _ 6,82
8 = Soltero _ 6,97
53 vicdo | 700
- Divorciado/.. _ 6,64
8 Hasta primarios completos _ 6,63
é Secundarios _ 6,98
E Universitarios _ 6,76
& - Trabajadores cualificados _ 6,79
5 0 Trabajadores no cualificados _ 6,82
8 © Desocupados _ 6,95
n Hasta 1.000 € mensuales _ 6,98
% De 1.001 a 2.000 € mensuales _ 7,12
§ De 2.001 a 4.000 € mensuales _ 6,75
- Mas de 4.000 € mensuales _ 6,63
o g E g g Transporte puablico _ 6,89
= & 8 2= Transporte privado _ 6,85
Op S Uso profesional _ 6,83
E % gg Uso personal _ 6,87
< " Frecuencia diaria _ 6,85
% '% = Frecuencia semanal (a diario) _ 6,81
§ § g Frecuencia semanal (fines de semana) _ 6,96
T ~ Menor frecuencia _ 6,86
3(':6 & g S s Cortaduracion (hasta 30 minutos) _ 6,88
8 I3) 'n_: g ?(ig Larga duracion (mésde 30 minutos) _ 6,85
ﬁl % g § Destino Madrid _ 6,87
OF2= Destino otros municipios _ 6,83
Almendra central _ 6,88
2 Norte [N 672
§ este | ss
Sur y oeste _ 6,90
0 < 6 7 8 —> 10
et bien
Base: Usuarios que han sufrido incidencias (1.657 casos).
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El patrén es muy similar con la valoracibn media de la satisfaccion,
incorporandose el segmento de quienes tienen unos ingresos del hogar entre
1.001 y 2.000 euros mensuales. De manera que entre quienes tienen menos
de 35 afnos (=7,10), quienes tienen estudios secundarios (6,98) y quienes
ingresan de 1.001 a 2.000 euros (7,12) se registran valoraciones medias
significativamente superiores a las registradas entre quienes tienen de 45 a
64 afos (<£6,69), quienes tienen estudios universitarios (6,76) y entre
guienes tienen ingresos del hogar de mas de 2.000 euros al mes (<£6,75)

respectivamente.
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3.5. Madrid Calle 30

La investigacibn se completdé con un bloque especifico sobre aspectos
relacionados con la entidad y el servicio de Madrid Calle 30 dirigido al conjunto
de los ciudadanos de la ciudad de Madrid. Para ello se informé a los participantes
de lo que es Madrid Calle 30, la sociedad que gestiona la explotacion,
conservacion 'y mantenimiento del anillo distribuidor Calle 30 y las

infraestructuras y espacios de su entorno.
En concreto se indag6 sobre cuatro aspectos:

e Penetracién, motivos, canales y valoracién de los contactos con Madrid
Calle 30.

e Notoriedad de la pagina web.
e Canales utilizados para consultar el trafico de la ciudad.

e Interés en conocer el funcionamiento de la entidad.

A) Consultas con Madrid Calle 30

Abordamos en primer lugar todo lo referente a las consultas realizadas con
Madrid Calle 30.
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P.25.- ¢{Hacontactado en alguna ocasion con Madrid Calle 30?

NS/NC i —) P.26.- ¢Cudl fue el principal motivo de ese
0,2% 2,6% contacto?

4,7%

22,7%

B Consultar el estado del trafico
4 Avisar de una incidencia

B Consultar otra informaciéon

4 Otros motivos

M NS/NC

Base: Total muestra (2.501 casos). Base: Ciudadanos que han contactado con Madrid
Calle 30 (66 casos).

La mayoria de los ciudadanos madrilefios no han contactado nunca con
Madrid Calle 30 (97,2%), representando un 2,6% quienes aseguran que si lo

han hecho.

Consultados especificamente a los ciudadanos que consultaron en alguna
ocasion a Madrid Calle 30 sobre los motivos por los que lo hicieron, la mitad
de ellos (48,3%) fue para avisar de una incidencia, motivo mayoritario entre
guienes consultaron. También se contactdé para consultar una informacion

por parte del 22,7% y consultar el estado del trafico por el 13,9%.
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P.25.- ¢Ha contactado en
alguna ocasion con Madrid
Calle 30?

Base: Muestra total | 2.501 | 1.139 | 1.362 | 191 400 504

ESTADO CIVIL

Divorciado/
separado

N
o
(@]

No 97,2 96,9 97,4 97,4 97,5 96,4 96,3 97,0 98,2 96,8 97,2 99,4 97,6
Ns/Nc 0,2 0,3 0,1 1,0 0,0 0,2 0,0 0,0 0,3 0,2 0,2 0,0 0,0

ESTUDIOS OCUPACION INGRESOS

P.25.- ¢ Ha contactado en
alguna ocasién con Madrid
Calle 30?

Trabajadores no
cualificados
Mas de 4.000 €
mensuales

IM

Hasta primarios

completos
Hasta 1.000 €

Secundarios
Universitarios
Trabajadores
cualificados
mensuales
De 1.001 a
mensuales
De 2.001 a
mensuales

No 97,2 98,0 97,6 96,4 96,6 96,8 97,7 97,9 95,8 98,2 98,1
Ns/Nc 0,2 0,0 0,1 0,4 0,1 0,0 0,3 0,0 0,1 0,0 0,0

La unica diferencia relevante entre los distintos segmentos de andlisis en
relacion con el porcentaje de quienes han contactado con Madrid Calle 30 se
produce en funcion de la edad de los informantes, de forma que el
porcentaje registrado entre quienes tienen de 35 a 54 afos (=3,4%) es
significativamente superior al registrado entre quienes tienen 65 y mas afios
de edad (1,5%).

También destaca el porcentaje registrado entre quienes residen en hogares
que ingresan de 1.001 a 2.000 euros (4,1%) con respecto al registrado entre
quienes ingresan de 2.001 a 4.000 (1,8%) y también con respecto al total

(2,6%).
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P.27.- ¢(Mediante qué canal contact6?

Teléfono 72,5

Web | 12,4

Correo electrénico 7.4

Otros canales 7,6

NS/NC -I 3,0

0% 20% 40% 60% 80%

Base: Ciudadanos que han contactado con Madrid Calle 30 (66 casos).

En cuanto a los canales utilizados para contactar, el 72,5% de ellos utilizaron
el teléfono, medio més comun para realizar este contacto, mientras que el
12,4% contact6 por la web y el 7,4% afirman que lo hicieron por correo

electrénico.
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P.28. Como valoraria los siguientes aspectos en relaciéon a su consulta a Madrid Calle
30. Para ello utilice una puntuacion de 0 a 10 en la que 0 es Muy Malo y 10 es
Muy Bueno.
Laclaridad de la
respuesta 7,44
Larapidez de respuesta 7,43
La eficacia 7,19
Grado de Satisfaccion 7,15
0% 20% 40% 60% 80% 100% O 5 10
Muy Muy
® Valoracién negativa (0-4) M Valoracion neutra (5-6) malo ® Media bueno
MValoracion alta (7-8) M Valoracion muy alta (9-10)
MNs/Nc
Base: Ciudadanos que han contactado con Madrid Calle 30 (66 casos).

Con respecto a la valoracion del contacto realizado en general es buena, los
cuatro aspectos valorados reciben una valoracion media por encima del 7
sobre 10.

Asi, en cuanto a la claridad en la respuesta (7,44) cuatro de cada diez
personas que contactaron la valoran alta (42,2%) y el 27,4% muy alta,
mientras que representan un 13,7% quienes realizaron valoraciones
intermedias entre 5 y 6 y un 6,2% quienes valoraron la claridad

negativamente.

En lo que se refiere a la rapidez (7,43) representan un 40,6% quienes
valoran de 7 a 8, un 25,8% de 9 a 10, un 18,4% de 5 a 6 y un 6,1% con

valoraciones inferiores a 5.

La valoracion media registrada al referirse a la eficacia es de 7,19, con
porcentajes similares a las valoraciones anteriores: el 39,2% realizan una

valoracion alta, el 24,2% muy alta, el 13,7% neutra y el 9,2% negativa.
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Por dltimo, la satisfaccion general con el contacto recibe una valoracion
media de 7,15 sobre 10 entre quienes realizaron la consulta, representando
un 37,8% quienes la valoraron con 7 u 8, un 27,3% entre 9 y 10, un 15,1%

entre 5y 6 y un 10,6% quienes realizaron valoraciones inferiores a 5.

B) Notoriedad pagina web

P.29.- ¢{Conoce usted la pagina web de Madrid Calle 30 (www.mc30.es)? Y en caso
afirmativo ¢la ha visitado en alguna ocasion?

NS/NC Si, la conozco y la
he visitado
6,2%

Si, la conozco pero
~  no la he visitado
. 11,9%

No la conozco/
81,8%

Base: Total muestra (2.501 casos).

Casi dos de cada diez ciudadanos conocen la pagina web de Madrid Calle 30
(18,1%), afirmando el 6,2% que ademas la han visitado y el 11,9% que la
conocen pero no la han visitado. Por su parte, el 81,8% de los ciudadanos

afirman que no conocen esta pagina web.
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P.29.- {Conoce usted la
pagina web de Madrid Calle
30 (www.mc30.es)? Y en
caso afirmativo ¢la ha
visitado en alguna ocasion?

ESTADO CIVIL

Divorciado/
separado

N
o

Base: Muestra total | 2.501 | 1.139 | 1.362 | 191
%

Si, la conozco y la he

visitado 6,2 6,8 5,6 5,2 8,0 6,2 7,5 8,6 2,9 6,5 6,5 1,9 5,6
Si, la conozco pero no la he

visitado 11,9 13,1 11,0 7,3 11,9 14,3 11,4 14,2 10,4 13,2 11,1 8,4 9,6
No la conozco 81,8 79,9 83,4 87,0 80,0 79,3 81,1 76,9 86,6 80,3 82,2 89,7 84,7
NS/NC 0,1 0,2 0,1 0,5 0,0 0,2 0,0 0,3 0,0 0,1 0,2 0,0 0,0

ESTUDIOS OCUPACION INGRESOS

P.29.- ;Conoce usted la
pagina web de Madrid Calle
30 (www.mc30.es)? Y en
caso afirmativo ¢la ha
visitado en alguna ocasion?

Mas de 4.000 €

Hasta 1.000 €
mensuales

primarios
completos
Secundarios
Universitarios
Trabajadores
cualificados
Trabajadores
mensuales
De 1.001 a
mensuales
De 2.001 a
MERSEES

Base: Muestra total

Si, la conozco y la he

visitado 6,2 2,0 5,0 8,9 8,7 4,3 4,3 3,9 7,4 8,0 6,5
Si, la conozco pero no la he

visitado 11,9 7,2 12,2 12,9 12,2 14,8 11,0 10,6 12,8 15,0 14,8
No la conozco 81,8 90,0 82,7 78,1 79,0 80,5 84,6 85,5 79,7 77,1 78,7
NS/NC 0,1 0,8 0,0 0,1 0,1 0,4 0,1 0,0 0,0 0,0 0,0

TIPO DURACION
TIPO USO

TRANSPORTE | ()¢ \arios | FRECUENCIA (Usuarios M30) | TRAYECTO

((SESET]S (Usuarios

P.29.- ¢Conoce usted la M30) M30) M30)
pagina web de Madrid Calle
30 (www.mc30.es)? Y en
caso afirmativo ¢la ha

visitado en alguna ocasion?

Transporte
Transporte
profesional
Uso personal
Frecuencia
Frecuencia
SEINEREINED
Frecuencia
SEIEREINGIRES
de semana)
frecuencia
(hasta 30
minutos)
Larga duraciéon
(méas de 30
minutos)

Uso

Base: Muestra total

Si, la conozco y la he

visitado 6,2 6,7 6,8 8,8 6,7 8,5 6,4 5,0 6,5 7,4 5,4
Si, la conozco pero no la he

visitado 11,9 14,4 13,1 14,0 13,2 15,8 12,8 13,8 10,9 13,2 12,4
No la conozco 81,8 79,0 80,0 77,2 80,0 75,7 80,5 81,2 82,5 79,2 82,2
NS/NC 0,1 0,0 0,1 0,0 0,1 0,0 0,3 0,0 0,1 0,1 0,0
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Atendiendo a la edad, los ciudadanos que conocen y han visitado la pagina
entre quienes tienen de 25 a 64 afos (=6,2%) representan un porcentaje
significativamente superior que el 2,9% registrado entre los de 65 y mas
afnos. Ademas, destacan también entre quienes tienen estudios universitarios
(8,9%), los trabajadores cualificados (8,7%) y quienes usan la via por
motivos profesionales (8,8%), con respecto al porcentaje registrado entre
quienes tienen un nivel de estudios inferior (<£5,0%), trabajadores no
cualificados y desocupados (4,3%) y los que hacen un uso personal de la via
(6,7%) respectivamente y también con respecto al porcentaje registrado

entre el conjunto de ciudadanos (6,2%0).

Por el contrario, el porcentaje de quienes no conocen la pagina web destaca
significativamente entre quienes tienen menos de 25 o méas de 65 afios
(=287,0%), quienes tienen estudios hasta primarios (90,0%), los
desocupados (84,6%), quienes tienen ingresos al mes de hasta 1.000 euros
(85,5%) y quienes usan la via sélo ocasionalmente (82,5%), con respecto al
registrado entre segmentos de edades intermedias (<80,0%), con mayor
nivel de estudios (<82,7%), los trabajadores cualificados (79,0%), quienes
ingresan de 1.001 a 4.000 euros mensuales (<79,7%) y quienes usan la via

todos los dias (75,7%) respectivamente.
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C) Canales utilizados para consultar el estado del trafico

P.30.- Para consultar el estado del trafico con caracter previo a un desplazamiento ¢A
qué canal recurre principalmente?

Web

Radio

Teléfono
Television

Redes Sociales
Correo electrénico

Otros canales

No consulto el estado

del trafico 52,4

NS/NC

0% 20% 40% 60%

Base: Total muestra (2.501 casos).

El 21,7% de los ciudadanos madrilefios utiliza la web para consultar el
estado del trafico, siendo este canal el mas utilizado entre la poblacién. Le
siguen la radio (13,0%), el teléfono (8,4%), la television (4,7%), las redes
sociales (2,1%), el correo electronico (0,6%) y otros medios mencionados

sobre aplicaciones de dispositivos mdviles, sistemas GPS... (0,5%).

Por su parte, mas de la mitad de los ciudadanos afirman que no consultan el
estado del trafico (52,4%).
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ESTADO CIVIL

P.30.- Para consultar el
estado del trafico con &
- - ()] [%2] ()] [%2] ()]
caracter previo a un o o] o o] o) = N
. . e C e C e © o)
desplazamiento ¢A qué IS © IS © IS @ e
canal recurre N e 3 E g £ S g
principalmente? © © © © © o oz
© 1) 0 1) 0 0 =
- N () < To) © (a7
Base: Muestra total | 2.501 | 1.139 | 1.362 | 191 40
%
Web 21,7 21,1 22,3 29,8 31,5 29,4 23,2 17,0 8,0 20,2 28,1 6,0 18,3
Radio 13,0 13,6 12,5 12,6 13,7 11,6 16,4 14,7 10,3 14,6 11,7 8,4 8,7
Teléfono 8,4 8,6 8,2 10,1 9,7 9,6 8,4 8,5 5,9 8,4 8,6 7,2 8,1
Television 4,7 4,6 4,7 5,8 3,2 4,2 5,7 4,4 51 47 49 4.8 3,2
Redes Sociales 2,1 1,8 2,4 4,7 3,0 2,4 2,6 1,8 0,3 2,3 2,2 0,7 1,6
Correo electrénico 0,6 0,8 0,4 0,5 0,5 0,6 1,3 0,0 0,5 0,7 0,5 0,0 0,8
Otros canales 0,5 0,4 0,6 0,0 0,5 0,0 0,2 1,2 0,8 0,4 0,5 0,6 0,8
No consulto el estado del
tréafico 52,4 52,0 52,7 40,3 41,4 46,5 48,1 55,1 70,0 52,6 459 75,3 60,2
NS/NC 4,1 4,7 3,6 4,7 6,0 3,3 4.8 4,4 2,6 42 4,5 2,4 3,2

ESTUDIOS OCUPACION INGRESOS
P.30.- Para consultar el
estado del trafico con
caracter previo a un
desplazamiento ¢A qué
canal recurre
principalmente?

o

Hasta primarios
Secundarios
Universitarios
Trabajadores
cualificados
Trabajadores n
cualificados
Desocupados
Hasta 1.000 €
mensuales

De 1.001 a
mensuales

De 2.001 a
mensuales
Mas de 4.000 €
mensuales

(%)
(@]
)
g
(oL
S
o
(8]

Web 21,7 5,5 20,9 27,6 29,8 19,7 15,2 16,2 21,6 29,1 29,4
Radio 13,0 7,9 12,0 16,0 14,0 10,9 12,5 9,9 13,0 16,3 15,0
Teléfono 8,4 7,6 9,8 6,4 9,1 11,4 7,1 6,8 9,5 7,8 6,5
Television 4,7 9,2 5,8 1,8 2,8 8,1 5,6 8,4 4,2 4,3 0,0
Redes Sociales 2,1 0,0 2,7 1,9 2,1 3,8 1,8 0,9 3,0 3,3 0,0
Correo electrénico 0,6 0,0 0,8 0,4 0,5 14 0,5 0,3 0,8 1,0 0,0
Otros canales 0,5 0,4 0,3 0,8 0,4 0,3 0,6 0,9 0,0 1,0 1,8
No consulto el estado del

trafico 52,4 71,8 51,8 47,7 44,1 48,2 60,4 59,6 51,9 43,0 45,4
NS/NC 4,1 2,4 4,2 4,5 6,0 3.9 2,5 2,7 3,6 5,4 6,5

Si atendemos a las diferencias entre cada segmento y el porcentaje
registrado entre el total, se puede comprobar c6mo destaca

significativamente el porcentaje de quienes utilizan la web para informarse
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del trafico entre quienes tienen de 18 a 44 afios (=29,4%), los solteros
(28,1%), quienes tienen estudios universitarios (27,6%), trabajadores
cualificados (29,8%) y quienes tienen ingresos de 2.001 a 4.000 euros
mensuales en su hogar (29,1%) con respecto al 21,7% registrado entre

todos los ciudadanos.

La utilizacion de las redes sociales es mas comun entre el segmento mas
joven de la poblaciéon, de 18 a 24 afios (4,7%) y los trabajadores no
cualificados (3,8%) registrando porcentajes significativamente superiores al

registrado entre el conjunto de ciudadanos (2,1%).

Por su parte, se informan mediante la radio el 16,4% de quienes tienen de
45 a 54 afos, el 16,0% de quienes tienen estudios universitarios y el 16,3%
de los que residen en hogares con ingresos entre 2.001 a 4.000 euros, todos
ellos porcentajes significativamente superiores al 13,0% registrado entre la

poblacién.

La televisién la usan en mayor medida para consultar el trafico quienes
tienen estudios hasta primarios (9,2%), los trabajadores no cualificados
(8,1%) y quienes tienen un menor nivel de ingresos en el hogar (8,4%) en

relacion con el porcentaje registrado entre el total (4,7%).

Por dltimo, quienes no consultan el estado del trafico representan entre los
mayores de 65 afios (70,0%), los viudos (75,3%), quienes tienen estudios
hasta primarios (71,8%) y los desocupados (60,4%) porcentajes
significativamente superiores al 52,4% que se registra entre el conjunto de la

poblacién.
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D) Interés en conocer el funcionamiento de Madrid Calle 30

P.31.- ¢Estaria usted interesado en conocer coémo funciona Madrid Calle 30 mediante
una visita a sus instalaciones?

NS/NC
1,5%

Base: Total muestra (2.501 casos).

Uno de cada cuatro ciudadanos del municipio de Madrid estaria interesado
en conocer como funciona Madrid Calle 30 mediante una visita a sus
instalaciones (26,1%), mientras que el 72,4% no se muestran interesados en

tal posibilidad.

P.31.- ¢Estaria usted
interesado en conocer co6mo
funciona Madrid Calle 30
mediante una visita a sus
instalaciones?

Base: Muestra total | 2.501 | 1.139 | 1.362 | 191 400 504 456 338

ESTADO CIVIL

N
3
89
o3
o ®
s
(a7

%

Si 26,1 27,9 24,6 20,4 28,4 30,5 33,4 23,6 18,6 27,0 27,7 16,7 19,2
No 72,4 71,2 73,5 75,3 71,1 68,4 65,5 74,9 79,6 71,6 71,1 80,8 77,6
Ns/Nc 1,5 1,0 1,9 4,3 0,5 1,2 11 15 1,8 1,4 1,2 2,5 3,2
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ESTUDIOS OCUPACION INGRESOS

P.31.- (Estaria usted
interesado en conocer c6mo
funciona Madrid Calle 30
mediante una visita a sus
instalaciones?

Hasta primarios
completos
Secundarios
Universitarios
Trabajadores
cualificados
Trabajadores no
cualificados
Desocupados
Hasta 1.000 €
mensuales

De 1.001 a
mensuales

De 2.001 a
mensuales

Mas de 4.000 €
mensuales

Si 26,1 20,2 25,3 29,0 29,0 27,9 22,9 26,0 27,7 31,7 31,1
No 72,4 77,1 73,1 70,1 70,1 70,7 75,0 73,7 70,9 66,0 68,9
Ns/Nc 15 2,8 1,6 1,0 0,9 1,4 2,1 0,3 1,4 2,3 0,0

TIPO DURACION
TIPO USO
TRANSPORTE | )¢ \arios | FRECUENCIA (Usuarios M30) | TRAYECTO
(Usuarios M30) (Usuarios
P.31.- ¢Estaria usted M30) M30)
interesado en conocer c6mo
funciona Madrid Calle 30

mediante una visita a sus

instalaciones?

Transporte
Transporte
Uso profesional
Uso personal
Frecuencia
Frecuencia
CEINELEINE!
Frecuencia
semanal (fines
de semana)
frecuencia
(hasta 30
minutos)
Larga duracién
(mas de 30
minutos)

publico
~ | Corta duracion

Base: Muestra total

Si 26,1 28,8 28,1 33,0 26,3 31,7 31,8 25,8 25,0 26,7 29,6
No 72,4 69,7 70,3 66,2 71,9 66,4 66,8 71,9 73,6 71,3 69,6
Ns/Nc 1,5 15 1,6 0,8 1,8 1,8 1,3 2,3 1,3 2,0 0,8

Tomando como referencia la comparacion entre cada segmento y el
porcentaje registrado para el total de la muestra, el perfil de quienes estan
interesados en conocer el funcionamiento de Madrid Calle 30 mediante una
visita a sus instalaciones se caracteriza principalmente por tener de 45 a 54
anos (33,4%), con ingresos del hogar de entre 2.001 a 4.000 euros (31,7%)
y entre quienes hacen un uso de la via por motivos profesionales (33,0%),
registrando porcentajes significativamente superiores al 26,1% registrado

entre el total.

Por su parte, los no interesados destacan significativamente entre quienes
tienen 65 y mas afios (79,6%) con respecto al porcentaje registrado entre el

conjunto de la poblacion (72,4%).
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4. Conclusiones

De todos los resultados analizados, se destacan finalmente las principales conclusiones

del estudio.

Sobre los aspectos generales

Son afirmaciones de acuerdo generalizado entre la poblacion que “la M-30 es
una via imprescindible para la ciudad de Madrid” (92,4%) y que “es un anillo
distribuidor del trafico de la ciudad” (91,7%). Que “la M-30 constituye una
mejora de las infraestructuras de Madrid” (81,0%), que “la M-30 contribuye a
reducir la presencia de automoviles en el centro de la ciudad” (72,4%) y que
“la M-30 contribuye a reducir los problemas de trafico de la ciudad” (70,8%)
son aspectos con los que también estan bastante o muy de acuerdo la mayoria

de los ciudadanos, aunque los porcentajes sean inferiores a los anteriores.

Por su parte, que “la M-30 mejora estéticamente la ciudad” y que “la M-30
contribuye a mejorar las condiciones medioambientales de la ciudad”
representan las dos afirmaciones propuestas que generan mas controversia
entre la poblacion madrilefia. Los porcentajes de quienes estan bastante o muy
de acuerdo con cada una de las dos afirmaciones son respectivamente del
52,1% y 45,4%.

La cifra media estimada entre los ciudadanos de la ciudad de Madrid es de

1.156.482 desplazamientos por la M-30 en un dia laboral cualquiera.

o La mitad de los ciudadanos de Madrid considera que el numero de

desplazamientos es excesivo (50,6%),
0 un 37,7% afirman que ese volumen de desplazamientos es el adecuado,

0 mientras que un 8,3% aseguran que esta por debajo de la capacidad de

la via.

Més de ocho de cada diez ciudadanos madrilefios opinan que se producen una
0 mas retenciones o atascos al dia en la M-30 (85,6%), lo que coloca esta
incidencia como la mas frecuente de las tres propuestas en el ideario de la
poblacién. A esta le siguen los accidentes de tréfico (55,5%) y en menor

medida, las limitaciones de la circulacion por obras o mantenimiento (15,9%).
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® El 77,4% de los ciudadanos sefalan el volumen de trafico en la ciudad como
principal factor de las retenciones y atascos que se producen. Le siguen el
trazado de la M-30 (11,1%), una mala gestion de las incidencias (10,3%), una
informacién incorrecta o insuficiente del trafico de la via (7,8%) y el estado de
la via (4,9%).

Sobre el uso de la M-30

¢ Nueve de cada diez ciudadanos han utilizado la M-30 en los ultimos doce meses
en alguno de sus desplazamientos (89,0%), este dato refleja la importancia de
la via para desplazarse por Madrid al tratarse de un comportamiento

claramente mayoritario.

o La proporcion de usuarios de la M-30 es superior entre los hombres
(90,8%) que entre las mujeres (87,4%), entre los individuos de 18 a 64
afnos de edad (=92,1%) que entre los mayores de esa edad (77,1%),
entre los que tienen estudios secundarios o universitarios (=89,6%) que
entre los que los tienen inferiores (68,5%), entre los trabajadores
(=290,7%) que entre los desocupados (82,9%) y entre los que tienen
ingresos del hogar de méas de 1.000 euros mensuales (=89,2%) que

entre los que los tienen inferiores (77,5%).

® Los usuarios de la M-30 utilizan mayoritariamente el transporte privado para

sus desplazamientos por la via (85,2%).

o0 El porcentaje de quienes usan mayoritariamente el transporte privado
es superior entre los hombres (87,2%) que entre las mujeres (83,5%),
entre los que tienen mas de 25 anos (281,5%) que entre los menores
de esa edad (70,0%), entre los que tienen estudios universitarios
(87,2%) que entre los que tienen estudios primarios o inferiores
(80,3%) vy entre los que tienen ingresos de 2.001 a 4.000 euros
mensuales en el hogar (88,8%) con respecto a quienes tienen ingresos

inferiores (<83,8%).

e Hay mas madrilefios que usan la via por motivos personales (80,2%) que

madrilefios que la usan por motivos profesionales (42,7%).
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o ElI perfil de quienes realizan desplazamientos por motivos
mayoritariamente profesionales es el de ciudadanos entre 25 y 54 afios
(=226,5%), trabajadores (=30,3%), de frecuencia diaria 0 de lunes a
viernes (=35,8%) y cuyos desplazamientos son de mas de media hora
(24,5%).

o ElI perfil de quienes realizan desplazamientos por motivos
mayoritariamente personales es el compuesto por mayores de 65 afios
(87,3%), con estudios hasta primarios (82,1%), desocupados (81,3%) y
que usan la M-30 los fines de semana (84,0%) u ocasionalmente
(71,8%).

Casi la mitad de la poblacion tan sélo la usa dias sueltos ocasionalmente
(47,3%), mientras que representan algo menos de cuatro de cada diez
ciudadanos (38,8%) quienes usan la via diariamente, suma de quienes la usan
todos los dias de la semana (22,1%) mas quienes la usan de lunes a viernes

(16,7%). El 13,4% tan so6lo la usa los fines de semana.

o El porcentaje registrado de quienes utilizan la M-30 todos los dias es
significativamente superior entre los hombres (25,2%), quienes tienen
de 25 a 34 afios (27,9%), con estudios universitarios (25,9%),
trabajadores (=28,8%) y quienes lo hacen para uso profesional
(38,7%).

0 De lunes a viernes la utilizan principalmente los trabajadores
cualificados (21,5%), quienes la utilizan para uso profesional (24,9%) y

quienes realizan trayectos de mas de media hora (20,2%).

o0 El porcentaje de quienes usan la via los fines de semana es
significativamente superior entre las mujeres (15,5%), quienes la usan
por motivos personales (16,0%) y quienes la transitan con destino hacia

otros municipios de Madrid (17,7%).

0 El uso ocasional es mas comun entre los mayores de 65 afios (62,9%),
quienes tienen estudios hasta primarios (62,5%), las personas
desocupadas (60,2%), quienes tienen ingresos de hasta 1.000 euros al
mes en el hogar (56,1%) y los que la utilizan por motivos personales
(53,5%).
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o La proporcion de usuarios ocasionales de la M-30 es superior en los

fines de semana, especialmente en los sabados.

La duracion media de los desplazamientos que incluyen la M-30 en su trayecto
completo es de casi media hora (29’), de los cuales, algo més de la mitad (17°)

se corresponden con el tramo especifico por la M-30.

o La duracibn media de los desplazamientos es significativamente
superior entre las mujeres (30") que entre los hombres (28’), entre
quienes tienen estudios hasta primarios (33") que entre quienes los
tienen universitarios (29’), entre quienes tienen ingresos del hogar de
hasta 1.000 euros (33’) con respecto a quienes ingresan de 2.001 a
4.000 euros (28'), entre quienes se desplazan en fin de semana (32"
con respecto a quienes lo hacen a diario (28") o s6lo ocasionalmente
(29", entre quienes se desplazan a otros municipios (39") con respecto
a quienes van a otros puntos de Madrid (26’) y entre los residentes de
Almendra central y las zonas de la corona Este y la Sur y Oeste (=30

con respecto a los de la Norte (26).

0 La estimacion media del tiempo que tardarian en realizar su trayecto los
usuarios de vehiculo privado en transporte publico en las condiciones
actuales, es de mas de una hora, 62 minutos y medio, lo que supone el

doble de tiempo para el mismo desplazamiento.

Quienes realizan sus desplazamientos en transporte privado lo hacen
mayoritariamente en coche, seis de cada diez afirman utilizar un coche diesel
(59,6%) vy el 41,8% un coche de gasolina. El 3,6% de los ciudadanos sefiala
que se desplazan en motocicleta de gasolina, el 0,7% en coche eléctrico, el

0,6% en furgoneta y el 0,2% en vehiculo pesado.

o Los residentes de la Almendra central utilizan en mayor medida el coche

eléctrico (1,5%) y la moto de gasolina (5,4%).

Seis de cada diez usuarios de la M-30 que utilizan el transporte publico, lo
hacen principalmente en autobls urbano (59,3%), siendo este vehiculo el mas
utilizado, le siguen el taxi (31,5%) y el autobus interurbano (25,8%) cuyos

desplazamientos se realizan entre Madrid y otros municipios.
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o Destacan los residentes en la Almendra central que utilizan el taxi para

los desplazamientos por la M-30 (42,4%).

El 55,7% de los usuarios de vehiculo propio lo usan en calidad de conductores,
el 24,1% como acompafantes y el 20,2% indistintamente alternando los dos

tipos de ocupacion.

En cuanto a la ocupacion de los vehiculos, la media es practicamente de dos

ocupantes por vehiculo (1,97).

Los distritos en los que mas desplazamientos por la M-30 se originan son
Fuencarral el Pardo (11,6%), Chamartin (10,0%), Ciudad Lineal (9,6%),
Carabanchel (9,6%) y Moncloa-Aravaca (8,5%), todos ellos colindantes con la
via, también hay que sefalar que el 8,5% de los desplazamientos se originan
en otros municipios. Sin embargo en Vicalvaro (1,8%) Tetuan (3,0%),
Chamberi (3,2%) y Barajas (3,7%) son los distritos en los que menos

desplazamientos por la M-30 se originan.

0 Los principales municipios fuera de Madrid en los que se da origen a los
desplazamientos por la M-30 son Alcobendas (12,9%), Getafe (6,0%),
Alcorcén (4,4%), Alcala de Henares (4,3%), Las Rozas (4,3%), Leganés
(3,2%), Majadahonda (3,2%) o San Sebastian de los Reyes (2,7%).

En cuanto al destino, el 27,3% de los desplazamientos por la M-30 se producen
a otros municipios de la ciudad, el 11,9% a Fuencarral-El Pardo, el 11,8% a
Chamartin, el 8,5% a Moncloa-Aravaca y el 8,3% al distrito Centro. Mientras
que los distritos de Vicalvaro (1,7%), Chamberi (1,7%), Tetuan (2,7%) y San
Blas-Canillejas (2,8%) son los distritos hacia los que menos desplazamientos se

producen.

0 Los principales municipios de destino fuera de Madrid son Alcobendas
(13,4%) Getafe (4,8%), San Sebastian de los Reyes (4,4%), Las Rozas
(4,1%), Alcorcon (4,0%), Mostoles (3,8%) y Tres Cantos (3,7%).
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Sobre las valoraciones de la M-30

La M-30 es una via de gran importancia para el conjunto de los usuarios de la
misma. Mas de la mitad de los usuarios de la M-30 la consideran una via
imprescindible para sus desplazamientos habituales (56,0%) y el 32,4% afirma
gue se trata de una via alternativa a otras que utilizan con mayor frecuencia,
mientras que representan un 9,5% los usuarios que afirman que la intentan

evitar.

o El porcentaje de quienes consideran imprescindible la M-30 es
significativamente superior entre quienes hacen un uso profesional de la
via (62,9%) y quienes la utilizan con una frecuencia diaria o de lunes a

viernes (=267,5%).

La valoracion general de la M-30 es positiva, registrando una puntuacion media

de 6,87 sobre 10, casi notable.

Los tres aspectos mejor valorados son la iluminaciéon (7,20), los paneles
informativos (7,04) y el asfaltado (7,01). A estos le siguen las sefiales de trafico
(6,97), las barreras (6,80) y la seguridad (6,65). La resolucién de incidencias
registra una media algo inferior (6,40). Con una puntuacién media de 5,38, el

aspecto peor valorado es la fluidez del tréafico.

o La valoracién aumenta en relacion con la juventud (excepto en el caso
de la fluidez del trafico y la resolucion de incidencias), el momento
(fines de semana) y la duracién de los viajes (cortos) y disminuye entre
la poblacion mayor, la que viaja con mayor frecuencia y realiza

desplazamientos més largos.

o El 42,3% de los usuarios que valoraron el asfaltado por debajo de 5
aludieron espontaneamente a motivos de valoracion desfavorable a los

relacionados con baches o socavones.

o En cuanto a las sefiales de trafico, los tres grupos de motivos de
valoracion negativa mas mencionados son las alusiones a que estan
muy cerca de las salidas y no da tiempo a actuar si no se conoce
(31,0%), que a veces generan confusion o no estan claras (25,8%) y

gue hay sitios mal sefializados o sefiales mal ubicadas (24,0%).
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o Los motivos de la valoracion negativa de las barreras se concentran
sobre todo en que son peligrosas, especialmente para los motoristas
(42,6%).

o Las menciones sobre la valoracion negativa de los paneles informativos
se refieren a la forma de avisar, ya sea en el tiempo, que avisan tarde
(23,6%) como en la forma, que avisan mal o con informacion errénea
(22,8%).

0 En cuanto a la iluminacién, mas de la mitad de los usuarios que la
valoraron por debajo del 5 coinciden en que es una iluminacion mala,

pobre o insuficiente (56,6%).

o Los atascos son el motivo mas mencionado entre los usuarios que

valoraron negativamente la fluidez del trafico (57,3%).

o Al valorar negativamente la seguridad, los usuarios mencionan sobre

todo como motivo los malos accesos y salidas a la via (24,5%).

0 En cuanto a la resolucién de incidencias, los usuarios que peor valoraron
este aspecto sefialan principalmente los retrasos en la aparicion y en la
solucion (48,9%).

e En el trazado de la zona Este de la via, que va desde el nudo de Manoteras
hasta el Nudo sur, se percibe en mayor medida la identificacién de los puntos
mas conflictivos de la via por parte de los usuarios de la M-30. Mientras que el
porcentaje registrado para todo el trazado Oeste de la via es claramente

inferior.

o Los que usan la via por motivos profesionales identifican en mayor

medida los tramos conflictivos en general.

o La mayor frecuencia de uso también esta directamente relacionada con

la mayor identificacion de tramos como conflictivos.

Sobre las incidencias en la M-30

® Maés de la mitad de los usuarios de la M-30 presencian retenciones o atascos a
diario (54,6%), siendo claramente esta incidencia la mas presenciada de las

tres. Con mucha menor frecuencia presencian los usuarios los otros dos tipos
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de incidencias: accidentes (4,0%) y limitaciones de la circulacién por obras o

mantenimiento (4,9%).

e Siete de cada diez usuarios de la M-30 afirma haber protagonizado en alguna

ocasion retenciones o atascos (72,1%), le siguen las limitaciones de la

circulacion por obras o mantenimiento, sufridas alguna vez por el 37,7% de los

usuarios durante los ultimos doce meses y por ultimo, el 7,3% de los usuarios

de la M-30 han sufrido algun accidente de trafico.

(0]

El porcentaje de quienes han protagonizado algun accidente es superior
entre las mujeres (9,0%), quienes tienen de 18 a 24 afos (10,0%) y
entre los que tienen de 35 a 44 (9,6%), entre los que utilizan la via con

fines profesionales (9,1%) y los que la utilizan a diario (10,6%0).

El perfil de quienes han sufrido limitaciones de circulacion por obras o
mantenimiento se corresponde principalmente con quienes tienen de 25
a 34 afos (47,6%), trabajadores cualificados (42,7%), usuarios por
motivos profesionales (45,3%) y de uso diario o de lunes a viernes
(245,0%).

En cuanto al porcentaje de quienes sufren retenciones o atascos,
destaca el porcentaje registrado entre los hombres (74,2%), entre
quienes tienen menos de 55 afos (=73,8%), entre los solteros (78,3%),
entre quienes tienen estudios secundarios 0 universitarios (=72,6%),
entre los trabajadores cualificados (78,7%), entre quienes ingresan de
2.001 a 4.000 euros (78,2%), quienes usan la via por motivos
profesionales (78,2%) y quienes usan la via a diario o de lunes a viernes
(277,6%).

e En general la valoracion de la resolucion de las incidencias es buena,

registrandose una media de 6,86 puntos sobre 10 tanto en la satisfaccion como

en la eficacia y un 6,71 en la rapidez de respuesta, aspecto valorado

ligeramente por debajo.
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Sobre Madrid Calle 30

e |La mayoria de los ciudadanos madrilefios no han contactado nunca con Madrid
Calle 30 (97,2%), representando un 2,6% quienes aseguran que si lo han

hecho.

o El porcentaje de quienes contactaron registrado entre quienes tienen de
35 a 54 afios (=3,4%) es significativamente superior al registrado entre

quienes tienen 65 y més afos de edad (1,5%).

e La mitad de los ciudadanos que consultaron en alguna ocasion a Madrid Calle
30 (48,3%) lo hicieron para avisar de una incidencia. También se contact6 para
consultar una informacién por parte del 22,7% y consultar el estado del trafico
por el 13,9%.

e El 72,5% de ellos utilizaron el teléfono como canal para contactar, mientras que
el 12,4% contacté por la web y el 7,4% afirman que lo hicieron por correo

electronico.

e La valoracion del contacto realizado en general es buena, tanto en la claridad
en la respuesta (7,44), la rapidez (7,43), la eficacia (7,19) y la satisfaccion

general (7,15).

e (Casi dos de cada diez ciudadanos conocen la pagina web de Madrid Calle 30
(18,1%), afirmando el 6,2% que ademas la han visitado y el 11,9% que la
conocen pero no la han visitado. Por su parte, el 81,8% de los ciudadanos

afirman que no conocen esta pagina web.

0 Destaca el porcentaje de ciudadanos que conocen y han visitado la
pagina entre quienes tienen estudios universitarios (8,9%), los
trabajadores cualificados (8,7%) y quienes usan la via por motivos

profesionales (8,8%).

® El 21,7% de los ciudadanos madrilefios utiliza la web para consultar el estado
del trafico, siendo este canal el més utilizado entre la poblacion. La siguen la
radio (13,0%), el teléfono (8,4%), la television (4,7%), las redes sociales

(2,1%) y el correo electronico (0,6%).
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e Uno de cada cuatro ciudadanos del municipio de Madrid estaria interesado en
conocer como funciona Madrid Calle 30 mediante una visita a sus instalaciones

(26,1%), mientras que el 72,4% no se muestran interesados en tal posibilidad.

o El perfil de quienes estan interesados en conocer el funcionamiento de
Madrid Calle 30 mediante una visita a sus instalaciones corresponde
principalmente a individuos de 45 a 54 afios (33,4%), con ingresos del
hogar de entre 2.001 a 4.000 euros (31,7%) y quienes hacen un uso de

la via por motivos profesionales (33,0%0).

SIMF‘LE% LOGICA 150



Estudio sobre la M-30 DEVAM

5. Cuestionario

SIMPLEi LOGICA 151



Estudio sobre la M-30

e

SIMPLE LOGICA cuestonarione | | | [ ]
Pl. Sta. M* Soledad Torres Acosta, 2-4° C

28004 Madrid

Tel- 91206 10 00 | Fax: 91 206 10 01

CUESTIONARIO M-30

PRESENTACION: Buenos dias/tardes. Soy , de SIMPLE LOGICA y estamos realizando una encuesta sobre la M-30 con el
objeto de recabar informacion para mejorar su gestion. Su niimero de teléfono ha sido seleccionado con un procedimiento aleatorio y
todos los datos que se recaban quedan amparados por la ley organica 15/1999, de 13 de diciembre de 1998, de proteccion de datos de
caracter personal y sus datos sélo se trataran con fines estadisticos ;Podria contestarme a unas preguntas? Gracias.

[ PREGUNTAS FILTRO / CUOTAS / CLASIFICACION | [ BLOQUE 1: PERCEPCION Y ASPECTOS GENERALES
D.1-  iVive usted habitualmente en la ciudad de Madrid? P.1.- Por favor, de las siguientes afirmaciones
ENTREVISTADOR: Incluir a todas aquellas personas sobre la M-30, digame si esta usted muy de
que pernoctan en Madrid varios dias por semana o acuerdo, bastante de acuerdo, poco de
pasan periodos al afio. acuerdo o nada de acuerdo con cada una
de ellas. (ROTACION ALEATORIADE 1 A 9)
- No (TERMINAR ENCUESTA). ... 2 o
=
D.2-  ¢Podria decirme la edad que tiene? 2 %: 8 8
Si ANOS <18 TERMINAR ENCUESTA 5| S| 3|3
. 3| =] 2|8
_[AROS ] (PASA A D3) clele|e
CNSING . & Tl EB|le|m|le
> 8| 8|8|%
A QUIENES NO CONTESTAN D2 DE FORMA E|m|le =)=
ESPONTANEA 1.1.-La M-30 es una via
imprescindible para la ciudad de 4 3 2 1 199
D.2b- ;Podria decirme a qué rango de edad pertenece? Madrid. ...
. 1.2.- La M-30 contribuye a recudir la
-DetBa2dafios. o presencia de automoviles en el 4132|199
- ge gg a ﬂ anos.. 5 centrode la ciudad ..
. De 35 a 44 afios... . -
- 1.3.- La M-30 s un anillo
: gi gg: gi ::gz g distribuidor del trafico de la ciudad ... 4132 b9l
65 0 mas afios..___________ 6 1.4 - La M-30 contribuye a reducir
NS/ING T g los problemas de trafico de la 413 |21 |9
ciudad ...
A TODOS 1.5.- La M-30 constituye una mejora 4 3 5 1 o9
de las infraestructuras de Madrid......
D3.- Sexe 1.6.- La M-30 contribuye a mejorar
las condiciones medioambientales 4 3 2 1 (99
. :Iombre ; de 18 GIUdad oo
B 1.7.- La M-30 mejora estéticamente
NSING T e b oudag eora eSTETEAMENTE | g 3 ) 2 | 1 e
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P.2.-

P.3.-

P.4.-

4.1.- Accidentes de trafico ...
4 2 - Limitaciones de la circulacion por

obras o mantenimiento ... ]
4.3.- Retenciones y atascos..................| 1

P.5.-

;Cuantos desplazamientos diria usted que
se realizan en un dia laboral cualquiera por
la M-30?  (RECOGER RESPUESTA
ESPONTANEA, SUGERIR A QUIEN NO
DEFINA).

- Menos de medio millén (<500.000) ...
. De medio millén a un millén (500.000 a 1.000.000) 2
_De un millén a un millén y medio (1.000.001 a
1.500.000) oo
. De medio millon a dos millones (1.
. Mas de dos millones (>2.000.000) ... 5
CNSINC (PASAAPY) . 99

A QUIENES CONTESTANDE 1 A5 EN P2

iConsidera usted que ese volumen de
desplazamientos es excesivo, es adecuado
o estad por debajo de la capacidad de la M-
307

CExcesivo
. Adecuado.. -
CPordebajo ...

(=S

ATODOS

En la actualidad ;Con qué frecuencia cree
usted que se producen en la M-30...7

= (Uno o mas al dia

—_

ra o ra ra | Uno o mas alasemana

w w  w|npo mas al mes
& = = Shlo ocasionalmente

A qué factor atribuye usted principalmente
las retenciones y atascos de trafico que se
producen en la M-30? (ROTACION
ALEATORIA DE RESPUESTAS)

. Al volumen del trafico de laciudad ...
_Altrazadode laM-30 ... ... 2
_Alestadode lavia ...
. A una informacién incorrecta o insuficiente del
traficoenlavia............ ...
. A una mala gestion de las incidencias .............
. A otros factores (ESPECIFICAR _

(%)

w g N e

[ BLOQUE 2: IDENTIFICACION Y TIPOLOGIA DE USUARIOS |

P.6.-

P.7.-

P.8.-

En los dltimos doce meses ;Ha utilizado
usted la M-30 en alguno de sus
desplazamientos?

- No (Pasa a P25)
_NSINC (PasaaP25)....................... 99

A USUARIOS: CONTESTAN 1 EN P8

Los desplazamientos que realiza por la M-
30 ;Son mayoritariamente en transporte
privado, mayoritariamente en transporte
publico o usa con la misma frecuencia los
dos tipos de transporte?

. Mayoritariamente transporte privado............._.
. Mayoritariamente transporte piblico ...
. Uso los dos tipos de transporte ...
CNSING e

(=]
0 wWrn =

;Qué tipo de vehiculo es el que utiliza
principalmente para realizar sus
desplazamientos por la M-307 (RESPUESTA
MULTIPLE)

A usuarios de vehiculo privado (P7=1 0 P7=3)

. Cochedegasolina.................................
. Coche diésel ...
. Coche eléctrico ...
- Moto de gasolina..........................
~Moto eléctrica ...
. Furgoneta ...
. Vehiculo pesado ...............
. Otros (ESPECIFICAR ) e
CNSING

W0~ & Wk —

(=]

A usuarios de transporte gubllcogPT=20PTr’=3[

P.9.-

. Autobis urbano
. Autobds interurbano ... 9
CTaxi e 10
. Otros (ESPECIFICAR

A USUARIOS: CONTESTAN 1 EN P6

Los desplazamientos que realiza por la M-
30;80on mayoritariamente profesionales,
mayoritariamente personales o en una
proporcion similar?

. Mayoritariamente profesionales ...
. Mayoritariamente personales................ccoeees
. Proporcion similar .............

w
0w =

A usuarios de vehiculo privado (P7=1 0 P7=3)

P.10.-

Cuando se desplaza por la M30 en
transporte privado ;Cémo realiza los
desplazamientos normalmente, como
conductor/a o como acompafiante?

- Como conductor ... 1
. Como acompafante. ... 2
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P.11.-  ;Con cuantas personas suele compartir
vehiculo en los desplazamientos por la M-
307
. [N° PERSONAS, 1

A USUARIOS: CONTESTAN 1 EN P8

P.12.-  ;Con qué frecuencia utiliza usted la M-307
Todoslosdias...................... 1
. De lunes a viernes ... 2
. Solo fines de semana 3
. Dias sueltos ............. 4
CNSING 39

A usuarios dias sueltos (P12=4)

P.13.-  ;Qué dia o dias de la semana utiliza la M-
307 (RESPUESTA MULTIPLE)
CLunmes 1
. Martes .. 2
. Miércoles . 3
CJUBVES 4
CVIBrnes 5
. Sabado . B
. Domingo . . 7

AUSUARIOS: CONTESTAN 1 EN PE

P.14.-  ;Cual es el distrito o municipio de partida
en la mayoria de sus desplazamientos por
la M-30? (RESPUESTA ESPONTANEA)
LCentro. 1
CArganzuela. 2
CRetiro 3
. Salamanca . 4
. Chamartin . 5

Tetuan ... ]
. Chamberi.._............ 7
. Fuencarral-El Pardo . 8
. Moncloa-Aravaca ... 9
Latina ..... 10

. Carabanchel... "
CUsera............. 12
. Puente de Vallecas .. 13
. Moratalaz ... 14
. Ciudad Lineal . 15
. Hortaleza ... .18
Villaverde ... T
_Villade Vallecas ... 18
_Vicélvaro .............. 19
. San Blas-Canillejas .. .20
CBarajas ... 21
_ Otro municipio ( )
. No conoce (CALLE/CP/... )

P.15.-  ;Cual es el distrito o municipio de destino
en la mayoria de sus desplazamientos por
la M-307 (RESPUESTA ESPONTANEA)
LCentro. 1
. Arganzuela. - 2
CREHIO e 3
SSalamanca . 4
. Chamartin .. 5
. Tetudn ... 6
~Chamberi ... 7
. Fuencarral-El Pardo ... 8
. Moncloa-Aravaca ... ]
Latina................... 10
. Carabanchel .. 11
CMsera 12
. Puente de Vallecas . 13
. Moratalaz............. 14
. Ciudad Lineal 15
. Hortaleza ... 16
Villaverde ... .17
VilladeVallecas......................oooooooe.. 18
Vicalvaro ... 19
. San Blas-Canillejas . .20
CBarajas ... 21
. Otro municipio )
_No conoce (CALLE/GP/ .. )
P.16.- ;Podria decirme el tiempo medio que
duran sus desplazamientos por la M30
durante todo el trayecto, incluido el que
se realiza fuera de la M307?
Y de ese tiempo total ;Cuanto tiempo es
el transcurrido durante el recorrido
exclusivo de la M30?
=8
FE
Ely
5|33
@ @ 0| 2 2=
Sl 2el3&8le
= .g 'é S| = S|E| 2
SHEEEERE
@ | g 2 El12|12(L8
A
HMEEEEEHE
218|8|8|8|8|8|2|2
16.1-Total trayecto ._..........|1|2|3|4|5|6|7|8 |99
16.2.- Solo M30 1(2(3(4|5|6|7|8 |99
A usuarios de vehiculo privado (P7=1 0 P7=3)
P.A7.-  ;Qué tiempo medio aproximado invertiria
para realizar ese mismo desplazamiento
en transporte publico?
- Menos de S5minutos ... 1
.De 5 a 15 minutos - 2
.De16a30minutos ... 3
Dedtaddminutos ... 4
. De 46 minutos a una hora...._. 5
. De una hora a una hora y media ... - 6
. De una hora y media a doshoras _................. 7
Masdedosheras....................... 8
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BLOQUE 3. PERCEPCION Y VALORACION DE LOS AUSUARIOS: CONTESTAN 1 EN P6
USUARIOS / IDENTIFICACION DE MEJORAS
P.21.- Como usuario de la M-30 ;Qué tramos
A USUARIOS: CONTESTAN 1 EN P8 considera usted que son mas conflictivos
en el trazado de la M-307 (RESPUESTA
P.18.-  Para usted, principalmente, la M-30 es... MULTIPLE Y ESPONTANEA, NO SUGERIR)
. Una via imprescindible para mis desplazamientos - Nudo de Manoteras - Avenida de América
habituales.............. I (incluida).......... e
_Una alternativa a vias que utilizo con mayor  Avenida de América — Plaza Conde Casal -
frecuencia .. . 2 (incluida) .. 2
. Una via que |ntento ewtar 3 . Plaza CO"dE Casal NUdU Sur ('"C“-“dﬁ} 3
_0TROS [ESF‘ECIFICAR ). 4 - By-Pass Sur (tunel) ... e 4
_NSING ) g9 - Nudo Sur - Avenida de Portugal [|nclmda} _______ 5
. Avenida de Portugal — Puerta de Hierro
P.19.- De los siguientes aspectos de la M-30 que (incluida) ... ~ B
le voy a nomhrarl valore por favor cada uno . Puerta de Hlerro - NI..IdO Zarzuela {IncIUIdo) . 7
de ellos. Para ello utilice una puntuacién de - Nudo Zarzuela — Avenida de la llustracion
0 a 10 en la que 0 es Muy Mal y 10 es Muy (incluida) ... 8
Bien. (ORDEN ALEATORIO DE . Avenida de la llustracion — Nudo La paz
RESPUESTAS DEL 1 AL 9, 10 SIEMPRE AL (incluido) ................ ~ 9
FINAL) . Nudo La Paz - Nudo de Manoteras (|ncIU|do} .10
. Otros... [OOSR UUURUUTUURT
= 3 | BLOQUE 4: INCIDENCIAS |
E Slo
2 3% :
2 = A USUARIOS: CONTESTANDE1A5SEN P6
19.1.-Elasfaltado .............[0|1]2|3|4|5|6|7|8|9|10]99
. . P.22.-  Por favor, digame si en los dltimos doce
19.2 - Las sefiales de trafico.. |0|1|2|3|4|5|6|7|8|9|10[99 meses ha protagonizado usted accidentes,
19.3-Las barreras................[0|1|2|3|4|5|6|7|8]|9[10[93 retenciones o limitaciones de circulacion
19.4 - Los paneles enla M-30 o...
informativos ... 0|1|21314]5/6|71818110/%9 P.23.-  ...silos ha presenciado, en cuyo caso ;Con
19.5 - La iluminacién ... 0(1]2[3]4]5|6|7|8|9]|10/33 qué frecuencia?
19.6.- La fluidez del trafico ... 0|1(2|3[4]|5]|6|7|8|9|[10[93 555 1553
19.7.- Lasequridad ..._.......|0|1|2|3|4|5|6|7|8|9|10]99 Ha Ha presenciado
19.8 - Resolucion de prota
incidencias 0 112|3|4]|5|6|7|8]9|[10[93 goni
19.9.- Valoracmn general del zado
conjunto de estos aspectos ... D 1]2|3]4]5|67|8) 811019 ©
s
A USUARIOS QUE VALORAMN NEGATIVAMENTE g @
ALGUN ASPECTOQ: CONTESTAN <5 EN P18 : g @
ol wlE
P.20.- ;Podria explicar brevemente el motivo por 212 E
el que ha valorado ese/esos aspectols de ol El E g
forma negativa? (ABIERTA) S 2Sig
D el ]l o o
m| I 3| o _‘Z_‘_
—_] 2 = = 2
% W EZ| W w Z1=
g A.- Accidentes de trafico.............., 112112 3]4]|5]99
20.1-Elasfaltado ... 99 8- Limitaciones de la circulacion | 4 45 | 415 | 3145 g
202 L Aales de frafi I por obras o mantenimiento ...,
’ as senales de lralico....... C- Retenciones y atascos..........._| T12)112131415199
20.3 - Las barreras ... - 99
204 .- Los panelesmformatwos 99
20.5.- La iluminacién ............... 99
20.6 - La fluidez del trafico ........ 99
20.7.- La sequridad .................... 99
20.8 - Resolucion de incidencias 99
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A USUARIOS QUE HAN SUFRIDO INCIDENTES:

c

ONTESTANTENP22A BOC

P.24.-

respuesta ...
242-la

241 .- Larapidez de

24 3 - Grado de Satlsfacmon

Valore por favor, los siguientes aspectos
en la resolucién de la incidencia por parte
del personal de mantenimiento de la M-30.
Para ello utilice una puntuacion de 0 a 10
en la que 0 es Muy Malo y 10 es Muy Bueno.
(ENTREVISTADOR: La evaluacidbn es
exclusivamente del personal de
mantenimiento, no de otros equipos
municipales como SAMUR, bomberos, etc.)

Muy bueno
Ms/N¢

eflcama

=]
(1
E
5
=
0
|0
0

| BLOQUE 5: SERVICIO MADRID CALLE 30 |
ATODOS
P.25.- ;Ha contactado en alguna ocasion con
Madrid Calle 30 [que es la sociedad que
gestiona la explotacién, conservacion, y
mantenimiento del anillo distribuidor
Calle 30 y las infraestructuras y espacios
de su entorno]?
B No {Pasa a P29} 2
~NS/NC .. - 99
A CIUDADANOS QUE HAN CONTACTADO CON
MADRID CALLE 30: CONTESTAN 1 EN P25
P.26.- ;Cual fue el principal motivo de ese
contacto?
. Consultar el estado del trafico.................... 1
_ Avisar de una incidencia ... 2
. Consultar otra informacién ........ 3
. Otros motivos {ESPECIFICAR 4
- NS/NC .. 99
P.27.-  iMediante qué canal contacto?
(RESPUESTA MULTIPLE)
CTelefomo o 1
Web 2
. Correo electrénico... e 3
- Redes Sociales .. -
. Otros canales {ESPECIFICAR 5
P.28.- Como valoraria los siguientes aspectos en

relacién a su consulta a Madrid Calle 30.
Para ello utilice una puntuacion de 0 a 10
en la que 0 es Muy Malo y 10 es Muy Bueno.

g 2
g 3o
3 %—%
B = ==
28.1- La claridad de la olilal5lals 16l 718l s loks
respuesta ... R
282-la rapldez de
respuesta .. 0]1(2|3|4|5|6|7|8]|9|10/99

=
o
o
E=y
e
=8
'l
[==}
o
=
&

283-La eﬁcacia ____________________
28 4 - Grado de Satisfaccion ..

=
)
[
E=y
e
@
|
[==]
)
=
&

ATODOS

P.29.- ;Conoce usted la pagina web de Madrid
Calle 30 (www.mec30.es)? Y en caso
afirmativo ;la ha visitado en alguna

ocasion?

. Si, la conozco y la he visitado ... 1

. Si, la conozco pero no la he visitado ... 2

Nolaconozco ... 3
P.30.- Para consultar el estado del trafico con

caracter previo a un desplazamiento ;A qué
canal recurre principalmente? (RESPUESTA
MULTIPLE)

. Teléfono...

- Web . [
. Correo eledronlco

. Redes Sociales ...
. Radio ..
.Televmlon
. Otros canales (ESPECIFICAR

W = N R

w

P.31.-  ;Estaria usted interesado en conocer como
funciona Madrid Calle 30 mediante una
visita a sus instalaciones?

~No... .

| OTRAS PREGUNTAS DE CLASIFICACION |

Ya hemos terminado el cuestionario, muchas gracias por
su colaboracion. Tan sélo queda recabar unas pocas
preguntas de clasificacion a efectos de la segmentacion de
la muestra...

D.4.- ESTADO CIVIL DEL ENTREVISTADO.
¢Podria decime su estado civil?

cCasado .
. Soltero ..

. Viudo .. -
. Dll.rc-rmadafseparada -

=
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D.5.- NIVEL DE ESTUDIOS jCual es el grado mas
alto de estudios terminados que usted tiene?

. Ensefianza primaria incompleta ... .

. Estudios de primer grado o educaclon prlmarla
. Educacion secundaria, primerciclo.............._.
. Educacion secundaria, sequndo ciclo .
. Estudios medios universitarios ........
. Estudios superiores..
CNSING

ow

D.6-  OCUPACION-PROFESION.

(Cudl es la
ocupacian laboral que usted tiene?

Directores, gerentes y empresarios con mas de 3
trabajadores. .. RN
Auténomos y empresarlc—s con 3 0 Menos
trabajadores...

Técnicos, profesmnales mandos |ntermedlos
Empleados de oficina (contables admlnlstratwos
efc.)...

Trabajadores de Ic-s servicios de restauracmn
comercio, salud, cuidados de personas, proteccmn ¥
seguridad. ..

Trabajadores cuallflcados en eI sector agrlcola

ganadero, forestal y pesquero... .
Trabajadores cualificados de la construcclon Ia
industria y el transporte (incluye operadores de
maquinaria y montadores, conductores...)......._..
Trabajadores no cualificados de los servicios y
peones (limpieza, repartidores, ordenanzas, efc.).
Jubilado/a o pensionista (anteriormente ha
trabajado)... . .
Pensionista {anterlormente no ha trabajado} oo
Parado/a... e e ]
Estudlante ISR |
Trabajo domestlco no remunerado o1
Otros. ..o e
D.7.- INGRESOS TOTALES DEL HOGAR. ¢En cual
de los siguientes intervalos estan los ingresos
totales mensuales de su hogar?
ENTREVISTADOR: LEA LOS TRAMOS DE
INGRESOS
Hasta 500 € .
Deb501a1000€. ...
De1001a1500€. ...
De 1501a2.000€ .. .
De2001a3000€ . . ..
De3.001a4000€. .
De 4.001a5000¢€.. .
Masde5000€ .. . .

Eso es todo, muchas gracias de nuevo por su

colaboracion

L= R I e R

WO 00~ O3 LN P ) R —

[ PREGUNTAS PARA LA PRUEBA PILOTO

PARA LAPERSONA ENCUESTADA. SOLO PARA LA ENCUESTA
PILOTO:

P.1 Para terminar, nos gustaria saber como le ha parecido la
duracion de la encuesta:

Muy larga ..o
Larga oo
Razonable

[

[=]

—_

o
W0 L R o=

Fin de la encuesta. Muchas gracias por su colaboracion.

PARA LOS ENCUESTADORES:

P.2 La persona encuestada ¢ ha expresado deseo de
abandonar la encuesta antes de finalizarla?

N e 2

-

P.3 ¢Ha habido alguna pregunta concreta que provocara
incomodidad al informante?

ANOTAR NUMERO DE PREGUNTA y las observaciones que se
estimen oportunas

P.4 ¢Ha habido alguna pregunta concreta que la persona
encuestada tuviera dificultades en comprender o que tuviera
que ser explicada?

ANOTAR NUOMERO DE PREGUNTA v las observaciones que se
estimen oportunas

P_5 Otras observaciones
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Tel. 91 206 1000 | Fax 91 206 1001
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EL PACTO MUNDIAL

Empresa adherida al cédigo deontoldégico internacional ICC/ESOMAR
para la practica de la investigacion social y de mercados.

Como empresa socialmente responsable ha suscrito e implantado en su
actividad los Diez Principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas,
publicando la correspondiente memoria de progreso.
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